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АЛҒЫ СӨЗ

Бүгінгі жаһандану заманында еліміздің интегралды иннова- 
циялык даму бағьггы бойынша интеллектуалдык меншік кұкы- 
ғына катысты мэселелер маңызды орын алып отыр. Елбасы 
Н.Ә. Назарбаевтыц жолдауында көрсеткендей: «Қазақстан 2050 
жылға карай элемнің ең дамыған отыз елінің қатарында болмак. 
Күн астындагы орын тек ең мыкгыларға арналғанын нақты сезі- 
не отырып, ұлтымыз жаһандык экономикалык тайталаска дайын 
катарында болуға тиіс. Дамушы елдер арасында осы клубтағы 
орынға бәсекелестік болуға тиіс, оның басты бағыты индус- 
триялды-инновациялык даму бағыты» [1].

ҚР Конституциясынын 44-бабында эдеби, көркем, ғылыми, 
техникалық және өзге де шығармашылык түрлерінің бостанды- 
ғына арналған, «интеллектуалдык меншік заңмен корғалады» 
деген ереже бар [2].

Әрбір қоғамның өмірінде материалдык кұндылыктардан 
баска рухани кұндылыктар да маңызды рөл аткарады. Адам 
туылғанда табигат оған ойлау, шығармашылык, ғылыми және 
мэдени туындылар жасау кабілетін сыйға береді. Осы шығарма- 
шылык туындылар эрбір халықтың, мемлекет пен адамзаттың 
рухани жэне зияткерлік корын кұрайды.

Интеллектуалдык кұкыктың міндеттері мен максаттары ин
теллектуалдык меншік объектілеріне катысты зандармен жэне 
өзге де кұкыктык актілермен белгіленген.

Ж ылдан жылға, ғасырдан ғасырға осы зияткерлік элем үл- 
ксн бір адами кұндылыкқа айналады. Осы адами күндылыктар- 
дың авторлары -  баскаша айтканда, интеллектуалдык шығарма- 
шылык кызметінің нәтижелері нысандары кітап авторлары, 
өлеңдер мен әндер авторлары, видео- немесе аудио, граф икаіы к 
жазбалар, сэулет өнері шығармаларының авторлары, ашылған 
жацалыктар мен пайдалы модельдер, сэулеттік ғимараттар мен
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жердегі баска да адам баласының ойлау, шығармашылык эре- 
кеттері туындыларының авторлары. Азаматтык кұкык объекті- 
лерінің ішінде маңызды орынды интеллектуалдык меншік 
объектілері алатыны белгілі.

Қазіргі кездегі нарыктык қатынастар жағдайыида жоғарыда 
аталған интеллектуалдык кұкыкты дамыту жэне жетілдіру мәсе- 
лелері такырыптың өзектілігін көрсетеді. Осы орайда оку кұра- 
лының мақсаты:

-  интеллектуалдык меншік кұкығы объектілерінің кұкык- 
тық жағдайын қазіргі колданыстағы нормативтік-кұкык- 
тык талаптарга сай негіздеу;

-  интеллектуалдык меншік күкығы объектілерінің түрлері- 
не талдау жасау;

-  интеллектуалдык меншік кұкығы субъектілерінің мүлік- 
тік жэне мүліктік емес кұкыктары мен занды мүдделері- 
нің сакталуын қамтамасыз ету;

-  интеллектуалдык құкыктың пайда болуы, калыптасуы жэ
не даму ерекшеліктері камтылған.
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ИНТЕЛЛЕКТУАЛДЫҚ МЕНШІК ҮҒЫМДАРЫНЫҢ 
ҚАЛЫПТАСУ ТАРИХЫ. ИНТЕЛЛЕКТУАЛДЫҚ 

МЕНШІК ҚҮҚЫҒЫНЫҢ ТАРИХЫ

ҚР АК 115-бабы азаматтык кұкык объектілерін мынандай 
түрлерге бөледі: мүліктік игіліктер мен кұкыктар және жеке мү- 
ліктік емес игіліктер мен кұкыктар. Мүліктік игіліктер мен кұ- 
қыктарға (мүлікке) заттар, акша, соның ішінде шетел валютасы, 
қаржы кұралдары, жұмыс, кызмет, мүліктік күкыктар жэне өзге 
мүлік жатады. Осы дәстүрлі мүліктердің және күкыктардың іші- 
нен бірреттілік санаттары ретінде заң «шығармашылык-интел- 
лектуалдык кызметтін объектіге айналған нэтижелер, фирмалык 
атаулар, тауарлык белгілер жэне бұйымды дараландырудың өзге 
де кұралдарын» атайды [3].

Бүл ретте айта кететін мәселе: заңнамада жэне ғылымда ин
теллектуалдык меншіктің бірыңғай аныктамасы жок. Интеллек
туалдык меншік түсінігі ең алдымен халыкаралык кұкыктык 
кайнар көздерде пайда болды және кейін сол халыкаралык нор
ма негізінде ұлттык заңнамаға енгізілді.

Айрықша кұкык ретінде интеллектуалдык меншіктің түсіні- 
гі ҚР АК 125-бабында да айтылған. Азаматтың немесе заңды 
тұлғаның айрыкша кұкығы интеллектуалдык щьиармашылык 
кызмет нэтижелеріне жэне оларға теңестірілген заңды тұлғалар- 
ды жекелендіру тәсілдері, жеке немесе заңды түлғалардың өнім- 
дері, олармен орындалатын жұмыс немесе кызметтер (фирма
лык атауы, тауарлык белгі, кызмет көрсету белгісі жэне т.б.) 
танылады.

Жалпы интеллектуалдык меншік кұкығының пайда болуына 
500 жылдан аса уакыт өтті. Жалпы интеллектуалдык меншіктің
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алғашкы ұғымдарынын пайда болуы ерте Рим мемлекетінде кез- 
десті, онда шығармашылык нәтижелер Ю стиниан жазбаларында 
«авторлык кұкык» туралы айтылғанымен, оның корғалуы тек 
бертін келе ғана орын алды. Ең алғаш француз королі Людвиг 
XII кезінде авторлык шығармашылык пен өнертабыс «кұдайдан 
берілген сый» ретінде танылып, алғашкы баспамен жарык көр- 
ген кітаптар мен колжазбаларды басқа тұлгалардың басып шы- 
гаруына рұқсат берілмеді.

Авторлық кұкык туралы алгашкы заң Англияда 1710 жылы 
қабылданып, «Патшайым Аннаның мүсіні» («Статуя королевы 
Анны») аталған шыгармаға авторлык құқык бекітіліп, 14 жыл 
қорғалғандығы жэне авторлык кұкык сакталатыны көрсетілді.

Ал патент құқығы тек орта ғасырдын соңына карай дами 
бастады. Өнертабыс бұл 1) қол еңбегі, 2) шығармашылык еңбек- 
тің нэтижесі ретінде танылды. Бірінші патент заңы -  декларация 
Венеция Республикасында 1474 жылы кабылданды. Ол жерде 
машина жасаушының кұкығы 10 жыл сакталатыны көрсетілді.

Ресейде тек XVIII ғасырда Петр I кезінде ғана техникалык 
шешімдерге авторлык күкық айтыла бастағанымен, 1752 жылы 
профессор М.В. Ломоносовқа «Әйнектердің түрлерін шығару» 
атты еңбегіне қатысты артыкшылықтар берілді. 1812 жылы 
17 маусымда «Әртүрлі колөнер жэне шығармашылык авторла- 
рының ашкан өнертабыстарына артыкшылыктары туралы» ре
сейде алғашқы Зац қабылданды.

XVIII ғасырдың соңына карай Д. Бауфлер деген ғалым 
«өнеркәсіптік меншік» үғымын енгізді. Интеллектуалдық мен- 
шік ұғымы да осы кезде Еуропада қалыптаса бастады.

«Өндірістік меншік күкығы», «интеллектуалдық меншік кү- 
кығы» жэне «айрыкша қүкық» категориялары түбегейлі XX ға- 
сыр ортасында заннамада бекітілді.

Авторлык кұкык Ресейде XIX ғасырдың соңы XX ғасырдың 
басында авторлык заңдарға «интеллектуалдық меншік» үғымын 
кіргізді. Осындай үғымдар АҚШ , Дания, Франция, Ұлыбрита- 
ния сиякты мемлекеггерде карастырыла бастады. Сонымен ка
тар 1956 ж. Ұлыбританияда авторлык күкык туралы заңында ав
торлык күкык меншік күкығының бір түрі ретінде карастырыл- 
ды. «Затты немесе шығармашылык нәтижесін ойлап шығарған

6

адам сол объектіге, затка пайда болган меншік күкыгын иелене 
алады» деген концепция осы кезде калыптаскан еді.

ҚазКСР 1963 ж. Азаматтык кодексінде тек авторлык құкык, 
өнертабыс жэне өнеркәсіптік үлгі туралы айтылды. Тек 90-жыл- 
дары КСРО-да кайта кұру экономикалык жэне саяси дамудың 
қогамға енгізген өзгерістерімен катар «интеллектуалдык мен- 
шік» ұғымы кайта пайдаланылып, заңдарға енгізіле бастады.

Әрбір мемлекет пен коғам өміріндегі материалдык өндіріс- 
тен бөлек, рухани өмір маңызды орынға ие. Әрбір адам, жасына, 
психикалык жағдайына, азаматтығына жэне баска да сипаттама- 
ларына карамастан, белгілі бір дәрежеде, жаратылыстануга, ғы- 
лым және мәдениет шығармашылығына кабілеті бар. Алайда 
адамдар бұл кабілетті эртүрлі көлемде пайдаланады. Белсенді 
шыгармашылык адамдар өз жүмыстарын белгілі бір дәрежеде 
осы объектілерді игеруді жобалауға жэне корғауга талпынады. 
«Интеллектуалды меншік» термині біздің еліміздің заңнамасы 
үшін жаңа болып табылады. Алдыңғы Азаматтык кодекс мүндай 
түжырымдаманы бірінші кезекте білмеген, өйткені бұрынғы 
КСРО-да интеллектуалдык шыгармашылык кызметінің нәтиже- 
лерін көпшіліктің пайдалану күкыгы ретінде танылып көпшілік- 
ке ортак, тұтастай мемлекет пен түрлі мемлекеттік үйымдарға 
тиесілі кұкық болып танылды. Қазақстан Республикасы өзінің 
мемлекеттік тәуелсіздігін алғаннан кейін интеллектуалдык шы
гармашылык кызметінің нәтижелерінің кұкықтык режиміне ка- 
тысты түсініктер түбегейлі өзгерді. Дегенмен интеллектуалдык 
меншікке қатысты мэселе бүған дейін кеңес үкіметі тұсында 
1991 жылғы 31 мамырдағы ресгіубликалардың «КСРО заңнама- 
сының негіздері» атты заңда алғаш козғалған болатын. Бүл заң 
Қазақстан Республикасының зияткерлік меншікті корғау туралы 
заңнамасын калыптастырғанга дейін еліміздің аумағында колда- 
нылды. Осы 1991 жылғы заң шығармалар мен өнертабыстарды 
жасаушылардың кұқықтарын, шығармашылық кызметтің кез 
келген баска нәтижелерін, «Интеллектуалды меншік» терминін 
енгізуге негіз болды жэне оны корғаудың жалпы шараларын 
белгіледі. КСРО мен Қазакстанның бұрынғы республикалары 
үшін де зияткерлік шыгармашылык кызметтің нәтижелерін кұ- 
кыктык реттеу жэне корғау маңызды мәселелер катарында бол
ды. М эселе зияткерлік меншікті тиісті түрде корғау мәселелері

7



барлык мемлекетаралык жэне үкіметаралык экономикалық келі- 
сімдердің маңызды бөлігі болып табылады. Бұл күкыктык кор- 
ғаудың деңгейі халыкаралык беделге әрбір елдің беделі үшін өте 
маңызды. Интеллектуалды меншік күкыктарын корғау дэрежесі 
елдің нарыктык өркениетінің дэрежесін және заңдылык пен кұ- 
кықтык тэртіпті мемлекет деңгейін сипаттайтыны анык.

Интеллектуалдық меншік объектілерін құкыктык корғау са- 
ласындағы мемлекеттік саясатты іске асыруды камтамасыз ете- 
тін мемлскеттік оріандар мен ұйымдар күрылып, табысты жұ- 
мыс жасайды. Бүларға Қазакстан Республикасы Әділет министрлі- 
гінің Қазакстан Республикасы Зияткерлік меншік құкығы депар- 
таментінің, сондай-ақ Қазақстан Рсспубликасының ¥лттық зият- 
керлік институты (Қазпатент) функцияларын жүзеге асыратын 
Қазакстан Республикасы Энергетика, индустрия жэне сауда 
министрлігінін патенттер жэне тауар таңбалары жөніндегі рес- 
публикалык мемлекеттік кәсіпорны жатады.

Қазірде Қазакстан Республикасында интеллектуалды мен- 
шік объектілеріне күкықтарды бекіту көптеп кездеседі. Мысалы, 
соңғы 7 жыл ішінде Қазатомөнеркәсіптің өнертабыстар мен 
пайдалы модельдерге арналған 6787 қорғау кұжаттары (патент
тер жэне алдын ала патенттер) жэне 7398 тауарлык белгілер мен 
өнеркэсіптік үлгілерге патенттер берілді, әртүрлі объектілерді 
пайдалануга арналған 408 лицензиялык келісім тіркелді. Ягни 
жалпыүлттык нарыктың маңызды бөлігі болып табылатын ин
теллектуалды меншік нарығы калыптасып жатыр. Соттарда ин- 
теллектуалдык меншікке күкыктарды тіркеудің және пайдалану- 
дың әртүрлі аспектілері бойынша алғашқы даулар туындайды.

1992 жылдан бастап казіргі уақытқа дейін Қазакстан Рес- 
гіубликасында интеллектуалдык меншік мэселелерін реттеудің 
нормативтік-күкыктық базасы калыптасты, ең маңызды шығар- 
машылык объектілерінің мэртебесі анықталды, интеллектуал
дык күкык катынастарды реттейтін нормалар дамып келеді.

Қазакстан Республикасы Азаматтык кодексінің арнайы бөлі- 
гінін V бөлімінде 8-бөлім мен 3-параграфка бөлінген 78-баптар- 
да интеллектуалдык меншік қүкығы карастырылады. Қазакстан 
Республикасы тәуелсіздік алған соң нарыктык экономикаға 
лайыкты заңдар тізбегі кабылданып колданыска ие бола бас- 
тады. Алгаиі тәуелсіз Қазакстан Республикасы тарихында инте-

8

ллектуалдык меншік кұкығына катысты үғым ҚР Азаматтык ко- 
дексінің (1994 ж.) жалпы бөлімінде көрсетілді.

Оған коса, Азаматтык кодекстің 14, 38, 59, 115, 119, 125, 
126-баптарынан, ҚР Тауар таңбалары, кызмет көрсету таңбала- 
ры жэне тауар шығарылған жерлердің атаулары туралы Казак- 
стан Республикасынын 1999 жылғы 26 шілдедегі №456 Заңы, 
Авторлык күкык және сабактас кұкыктар туралы Қазакстан Рес
публикасынын 1996 жылғы 10 маусымдағы №6-1 Заңы, Казак- 
стан Республикасынын Патент Заңы, Казакстан Республикасы
нын 1999 жылгы 16 шілдедегі №427 Заны, Интегралдык микро- 
схемалар топологияларын күкыктык корғау туралы Қазакстан 
Республикасынын 2001 жылғы 29 маусымдағы №217 Заңы, Се- 
лекциялық жетістіктерді корғау туралы Қазакстан Республика
сынын 1999 жылғы 13 шілдедегі №422 Заңы қабылданды.

Халыкаралық тәжірибеде интеллектуалдык меншік құкығы 
Дүниежүзілік интеллектуалдык меншік ұйымын (ВОИС) кұру 
туралы кұрылтай күжатында көрсетілді. 1967 жылы Стокгольм 
конвенциясында «интеллектуалдык мсншік» ұғымы алғаш көр- 
сетілді.

Жалпы заңнамада жэне гылымда интеллектуалдык меншік- 
тің бірыңғай аныктамасынын ұғымы жок. Интеллектуалдык 
меншік түсінігі, ең алдымен, халыкаралык кұкыктык кайнар көз- 
дерде пайда болды жэне кейін сол халыкаралык норма негізінде 
үлттык заңнамага енгізілді. Дүниежүзілік интеллектуалдык мен- 
шік үйымы Конвенциясының 2-бабына сэйкес, интеллектуалдык 
меншік күкығына мыналар кіреді: эдеби, гылыми жэне көркем 
өнертабыстарға; эртістердің орындау кызметі, дыбысжазба, ра- 
дио-теледидарлык берілістерге; адами кызметтің барлык об- 
лыстарындағы өнертабыстарға; ғылыми жаңапыктарға; өнеркә- 
сіптік үлгілерге; тауар белгілеріне, кызмет көрсету белгілеріне, 
фирмалык атауларга және коммерциялык белгілерге; жосыксыз 
бэсекеге карсы корғау; сонымен катар интеллектуалдык кызмет- 
ке жататын өндірістік, ғылыми, эдеби жэне көркем салаларын- 
дағы өзге де кұкықтар.

Казакстан Республикасы заннамасында интеллектуалдык 
меншік объектілеріне ғылыми жаңалыктар мен теріс пиғылды 
бәсекеге карсы күрестен баскасының бэрі кіреді. Ғылыми жаңа- 
лык интеллектуалдык меншік объектісі ретінде карастыру мәсе-
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лесі Қазакстан Республикасы Ғылым туралы заңдарының ереже- 
леріне сүйенеді [6].

Күнделікті өмірімізде біз «интеллектуалдық меншік» немесе 
«интеллектуалдык меншік кұкығы» деген сөздерді жиі болмаса 
да естіп жатамыз. Интеллектуалдык меншіктің нақты анықтама- 
сы Қазакстан Реснубликасында колданылып жүрген зандарда 
берілмесе де, Казакстан Республикасының Азаматтық кодексі- 
нің 125-бабында көрсетілгендей: Азаматтык немесе заңды түлға- 
нын шығармашылык интеллектуалдык кызметінің нэтижелеріне 
жэне оларға теңестірілген заңды түлганы дараландыру кұрапда- 
рына, жеке немесе заңды түлғаның өзі орындайтын жұмысының 
немесе кызметі өнімдеріне (фирмалык атау, тауар белгісі, қыз- 
мет кэрсету белгісі және т.б.) ерекше күқығы танылады». Мүны 
біз зандык тұрғыда бекітілген интеллектуалдык меншіктің анык- 
тамасы ретінде кабылдаймыз. Интеллектуалдык меншік кұкығы- 
ның объсктілері алуан түрлі болып келеді.

Оларға мыналарды жаткызуға болады: интеллектуалдык 
кызметтің туындылары; ғылым, әдебиет жэне өнер туындылары; 
өнертабыс, үлгі, өндірістік үлгілер; фирмалық атаулар; тауарлык 
белгілері және т. б.

Объектілерді интеллектуалдык шығармашылық кызметтің 
нәтижесі жэне азаматтык айналымға катысушылардың даралану 
кұралы деп екіге бөлін карастыруға болады.

Ж оғарыда көрсетілген интеллектуалдык шығармашылык 
кызметінің нәтижелері -  біріншіден, адамның ой еңбегінің, кия- 
лының, идеясының жетістігі, яғни шығармашылықтың нэтижесі. 
Сонымен катар ол тек идея күйінде ғана емес, нақты өмірде ма- 
териалдык сипатка ие болуы керек. Мысалы, кітапта, киноөнер- 
де, көркемсуретте жэне т. б. көрініс табуы кажет.

Интеллектуалдык меншік қүқығы объектілерінің скінші то- 
бы азаматтык айналымға катысушыларды, тауарларды, жұмыс- 
тарды немесе кызмет көрсетулерді дараландыру кұралдарының 
түрлері: фирмалык атаулар коммерциялык «сипаггағы заңды 
тұлғалардың ресми атаулары болып табылады. Интеллектуалдык 
меншік объектілеріне кұқык интеллектуалдык меншік объектілерін 
кұру фактісі және тәртіп бойынша өкілетті мемлекеттік органның 
күкықтык корғауды беруі нэтижесінен туындайды.
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Интеллектуалдык меншік объектілеріне катысты күнделікті 
колданылып жүрген затка, мүлікке, меншік кұкығын колдануға 
болмайды. Оған интеллектуалдык меншіктің өзіндік табиғаты- 
ның ерекшелігі мүмкіндік бермейді. Сондыктан да колданыста 
жүрген заңнамада интеллектуалдык меншік объектілеріне ай- 
рыкша кұкыктар колданылады.

Қосымша матсриалдар: 1-7 сызбаларды караңыз.

Бақылау сүрактары:

1. Интеллектуалдык меншікке катысты алғашкы ұгымдарынын калып- 
тасу тарихы кандай?

2. Интеллектуалдык меншік алгашкы ұгымдарынын калыптасуы?
3. Интеллектуалдык кұкык катынастарды реттейтін алгашкы зандардың 

калыптасу тарихы кандай?



ИНТЕЛЛЕКТУАЛДЫ МЕНШІК ҚҮҚЫҒЫНЫҢ 
ТҮСІНІГІ, ИНТЕЛЛЕКТУАЛДЫҚ МЕНШІК 

ОБЪЕКТІЛЕРІНЕ АЙРЫҚША ҚҮҚЫҚ ҮҒЫМЫ 
ЖӘНЕ ИНТЕЛЛЕКТУАЛДЫҚ ҚҮҚЫҚТЫҢ 

ҚАЙНАР КӨЗДЕРІ

Интеллектуалдык меншік -  материалдық меншіктін түрі. 
ҚР АК сэйкес интеллектуалдық меншік -  бұл айрыкша кұкык 
ретінде көрсетілген, бірак «интеллектуалдык меншік» пен 
«айрыкша кұкықтын» аракатынасы ажыратылмакан. «Интеллек
туалдык меншік» шығармашылык кызмет мүлік объектілеріне 
колданылады. «Интеллектуалдык меншік кұкығы» шығармашы- 
лық қызмет нәтижелері обьектілеріне деген кұкьікты көрсетеді.

Интеллектуалдык меншік кұкығы мен айрыкша күкық бір- 
дей ұғымдар емес, сол сиякты интеллектуалдык меншік объекті- 
лері мен айрыкша құкык объектілері де бірдей ұғымдар емес. 
Себебі интеллектуалдык меншік объектілеріне кейде айрықша 
кұкықтар режимі колданылмайтын объектілер жатады, бірак 
олар шығармашылык кызмет нәтижесі болып табылады. Мыса- 
лы: коммерциялык кұпия (ноу-хау). АҚШ  ғалымы-заңгер П. Ро
зенберг айрықша кұкыкты 2-ге бөліп карастыруды ұсынады: де- 
юре және де-факто. Бұған сэйкес, де-факто -  айрыкша күкыкта 
ойлап табылған өнертабысты тиісті тэртігіте тіркеп, рэсімдеу 
кажеті жоқ. Өйткені ол купил кезінде өзі-ак сакталады дейді. Ал 
айрыкша кұкықты алу үшін міндетті түрде кұкыкты тіркеп, тану 
керек. Сондыктан де-факто айрыкша күкыкка колданылмайды.

Ноу-хау -  бүл коргалмаган объект. Ноу-хауды тапқан неме- 
се иеленген субъектіде айрыкша күкык болмайды, ол тек кұпия 
кезінде ғана сакталады.

12

Қазакстан Республикасы заңнамада карастырылған интел
лектуалдык меншік объектілердің аныктамасын анықтауға, 
10 маусым 1996 жылғы Авторлык кұкык жэне сабактас кұкык- 
іар туралы заңнан және Казакстан Республикасы Азаматтык Ко- 
декстің Ж алпы бөлімінің 14, 59, 115, 119, 125, 126-баптарын 
және Ерекше бөлімнің 961-970-баптарының мазмұны мүмкіндік 
бсреді.

Сонымен, Қазакстан Республикасы Азаматтык кодексінің 
%  I-бабы интеллектуалдык меншік объектілерін көрсетеді:

1) интеллектуалдык шығармашылык кызметтің нэтижелері;
2) азаматтык айналымға катысушыларды, тауарларды, жү- 

мыстарды немесе кызмет көрсетулерді дараландыру кұралдары 
жатады.

Интеллектуалдык шығармашылык кызметтің нәтижелеріне:
1) ғылым, эдебиет жэне өнер өнертабыстары;
2) эфирлік жэне кэбілдік хабар тарату үйымдарының орын- 

даушылығы, койылымдары, фонограммалары мен хабарлары;
3) өнертабыс, пайдалы үлгілер, өндірістік үлгілер;
4) селекциялык жетістіктер;
5) интегралдык микросызба топологиялары;
6) ашылмаған акпарат, онын ішінде өндіріс күпиялары (ноу- 

хау).
Егер меншік күкығының объектісіне тэн заттар жэне мате- 

риалдык сипаты оның басты касиеті болса, ал интеллектуалдык 
меншік объектісінің басты синаты (гылым, эдебиет және өнер, 
тсхникалык немесс көркем-конструкторлык шешімнің өнерта- 
быстары) болып оның материалды емес, идеалды объект екенді- 
гі, «сезілмейтін және денесіз заттар», «денесіз мүлік», сезіну ж э
не ойлану кызметінің шешімі, философиялык немесе техника- 
лык мәселенің мінсіз шешімін айтуға болады.

Бұл сезілмейтін жэне денесіз касиеттер толык көлемде «ак
парат» тсрминін айкындайды. Интеллектуалдык меншіктің кез 
келген объектісі негізінде, егер сол немесе өзге де түрлік ерек- 
шеліктерді алып тастаса, онда калыптаскан шығармашылык 
идеялардың, факторлардың, бір нәрсені жекелендіру немесе 
тиімді шаруашылыкка мүмкіндік беру көзкарасы бойынша эстс- 
тикалық, танымдык немесе коммерциялык күндылығы бар акпа- 
ратты білдіреді.
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Бірак барлык акпарат интеллектуалдык меншіктің объектісі 
емес. Интеллектуалдык меншіктің объектісі болып тек оның 
корғанысында тұратын объектілер, шығармашылык кызмет нә- 
тижесі және азаматтык айналым субъектілерін дараландыру кұ- 
ралдары, олардын тауарлары және кызметтері акпарат таныла- 
ды. Мысалга, авторлык кұкықтың объектісі болыгі жай ақмарат 
сипатына ие, окиғалар мен фактілер жайлы хабарламалар табыл- 
майды.

Сонымен коса акпарат бірлігі -  интеллектуалдык шығарма- 
шылык кызмет нәтижесі немесе оган теңестірілген объект, ең 
алдымен, оған деген аныкталган кұкыктардың пайда болуынан, 
түтынушылық, нарыктык кұндылыкка ие болады. Егер, мысалға, 
кітапты алсак, оның күндылығы оны шығаруга кеткен мате- 
риалдарда еместігін білдіреді, каншалыкты олар қымбат болса 
да. Кітаптың кұндылығы берілген шығармашылық нэтижеге ав- 
тордың және өзге тұлгалардың меншіктік және меншіктік емес 
кұкықтарына байланысты.

Азаматтык кұкыктың объектісі ретінде интеллектуалдык 
меншікке тэн белгілер келесідей сипатта:

-  денесіздік жэне идеалдылығы (материалдык емес);
-  объектіге күкыктарды белгілеу және иемдену жағдайы- 

ның ерекше нысанын көрсетеді.
Заттык кұкыкідрдың объектісі эркашан жеке, аныкталган 

зат болып келеді, ал интеллектуалдык меншік күкығынын 
объектісі -  бұл мүліктік емес жэне олармен байланысты кұ- 
кықтардың кешені. Көрсетілген кұкыктың субъектісіне заңды 
негізде оны қолдануға айрыкша кұкыктың бекітілуіне Караганда, 
оның идеяларынын (кітаптар, фильмдер, өнертабыстар жэне т.б. 
объектілер) материалды жүзеге асуы аса манызды емес.

Заң әдебиеттерінде интеллектуалдык меншіктің объектісін 
былай аныктауға мүмкіндік береді: «күкыкнен қорғалатын ин
теллектуалдык шығармашылык кызметтің объектісінің шешімге 
жоне оларға теңестірілген заңды түлғаны дараландыру тәсілде- 
ріне, жеке немесе занды түлғалардың өнімдеріне, олармен орын- 
далатын жұмыс немесе кызметке жеке мүліктік емес жэне мү- 
ліктік күкыктык кешен түріндегі акпарат түрі». Бұл түсініктер- 
ден интеллектуалдык меншік объектілерінің келесі кұрылымда- 
рын бөліп көрсетуге болады:
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-  меншік кұкығының мүлкі мен объектісінің түрлілігі;
-  дараландыру тәсілдері мен шығармашылығының нэтижесі.
Көрсетілгендердін әркайсысын дэйекті түрде карастырып

шығайык. Мүліктің түрі ретінде берілген объектілер ҚР АК 125- 
бабында карастырылган, бұл объектілер интеллектуалдык мен- 
шік деп аталады жэне ҚР АК-ң 3-бөлімі 1- параграфінде, мүлік- 
тің пайда болу көздері жэне түрлеріне арналган баптарда көрсе- 
тілген.

Интеллектуалдык меншік объектілерінің баска азаматтык кұ- 
кык объектілерімен бірге азаматтык айналымға катысушыларды 
аныктау үшін ҚР АК 59-бабы былай деп бекіткен: «Акша, бағалы 
кағаздар, затгар, зияткерлік кызмет нәтижесі күкыгын коса алған- 
да, мүліктік кұкыктар және өзге де мүлік шаруашылык ссріктес- 
тіктің жарғылык капиталына салынатын салым бола апады».

ҚР Авторлык кұкык жэне сабактас құкык туралы заңның 
«Негізгі ұғымдар» деп аталатын 2-бабы «интеллектуалдык мен- 
шік -  бұл шығармашылык қызметтің объектіленген нэтижесіне 
меншік» екенін тікелей көрсетеді [10].

Мұндай үғым біздің еліміздің заннамасында көптеген тарн- 
хи себептердің негізінде орын алған. XVII-XIX ғасырларда да- 
мыған Еуропа елдеріне мынадай объектілердің ерекшеліктерін 
сезіну кезеңі болды, олар әдеби туындылар, өнертабыстар, му- 
зыкалык жэне ғылыми туындылар, ал идеологиялык жэне кұ- 
кыктык негізі ретінде тиісінше табиғи кұкык теориясы жэне рим 
азаматтык кұкығының кайта өркендеуі кызмет етті. Жана кұ- 
кыктык кұбылыстарға ескілерін колданған, текссрілген занды 
кұрылымдар, сонын ішінде меншік кұкығы кұрылымы. Солай 
көптеген елдердің заңнамаларында «әдеби меншік», «көркем 
меншік», «ғылыми меншік», «өндірістік меншік» ұгымдары пай
да болып, бекітілді. Соңынан олардан бас тартыи, баска теория 
пайда болды -  шығармашылык нәтижесіне «интеллектуалдык 
меншік теориясы», айрыкша кұкык деп түсіндірілетін жэне 
онын заттык жэне міндеттемелік кұкықтан өзгеше екендігі 
аныкталды. Алайда «интеллектуалдык меншік» термині калды, 
алайда контеген мамандардың қарсылығын туғызды жэне элі де 
туғызып келеді.

Заңманада катан көрсетілген жағдайларда коргалатындығы, 
біздін ойымызша, интеллектуалдык меншік пен заттык кұкык-
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тардың жалпы ортак екінші белгісі болып келеді. Белгілі ғалым 
М.К. Сүлейменов заттык кұкыктарға тән бұл белгіні «заңмен 
белгіленген» белгі деп таниды. ҚР АК 125-бабы бойынша ин- 
теллектуалдык шығармашылык кызмсг нэтижелеріне жэне олар- 
ға теңестірілген дараландыру тәсілдеріне айрыкша кұкык жеке 
немесе заңды түлгада ҚР Азаматтык кодексте жэне өзге де заң- 
намалык актілерде көзделген тэртіп пен жағдайларда пайда 
болады.

Ерекше атап өтетіні: интеллектуалдык меншік кұкығының 
барлық объектілеріне аумақтык жэне уакытына карай шектеулі- 
лік сипаты бар.

Интеллектуалдық меншік кұкыгы оның пайда болған елінде 
гана танылады. Баска елдерде бұл кұкык коргалмайды, туын- 
дылар, өнертабыс немесе субъектіні дараландыру күралдары 
үшінші түлгалармен шектелмей колданылуы мүмкін немесе екі 
тараптык шарт немесе көптараптык конвенция түріндегі халы- 
каралык келісімшарт бар болғанда коргалады. Керісінше шетел 
азаматтарының меншік кұкығы біздің еліміздің аумағында таны
лады жэне коргалады, сәйкесінше казакстандык азаматтардың 
меншігі баска елдерде коргалады.

Құкыкты қоргау мүмкіндіктерінің көптүрлілігі интеллек
туалдык меншік пен заттык кұкыктарды ажырататын белгісі бо
лып келеді.

Заттық кұкықтарга баска түлғалардың колсұгушылыгынан 
коргаудың абсолютті сипаты тән, негізінен, спецификалык тә- 
сілдердің көмегімен (виндикациялык жэне негаторлык талап 
арыздар деп аталатын), заттык кұкыктык талап арыздардың жал
пы категориясымен біріктірілетінін айткан жөн. Қазіргі уакытта 
халыкаралык конвенциялар кезеңі алдынгы кезең жетістіктерін 
интеллектуалдык меншік объектілері коргау технологиясы жа- 
ғынан дамытылып жэне ең басты кемшілігін -  бірнеше мемле- 
кетте объектілерді бір уакытта корғау мүмкінсіздігін жойды. 
Интеллектуалдык меншік құкығын барлык әлемде, сонымен ка
тар жекелеген елдерде тиімді коргау жүйесін кұру жөніндегі бү- 
кіл жұмысты үйлестіретін -  дүниежүзілік орталык.

Сонгы уакытта интеллектуалдык меншік кұкыгын корғау- 
дың әлемдік жүйесіне эсер ететін жаһандык окигалар болып екі 
фактор табылады: компьютерлік интернет жүйесінің дамуы жә-
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не Халыкаралык Сауда Ұйымы (Х С ¥) кұрылуы. Бұл элемдік 
процестер интеллектуалдык меншік объектілерін казакстандык 
үлттык коргау жүйесінің қайта құрылуымен сәйкес келді және 
олар сөзсіз оның кұрылуының жылдамдыгы мен жүйелілігіне 
эсер етеді.

Қазіргі тандагы Казакстан Республикасынның заңнамасы 
бойынша интеллектуалдык меншік құкығы объектілерінің жік- 
телуі Казакстан Республикасының Азаматтык кодексінің 961- 
бабында бскітілген. Онда қыскаша өзгертулермен катар казіргі 
замангы ДИМҰ(ВОИС) Конвенциясында керсетілген интеллек
туалдык меншікке катысты халыкаралык кұкыктык түсініктерде 
көрсетілгсн. Бүл Конвенцияның 1 бабы интеллектуалдык мен- 
шік объектілерінің төрт түрін бөліп карастырган. Олар:

-  интеллектуалдык шыгармашылык кызметтің нэтижелері 
(әдеби, өнср жэне ғылыми туындылар; әртістердің орын- 
даушылык кызметтері; дыбысжазбалар; радио жэне теле- 
дидарлык багдарламалар; адами кызметтің барлык сала- 
ларындагы өнертабыстар; гылыми жаңалыктар; өндірістік 
үлгілер);

-  катынастардағы субъектілсрді жекешслендірудіц кұрал- 
дары (өндірістік үлгілер; тауарлык белгілер. кызмет белгі- 
лері, фирмалык атаулар мсн коммерциялық белгілері);

-  жосыксыз бэсекеге карсы күрес;
-  өндірістік, гылыми, эдеби жэнс өнер салаларындағы ин

теллектуалдык кызметке катысты баска да барлык кұ- 
қықтар.

Назар аударатын болсак, конвенция түбсгейлі бір магынаны 
гана аныктауга тырыспайды. Көрсетілген конвенция шеңберін- 
де, ягни одан тыскары интеллектуалдык меншіктің түсінігіне 
жол беріледі деген сөз.

Казакстан Республикасы мен баска да ТМД мемлексттерінін 
заңнамаларыныц жаңашылдыгы «өндірістік меншік объектісі» 
терминінің енгізілуі болып табылады.

КР АК «өндірістік меншік объектісі» термині колданылма- 
ган жэне КР АК 961-бабы оган катысты объсктілерді көрсетгіей- 
ді. Бірак баска да нормативтік кұкыктык актілерде бүл термин 
белсенді түрдс колданылган. Казакстан Республикасының 
1999 жылгы 16 шілдедегі Патенттік заңынын 1-бабы негізгі түсі-
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ніктер мен терминдерге бағытталған, өндірістік меншіктің 
объектілерінің мақсатын заңға сэйкес «өнертабыс, пайдалы мо- 
дельдер және өндірістік үлгілер» деп аныктайды. ҚР АК 961 ба- 
бынын мәтінінде көрсетілген интеллектуалдық меншік кұкыгы 
объектілерін -  интеллектуалдык шығармашылык кызметтің нә- 
тижелерін -  өндірістік меншіктің объектілеріне өнертабыстар, 
пайдалы модельдер, өндірістік үлгілер, селекциялык жетістіктер 
жатады.

Азаматтык тауарлар айналымының, жүмыс және кызмет көр- 
сетушілерді дараландыру күралдары болып мыналар танылады:

-  фирмалык атаулар;
-  тауарлық белгілер (кызметтік белгілер);
-  тауардың шыккан жерінің аты.
ҚР АК және заңнамалык актілермен көрсетілген жағдайда- 

ғы азаматтык айналым, тауар және кызмет мүшелерін жекеше- 
лендірудегі баска да кұралдар.

Фирмалык атауларға коммерциялык түрдегі заңды тұлғалар- 
дың, серіктестіктердің, акционерлік қоғамдардың, өнеркәсіптер- 
дің, фирмалардың, компаниялардын атаулары жатады.

Осылайша, ҚР АК 961-бабында көрсетілген интеллектуал
дык меншік күқығы объектілерінің тізімі, интеллектуалдык өн- 
дірістік объектілерінс -  өнертабыстар, пайдалы модельдер, өнді- 
рістік үлгілер, селекциялык жетістіктер, фирмалык атаулар, та- 
уарлык белгілер, тауарлардың шыгу орнының атаулары жатады.

Интеллектуалдык меншік объектілерін қорғаудың әдістері- 
не байланысты екі түрлі коргау жүйесі көрсетіледі -  фактоло- 
гиялық жэне регистрациялық, сәйкесінше бүл тіркеуді талап ет- 
пейтін жэне тіркеуге жататын болып та бөлінеді. Бүл жоғарыда 
аталған ҚР АК 962-бабында көрсетілген.

Күрамына байланысты жалпы интеллектуалдык меншік кұ- 
кығы объектілері корғаудың терт институты бар. Олар: автор- 
лы к кұкык жэне сабактас кұкыктар институты, патенттік күкык, 
өндірістік өнім мен азаматтык айналымның иелерін дараланды
ру күралдары, интеллектуалдык меншік объектілерінің эдеттегі 
емес (дәстүрлі емес) түрлерін коргау институты. Төртінші инс
титут «дэстүрлі емес объектілерге», олар селекциялық жетістік- 
терді, микросхемалардың интегралдык топологиясын, коммер-
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циялык жэне кызметтік кұпияны камтитын акпараттарды корғау 
институты болып табылады.

Интеллектуалды меншік объектілерінің ерекшелігі: бұл шы- 
і армашылык объектіге айрыкша кұкык беру немесе айналымда- 
гы баска катысушылар үшін ғылым мен техниканың белгілі бір 
бағыты бойынша монополияны калыптастырады. Сондыктан 
көптеген дамыған елдердің заннамасы осы монополияны шек- 
теуге немесе оның теріс әсерін барынша азайтуга тырысады. 
Алайда зияткерлік кызметтің нәтижелеріне жеке мүліктік емес 
кұкықтар негізінде шексіз жұмыс істейтініне назар аудару керек. 
Мысалы, Абай Қүнанбаевтын авторлык кұкыктарын корғау мер- 
зімі аякталды, бірак ол жүмыстарға катысты автордың жеке мү- 
ліктік емес күкықтарына қол сұғылмау күкығы күшінде калады 
жэне кез келген уакытта корғалады. Интеллектуалдык меншік- 
тің сипаты көрінетін мынандай белгілерді атап көрсетуге бо- 
лады:

1) интеллектуалдык меншік объектілері: материалдык емес 
нәтижелері. Оларда тозу деңгейі жок, белгісіз тұлғалар арасында 
қолданылуы мүмкін, бағасын накты анықтау мүмкін емес, сон
дыктан ол объективтік тұрғыдан аныкталады. Ол объектілердің 
түрлері:

- авторлык кұкық объектілері (ғылым, эдебиет, мэдениет 
шығармалары, ЭВМ -ге арналған бағдарламалары);

- сабактас кұкык объектілері (фонограмма, орындаушы- 
лық, эфирлік хабар тарату);

- патент кұкыгы объектілері (өнертабыс, өнеркәсіптік үлгі, 
пайдалы модель);

- субъектілердің дараландыру құралдары (фирмалык атау, 
тауар белгісі, кызмет корсету белгісі, таңбалары);

- дәстүрлі емес интеллектуалдык меншік объектілері (се
лекциялык жетістіктер, интегралды микросхема тополо- 
гиясы).

2) айрыкша кұкыктың абсолютті сипаты бар. Ш ығармашы- 
лык кызмет нәтижесіне кұкык алгашкы заңмен бекітілген тұл- 
ғаға тиесілі. Оның кұкығын бүзу заңмен корғалады;

3) күрделі заңды кұрылымға ие. Ж еке күкык пен одан 
туындайтын мүліктік кұкык:
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4) объектіге катысты эртүрлі әрекеттер жасауға мүмкіндік 
берілген (бір мезгілде колданылуға береді немесе колдануга 
тыиым салады);

5) айрыкша күкык мерзімді снпатка ие;
6) аумақтык сипаты бар;
7) айрыкша кұкыктың пайда болу ерекшелігінің әртүрлілі- 

гі. Мысалы: иатентке ие болу үшін тиісті тэртіпте тіркеп, рәсім- 
деген соң күкыққа ие болады. Ал авторлық кұкыкта шыгарма- 
шылығы жарияланған кезде айрыкша күкык пайда болады;

8) айрыкша күкык заңга негізделген (шеңбері заңмен анык- 
талады).

Сондыктан интеллектуалдык меншік кұкык объектілеріне 
айрыкша кұкык объсктілсрінсн баска да объектілер (шыгарма- 
шылык нәтижелері) енуі мүмкін. Мысалы: ноу-хау.

Сонымен корыта келе «интеллектуалдык мсншік» және «ин
теллектуалдык мсншік күкығы» ұгымдары бірдсй емес. Сондык
тан бүларга «затгык кұкык» институтын колдануга болмайды. 
«Заттык кұкыктык» үгымдар емес, яғни зат емес. Тарихи калып- 
таскан негізгі екі топ: авторлык күкық; өнсркэсіптік меншік. Ав- 
торлық күкык кайталанбау керек, шығармашылык ой нәтижесі, 
сондыктан тіркеу қажст смес. Өнсркэсіптік мсншікке катысты 
жаңалыктар кайталануы мүмкін, бірак өзгсртіліп жаңалық pe
ri ндс кайта заңцастырылады, мсмлскеттік тіркелуді кажет етсді.

«Интеллектуалдык меншік» үғымы үш түрлі мағына бсрсді:
1. Шығармашылык оіі нәтижелеріне катысты материалдық 

емес күндылыктардан туындайтын адамдардың арасындагы ка- 
тынастардың жиынтыгы.

2. Адамның интеллектуалдык кызмст нәтижелеріне күкык.
3. Кең магынада интеллектуалдык меншік құқығы объекті- 

лері жэне оларга катысты туындайтын, коргалатын күкык.
Жалпы интеллектуалдык меншік кұкығының түсінігі объек

тива жзнс субъективті магынада болады.
Объективтік магынада интеллектуалдык меншік күкыгы де- 

• геніміз -  шыгармашылық кызмет нэтижелеріне жеке түлга мен 
і заңды тұлғанын күкыктарын реттейтін, қорғайтын азаматтык кү- 
кыктың бір институты.

л Субъективтік магынада интеллектуалдык меншік күкыгы 
дегеніміз -  интеллектуалдык меншік объектілеріне айрыкша кұ-
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м.ік Зпңнама негізде объектілерді колдануга баска түлгаларға 
цукеш беру не колдануга тыйым салу.

Интеллектуалдык кызмет нәтижелеріне айрыкша күкык екі 
ННіки болінеді:

жеке мүліктік емес кұкык (авторлык күкык, есімге кұкык, 
іскерлік беделді коргау);
мүліктік күкык -  мүліктің күрамында колданылатын ин- 
геллектуалдык кызмет нәтижелері (кәсіпорын -  мүліктік 
кешен).

Интеллектуалдык меншік күкыгының кайнар көздеріне: 
нормативтік кұкыктык актілер; 
халыкаралык шарттар;

Әдет-гұрып нормалар жатады. ИНКОТЕРМС-2017, ДҮИ М  
(Женева).

Интеллектуалдык күкыктың кайнар көзі ретінде колданыла- 
іі.in нормативтік күкыкгык актілер:

I. ҚР Конституциясы; 2. ҚР Азаматтык кодексімен катар 
біркатар заңдар кіреді. Мысалы оларга: ҚР Тауар таңбалары, 
кызмет көрсету танбалары жэне тауар шыгарылган жерлсрдің  
птаулары туралы Қазакстан Республикасының 1999 жылгы 
26 шілдедегі №456 Заны; Қазакстан Рсспубликасының Патент 
Заңы 1999 жылгы 16 шілдедегі №427; Интегралдық микросхема- 
лар топологияларын күкыктык коргау туралы Казақстан Респуб- 
лнкасының 2001 жылгы 29 маусымдағы № 217 Заңы; Селекция- 
лык жетістіктерді коргау туралы Қазакстан Рсспубликасының 
1999 жылгы 13 шілдедегі №422 Заңы; Авторлык кұкық жэне 
сабактас күкыктар туралы заң жатады.

Шетелдерде интеллектуалдык катынастарды реттейтін, заң- 
наманың орындалуын бакылайтын арнайы органдар бар. Мыса
лы: Австрия, Бельгия, Дания. Франция, Канада, АҚШ , т.б. Кана
да сиякты мемлекеттерде екі орган бар: арнайы орган ж эн с ар
найы полиция. Швейцарияда Федеральды институт деген орган 
кұрылган. Казакстан Республикасында интеллектуалдык сала- 
сына катысты құрылған Қазакстан Рсспубликасы Ә ділст мини- 
стрлігінін Ұлттык зияткерлік мсншік институты айналысады.

Интеллектуалдык күкык катынастарды кұкыктык реттеу ба- 
рысында кайнар көз ретінде колданылатын халыкаралык шарт- 
тардың маңызы зор. Казакстан Республикасы Д үниеж үзілік  ин
теллектуалдык меншік үйымына мүше (В О И С ) мүше жоне оныц
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біркатар халыкаралык конвенцияларды ратификациялаған. Қа- 
закстан Республикасы косылган халыкаралык конвенциялар:

1) Авторлык кұқық туралы конвенция, 1952 ж., 1971 ж. кай- 
та каралды.

2) Әдеби және шығармашылык нотижелерді коргау туралы 
Берн конвенциясы, 1886 ж. кабылданды, 1971 жылы соңгы per 
өзгсртілген.

3) Фонограмманы заңсыз колданушыларды, фонограмма 
шыгарушылардын мүддесін корғау туралы конвенция, 1971 жы
лы кабылданған.

4) Рим конвенциясы эртіс орындаушылардын, фонограмма 
шыгарушылардын кұкықтарын коргау туралы 1961 жылы ка- 
былданган.

5) Спутник аркылы таратылатын багдарлама тарату туралы 
Брюссель конвенциясы 1974 жылы кабылданган.

6) Өнеркәсіп меншікті коргау туралы Париж конвенциясы 
1883 кабылданды, 1967 ж.сонгы редакциясы.

7) Таңбаларды халыкаралык тіркеу туралы М адрид келісімі 
1891 жылы кабылданды.

8) Тауарлар мен көрсетілетін кызметтердің халыкаралык сы- 
ныптамасы туралы Ницц келісімі, 1957 жыл.

9) Өнеркәсіптік үлгіні халыкаралык жіктеу туралы Лоренц 
келісімі, 1968 жыл.

10) 2006 жылгы 27 наурыздагы Тауар таңбалары жөніндегі 
зандар туралы Сингапур шарты

Сонымен корыта келе интеллектуалдык меншік кұкыгы - 
интеллектуалдык күкык объектілеріне катысты күкык каты нас- 
тарды реттейтін азаматтык күкыктыц бір саласы.

К осы м ш а матсриалдар: 1-7 сызбаларды караныз.

Накм.тау сурактарм:

1. Интеллектуалдык мениіік угымлары мен анрыкша кукык аракатынасы 
кандан?

2. Интеллектуалдык меншік кукыгыныц түсінігі мен белгілерін атаныз.
3. Интеллектуалдык күкыктын кайнар көздерін атаныз.

н н в н

АВТОРЛЫҚ ҚҮҚЫҚ

Авторлык кұкыктың түсінігі екі магынада түсіндірілсді, 
mi ни объективтік жоне субъективен магынада гүсіндірілсді.

Объективтік магынада авторлык кұкык дегсніміз -  бүл опер, 
Одсбиет, ғылыми туындыларын шыгару, коргау жэне колдануға 
Кіпысты катынастарды реттейтін азаматтык кұкыктың бір инс- 
гитуты.

Субъективтік магынада авторлык күкык дсгеніміз -  бүл ав- 
юрлык кұкык объектілеріне автор және баска да тұлгалардың 
мүліктік және мүліктік емес күкыктары.

Авторлык кұкык катынастарды реттейтін заңдар мыналар: 
Қа*.закстан Республикасы Азаматтык кодексі, ҚР Авторлык жэне 
сабактас кұкыктарды коргау туралы зац 1996 жылгы 10 маусым- 
да кабылданган жоне ҚР Ғылым туралы заңы, ҚР сәулет кызметі 
жопе кала кұрылысы мен кұрылыс кызметі туралы заңы.

Авторлык кұкыктың таралуы нысандары ортүрлі. Авторлык 
күкык жарияланған немесе жарияланбаган нысанда болады. Жа- 
рияланган баснадан шыккан немссс жазбаша (колжазба, машин- 
кага басылған, нотаға жазылган және сол сиякты); ауызша (көн- 
шілік алдында айтылган, көпшілік алдында орындалган жэнс 
сол сиякты); үнжазба немссс бсйнежазба (механикалык, сандык. 
магшгггік, оптикалык жопе сол сиякты); бсйнслеу (сурет, нобай. 
коркемсурет. жоспар, сызба, кино, тслсбейне немссс бейнссурст 
жэис сол сиякты); көлемді-кеңістікті (мүсін, үлгі. макет, гимарат 
жлнс сол сиякты) т.б.

Әдеби шыгарма: корнем шыгарма оган коса, сценарий, либ
ретто, мәтін, нота жазбалары, газет-журнал макалалары, күндс- 
діктср мен хаттар.
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Ғылыми шығарма: жазбаша ғылыми, ғылыми жария, оку ба- 
гыттарында шығарган мәліметтер (кітап, кітапшалар, макала, па
тент күжаттар, өндірістік каталог, конструкторлік кұжаттамалар).

Өнер туындылары: графика, мусін, фото туындылары.
Туынды дегеніміз -  бұл автордың шығармаш ылык ой нэти- 

жесінде туындаған ой, бастама үлгілердің жиынтығы, адам ка- 
былдауга мүмкіндік беретін нысанда жоне таратылуға жарамды 
туынды. Туындыныц екі элемснті бар:

1) материалдык емсс (ой, бастама, үлгі, идея);
2) материалдык заттай нысан (колжазба, мүсін, сурет).
Сонымен, авторлык күкыктың жариялану нысаны ауызша,

жазбаша, дыбыс, бейнежазу, бейнелеу, көлемді-кецістікті ны
санда болады.

Авторлык кұкык объектілері мыналар болып табылады:
1) әдеби туындылар;
2) драмалык және музыкалык-драмалык туындылар;
3) сценарийлік туындылар;
4) хореография жэне пантомима туындылары;
5) мэтінді немесс мәтінсіз музыкалык туындылар;
6) аудио-бейне туындылар, радио туындылар;
7) кескіндемс, мүсін, графика туындылары мен баска да 

бейнелеу өнерінің туындылары; колданбалы онер туындылары;
8) сэулет, кала курылысы, дизайн және бау-саябак өнері 

туындылары;
9) фотосурет туындылары және фотосуретке ұксас әдістер- 

мен алынган туындылар;
10) географияга, топографияга жэне баска гылымдарга ка- 

тысты карталар, жоспарлар, эскиздер, безендірмелер мен үш өл- 
шемді туындылар;

11) ЭЕМ -ге арналган багдарламалар, т.б.
Авторлык кұкык объектілеріне мынандай объектілер жат- 

пайды:
1) ресми кұжаттар (заңдар, сот шсшімдері, заң, экімшілік, 

сот сипатындағы жэне дииломатиялык сипаттағы өзге де мэтін- 
дер), сондай-ак олардың ресми аудармалары;

2) мемлекеттік нышандар мен белгілер (жалаулар, елтанба- 
лар, ордендер, акша белгілері жэне өзге де мемлекеттік нышан
дар мен белгілер);
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3) халык шығармашылыгы туындылары;
4) окиғалар мен фактілер туралы акгіараттык сипаттагы ха-

барлар.
Авторлык кұкыктын субъектілері интеллектуалды меншік 

күкыгын мүліктік жэне мүліктік емес күкыктарды иеленуші тул- 
галар танылады. Оған жататындар;

1) жеке түлға (автор, мұрагерлер);
2) заңды тупға (кызметтік туынды. жоба, авторлар);
3) мемлекет (кызметтік әскери тындылар).
Авторлар алгашкы жэне туынды авторлар болып бөлінеді. 

Алғашкы авторлар -  өнер, әдеби, ғылыми шығарманы алғаш 
шыгарып, жариялаган жеке және заңды тулгалар. Туынды ав- 
ю рлар -  туынды жариялағаннан кейін авторлык кұкыкты иеле- 
нуші мұрагерлері, мемлекет.

Авторлык кұкык пайда болу үшін кандай да бір тіркеуді ка
жет етпейді. Өздерінін айрыкша мүліктік күкыктары туралы ха- 
барлау үшін автор жэне (немесе) күкык иеленуші авторлык кұ- 
кыкты корғау белгісін пайдалануға кұкылы, ол белгі туындының 
эр данасына койылады жэне міндетті түрде мынадай үш элеме- 
нттен тұрады: коршауға алынган латынш а «С» әрпі; айрыкша 
авторлык кұкыктар иесінің есімі (атауы); туындының алғаш жа- 
рияланған жылы.

Авторлык күкыкты тіркеу -  автордын күкыгы. Автордың 
рссми тізілімге тіркелуін тиісті уэкілетті орган жүзеге асырады. 
Өзге дәлелдеме болмаган жағдайда туындының түпнұска дана- 
сының авторы ретінде көрсетілген автор танылады. Толык эре- 
кет кабілеттігі жок, эрекет кабілеті шектелгсндер және толык 
әрекет қабілеттілікке ие емес тұлгалар автор бола алады. Бірак 
тек камкоршысы мен корганшылары аркылы авторлық шартка 
катыса алады.

Автордын авторлык кұкыктарынын негізі оның фамилиясы 
мен аты-жөні жэне такырыбы болып табылады. Егер жумыс екі 
немесе одан да көп адамның бірлескен шығармашылык жұмысы 
аркылы жасалса. олар авторлас ретінде танылады. Осы тарауда, 
сондай-ак баска заңдарда автор (бірлескен автор) кұрастырушы, 
аудармашы, компилятор, режиссер, композитор ретінде таға- 
йындалған түлға ретінде түсінікті болуы мүмкін. Ж ұмыстың 
авторы тек жеке түлга бола алады. Жалпыга ортак зияткерлік



меншік туралы ережеге жататын Азаматтык кодекстің 963-бабы- 
на сэйкес, авторлык кұкык туралы ереже авторлык кұкык арқы- 
лы айкындалады жэне зияткерлік кызметтің нәтижесі авторы 
(авторлык кұкык) деп тану кұкығы -  шығармашылык жұмыс 
жасаған адамға ғана тиесілі болуы мүмкін зияткерлік кызметтін 
нэтижесі.

Авторлык шығармашылык туынды екі немесе одан да көп 
адамның (тең авторлардың) бірлескен шығармашылык еңбегі- 
мен жасалған болса, мұндай туындының бөлінбес біртұтас бо- 
луына немесе эркайсысы өз алдына жеке мәнге ие бөлімдерден 
тұратындығына карамастан, тең авторларға тиесілі болады. Бұн- 
дай туындының бір бөлігін осы туындының баска бөліктеріне 
карамастан пайдалану мүмкін болса, бүл бөлігі дербес мэні бар 
туынды деп танылады.

Авторлар:
а) сценарий авторы;
б) дыбыс-бейнежазу туындысына арнайы жасалған музыка- 

лык туындының (мэтіні немесе мәтінсіз) авторы (сазгер);
в) коюшы-режиссер;
г) коюшы-оператор;
д) коюшы суретші болып табылады.

Дыбыс-бейнежазу туындысын жасаған кезде тең авторлар 
шарт жасайды.

Сонымен катар кызмет барысында жасалған кызмет бабы- 
мен міндеттерді жэне жұмыс берушінің тапсырмасын орындау 
тэртібі бойынша жасалган туындыға авторлык кұкыкты кызмет- 
кер апады.

Қолданыстағы заннаманын нормалары авторлык күкыкты 
корғаудағы іргелі өзгерістерді аныктады. Олар, негізінен, мына- 
лар:

а) авторлы к құкыкты пайдаланудың күкықтык режимі 
ырықтандыру бағытында өзгерді, мемлекет оларды толык рет- 
теуден бас тартты. Осы сипаттағы өкілеттіктердің көпшілігі ке- 
лісімшарт тараптарының, сондай-ак авторлык кұкыкты ұжым- 
дык баскарудың нысаны негізіне арнайы ұйым қүрып баскаруга 
болады.

б) авторлык күкық (меншік) өнеркэсіптік меншік объектіле- 
рі ретінде нарыктық катынастардың бірдей нысаны болды. Яғни
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азаматтык айналымнан толык шығара отырып, авторлык кұкык- 
гың берілмеуі аякталды.

в) «Бос» деп аталатын сапа, ягни келісімшартсыз жэне баска 
біреудін жұмысын өтеусіз пайдалану күрт төмендейді жэне шек- 
теу сипатындағы тізімде аныктапған ең төменгі деңгейгс дейін 
азаяды. Мұндай жагдайлар жалпы ережелерден ерекшеленеді, 
онім автормен өтелетін келісімшартта пайдаланылады.

г) тікелей туындайтын жэне негізгі авторлык күкыкка негіз- 
делген байланысты кұкыктарды күкыктык корғаудың тұжырым- 
дамасы, мазмүны мен шаралары өте кең. Кеңестік заңнамада 
мүндай корганыс айкын көрсетілмеді жэне авторлык күкык нор- 
маларын түсіндіру аркылы оның бар болу мүмкіндігін алу кажет 
болды.

д) авторлык кұқықтың жэне оны қорғаудың шынайылығын 
қамтамасыз ету үшін маңызды байланыстың кызметі авторлык 
жэне сабактас кұкыктар иелерінің мүліктік кұкыктарын ұжым- 
дық басқаруға арналған үйымдар -  заңдастырылған жэне рет- 
телген объектілерге катысты көрінеді.

е) авторлык жэне сабактас кұкыктарды қорғау бойынша әр- 
түрлі жэне тиімді шаралар орындалады, олардың колданылуы 
Кылмыстық жауаптылыкқа тартылады [14,45-6.].

Авторлык кұкыктық мазмүны субъектінің мүліктік жэне му- 
л и т  к емес жеке кұқыктарының жиынтығынан күралады.

Автордың жеке күкыктарына мыналар жатады:
а) туындыға автор ретінде танылу күкығы;
б) туындыны өз атымен немесе бүркеншек атпен жариялау 

кұкығы;
в) туындыны өзгерту, корғау күкығы, авторлык беделін қорғау;
г) белгісіз түлғаларға туындыны жария етуге рұқсат беру 

кұкыгы.
Авторлык кұкык -  автордың корғалатын ісүкығы. Автордың 

беделін корғау күкығы кайта өндеу кезінде де ерекше қорғала- 
ды. Автордың немесе өзге кұкык иеленушінің сол туындыны кез 
келген нысанда жэне кез кслген әдіспен пайдалануға мүліктік 
(айрыкша) құкығы бар.

Автордың туындыны пайдалануға мүліктік (айрыкша) кұ- 
қықтары төмендегі әрекеттерді жүзеге асыру, рұқсат ету немесе 
жүзеге асыруға тыйым салу құкығын білдіреді:
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1) туындыны қайта ш ығару (кайта шыгару кукыгы);
2) туындының түпнускасын немесе даналарын кез келген 

әдіспсн таратуына: сатуына, айырбастауына, прокатка (жалға) 
беруіне, өзге де операциялар. оның ішінде аш ык телекоммуни- 
кациялар желісінде операциялар жасауына (тарату қуқыгы);

3) тарату максатында туынды даналары, соныц ішінде ав- 
тордың немесе авторлық кукыктардың өзге иесінің руксатымен 
дайындалған даналарын импорттау (импортка әкелу кукыгы);

4) туындыны жария корсету (жария көрсету кукыгы);
5) туындыны жария орындау (жария орындау кукыгы);
6) туындыны жария хабарлау (туындыны жалпы журттыц 

назарына арнап хабарлау), еоның ішінде эфирде немесе кабель 
аркылы хабарлау (жария хабарлау кукыгы);

7) жалпы журттың назарына арнап эфирде алғашкы жэне 
(немесе) кейінгі хабарлауды коса алғанда туындыны эфирде ха
барлау (эфирде жариялау кукыгы);

8) жалпы журттың назарына арнап кабель аркылы алгашкы 
жэне (немесе) кейінгі хабарлауды коса алғанда туындыны ка
бель аркылы хабарлау (кабель аркылы хабарлау кукыгы);

9) туындыны аудару (аудару кукыгы);
10) туындыны кайта жасау, музыкалық эуендеу немесе бас- 

каша турде кайта өндеу (өңдеу кукыгы);
11) туындыны жалпы журттыц назарына жеткізу кукыгы 

жатады.
Туындыны кайталап беру дегеніміз туындыны кайта жацар- 

ту болып табылады. М ынандай жағдайда туындыны репродук- 
циялауга рұқсат етіледі:

1) запды турде жарияланган туындыны кітапханаларда жэне 
архивтерде қалпына кслтіру, жоғалып кетксн немесе бүлінген 
данасын ауыстыру.

2) жарияланған туындының үзінділерін пайда алмай білім 
беру уйымының дәрісханаларында пайдалануга болады.

3) жеке окып үйрену үшін пайдалануга болады.
Туындыны тек жеке максатта пайдалану үшін мынандай

жагдайларда шетелге алып шығаруға болады.
Казакстан Реснубликасынын Азаматтык кодексіне айрықша 

кукыкты заңнамалык түсіну ерекшелігі белгіленді. ҚР АК 978- 
бапка сэйкес, «Автордың меншік кукыгы» деп аталады жэнс
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оміііц 1-тармағында автордын туындыны кез келген түрде және 
КОМ келген турде пайдалануга эксклюзивті кукыгы бар деп белгі- 
лснсді. Ягни автордын жумысын пайдалану кукыгы -  бул мен- 
іііік кукыгы, дегенмен кайталаимыз, кез келген меншік кукы- 
М.шда мүліктік емес элементтер бар. Мүліктің сипаты туралы 
молімдеме коп танымдык емес, практикалык мацызы бар. Бул 
нкілеттіктер жеке мүліктік емес кукыктардан озгеше, мурага 
КШідырып, азаматтык-кукыктық келісімшарт бойынша толык 
немесе ішінара берілуі мүмкін. Жумысты пайдалану авторлык 
күкықтар тізбссі көбейту кұкыгымсн басталады. ҚР АК 978- 
бпбында, сапасын көбейтуді тупнускада (шыгарманы жариялау, 
дыбыс немесе бейнсжазбаларды ойнату жэне т.б.) объективті 
иысандагы жумысты кайтадан беру ретінде аныктайды. Автор
лык кукык жэне сабакгас кукыктар туралы заннын 2-тармагы 
іүжырымдаманы түсіндіреді жэне шыгарманың бір немесе одан 
да кои даналарынын кез келген материалдык нысанда, соныц 
ііпіндс дыбыстык жэне бейнежазу түрінде өндірісті жаңгыртуға 
жатады. Сондай-ак туындыларды көшіру -  электронды (сонын 
іінінде цифрлык), оптикалык немесе баска машина окитын ны- 
сандарында уакытша немесе туракты сактауга арналган жазба- 
лар. Авторлардың кукыктарын тиімді коргау максатында көшіру 
жүмыстарын жаңгыртудың жаңа тсхникалык жолдары пайда 
Гюлган кезде, олардын сипаты мен осындай әрекетгердің шек- 
теулері туралы ерекше сскертулер кажет болды. Осылайша. 
жацгырту (репрографиялык көбейту) фотокөшіру немесе басы- 
лымнан өзге техникалык куралдар аркылы жазбаша жэне өзге де 
графикалык жумыстардың түпнускалары мен көшірмелсрінің 
кез келген мөлшерінде жэнс формасында факсимильді көшірме- 
сін білдіреді.

Өнер туындыларына катысты оны кайта жацгырту кукыгы 
қол жеткізу кукыгы сиякты бастапкы кузыретке айналады. Су- 
рсттіц авторы мүмкіндіктіц иесінен оны н кошірмесін жасауды 
талап етуге кукылы.

Автордын акпарат тарату туралы кукыктарына катысты айт- 
атын болсак, КР Авторлык кукық ж эне сабакгас кукыктар тура
лы заннын 16-бабында автордын руксатымен немесе баска ав
торлык кукык иеленушімен (импортка кукык) жасалган көшір- 
мелерді коса, дербес кукык рстінде авторды н таратуга арналган
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көшірмелерін импорттау қүқығы көзделген. Біздің ойымызша, 
импорт кұкығы -  бұл ерекше окиға, бөлу кұкығының ажыратыл- 
майтын бөлігі. Тұтастай алғанда, тарату кұкығы, нарыктык 
сипаттағы маңызды кұкык болып табылады, бұл авторлык кү- 
қықты иеленудің түбегейлі өзгеруін көрсете отырып, эртурлі мә- 
мілелердің нысанасы болды.

Жалпыға колжетімділік жэне жалпыға ортак орындау күкы- 
гы: екі түбегейлі дербес жеке өкілеттіктер табигатта өте ұксас. 
Олар эртүрлі объсктілср тобына жатады. Әртүрлі рамкалар. 
фильмдер, бейнелеу өнері және аудиовизуалды жұмыстардын 
технологиялык құралдарыныц көмегімен демонстрация аркылы 
ашық көрсетіледі. Ойын, эн айту, би, пантомима, музыкалык, 
драмалық, хореографиялык жоне осы сиякты ұксас жұмыстар- 
мен бірдей орындады. Жоне де жалпыға ортак көрініс пен жал- 
пы халыктык өнімді фильмге, саундтрекке жэне т.б. колдануға 
болады, бірак нағыз авторлардың немесе оның халыктык туын- 
ды екені айтылады [16, 89 б.].

Бұл өкілеттіктердің құндылығына жакын, бірак олардан өз- 
геше, сондыктан олар автор мэтінінс тәуелсіз болып саналады. 
Бұл -  КР Азаматтык кодексінің 978-бабына сэйкес, жалпыга 
ортак хабарлау және эфирге шығу кұкығы. Қоғамдык дисплей 
жэне орындау өзгеше аукымды аудитория камту, сондай-ак 
әлемдік акпараттык желінің арнайы техникалык қүралдардың 
көмегімен карым-катынас жүзеге асыру болып табылады, бұлар 
радио жэне теледидар тараткыштар, спутниктері, кайталауыш- 
гар, талшыкты-оптикалык жэне баска да кабельдер. Аудитория 
бүкіл адамзатка елеулі бөлігі болуы мүмкін немесе бұкаралык 
акпарат күралдарында осы кұкыктың тағы бір ерекшелігі: тара- 
тушы станциясының жэне тыцдаушының, карау жэне аралык 
кейбір жазу болмауы антенна арасында тікелей байланысты- 
рады.

Казакстан Республикасы Парламентінің ратификациялаған 
«Әдеби жәнс көркем туындыларды қоргау туралы» Берн конвен- 
циясын, атап айтканда, 1971 жылгы 2 шілдедегі, 1971 жылгы 
24 шілдедегі Париж актісін ратификациялауына байланысты, 
біздің еліміз мүше слдер кұрған Берн Одағының толык кұкылы 
мүшесі болды. Бүл дегеніміз Конвенцияның 3 бабына байланыс
ты, Қазакстан аумагында да авторлар шыгармаларын тікелей 
мынандай ережемен корғайды:
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а) Берн одағы елдсрінің бірінің азаматтары болып табыла- 
іі.ін жэне жарияланған жэне шығарылмаған шығармаларына 
һйіы сты ;

б) Берн одағынын елдерінің бірінің азаматы болып табыл- 
МИІІгын, осы елдердін бірінде немесе бір мезгілде кэсіподакта 
.капе одакта жок елде жарияланған сңбекгсріне қатысты коргау 
ІКүчегс асады.

Уакытты аныктау үшін екі тармакты -  кұкыктың пайда бо- 
луынын басталуын және оны токтату сэтін түсіндіру маңызды. 
Диіорлык кұкыктың ерекшелігі олардың кандай да бір тіркеуге. 
Опека да арнайы тіркеуге немесе кез келген формальдылыкка 
ивіікостігіне кажеггіліктің жоктығы болып табылады.

ҚР Азаматтык кодекс ережелеріне сэйкес және ҚР Автор- 
иык кұкык жэне сабактас күкыктар туралы занның 9-бабына 
СОЙкес, ғылым, эдебиет немесе онер туындысы оның құрылу 
фцктісінен туындайды. Бүл ереже жаңа емес жэне бұрынғы ке- 
цостік заңнамада осы ереже болған.

Авторлык кұкыкты бұзганы үшін азаматгык, кылмысгык 
ЖОііс экімшілік жауапкершілік туралы КР Авторлык жэне сабак- 
шс күкықтар туралы заңның 48-бабына сэйкес, заманауи автор- 
ЛЫК кұкық туралы заңнаманың тағы бір маңызды ерекшелігі, бұ- 
рынгы заңдармен салыстырғанда, кұқыктарды корғау дәрежесі- 
пін күрт артуы -  эртүрлі сигіаттагы санкциялар жиынтығының 
шңнамаға енгізілуі.

Мысалы, 3 шілде 2014 жылғы кабылданған Қазакстан Рес- 
публикасы Кылмыстык кодексінін 184-бабына сэйкес, авторлык 
күкык немесе сабақтас кұкықтарды заңсыз пайдаланғаны үшін 
Іііімппүл салу, коғамдык жүмыстарға таргу белгіленген. Бүл -  
биіггын ауырлатылған жағдайдағы ең ауыр жазасы алты жылға 
дейін бас бостандығынан айыру көрсетілгсн. Бірак бүл жауапты- 
лмкка тартудан гөрі, осындай күкык бүзушылык эрекеттерді 
Шідын алуды көздейді. Өйткені и нтеллекту а л ды к меншік объск- 
іілсріне катысты күкык бүзушылыктарга катысты азаматтык 
жауаикершілкке тарту көп нэтиже береді, себебі ол тікелей ку
ща к бұзушының материалдык жағдайына салмак гүсірсді.

Авторлык кұкык мерзімі. Автордыц бүкіл ғүмырында, ол 
кайтыс болтан сон есімін, беделін корғау күкыгын қорғауға шек 
қойылмайды. Бүркеншік, жасырын атпен жарияланған туынды
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жарияланған соң оның авторының кұкығы 70 жыл сакталады. 
Тең авторлардың ең соңғы авторы қайтыс болған соң 70 жыл 
сақталады. Автор кайтыс болған соң 30 жылдың ішінде бірінші 
рет жарияланған туындыға туынды жарияланған соң 70 жыл 
авторлык құкык сақталады. Авторлык құқык мерзімі аяқталса, 
туынды қоғам игілігіне айналады.

Қосымш а материалдар: 8-20-сызбаларды караңыз.

Бақылау еұрактары:

1. Авторлык қуқықтын түсінігін айтыңыз.
2. Авторлык күкык объектілері мен ерекшеліктерін анықтаныз.
3. Авторлык кұқык мазмұнын ашьщыз.
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Сабақтас кұкык түсінігі, даму тарихы, кайнар көздері. Дү- 
Мнсжүзілік интеллектуалдық меншік (ВОИС) ұйымынын интел- 
лскіуалдык меншік терминдер глоссарийінде сабақтас күкык тү- 
СІпігін былай береді: қойылымдар, орындаушылар, фонограмма, 
іфирлік жэне кабелдік хабар таратушылардың туындьшарын 
коішіілікпен колданылуына байланысты олардың заңды мүдде- 
нсрін күқыктық корғау сабактас күқық болып табылады [17].

Сабактас кұкықтың пайда болуы I Дүниежүзілік соғыстан 
ксйінгі жаңа технологиялардың дамуы, радио, телевидение, 
иудионың пайда болуымен тұспа-түс келді.

Сабактас қүқық терминін роман-германдық жүйедегі мемле- 
ксггерде қолданады. Англо-саксондык жүйедегі мемлекеттср 
сибактас құқык терминін қолданбайды.

1991 жылы КСРО сабактас күқықтарды қорғау туралы заң 
кибылданды. АҚШ-та сабақтас кұкық объектілері авторлык кү- 
қықнен реттеледі.

Сабактас күкық қатынастарын реттейтін заңнамалар: ҚР 
Азаматтык кодексі, Авторлык жэне сабақтас құқык қорғау тура
лы заң, Бүкаралық акларат күралдары туралы заң.

Сабактас қүкык объектілеріне мыналар жатады:
1) қойылымдар; 2) орындаушылық; 3) фонограмма; 4) эфир- 

лік және кабельдік хабар тарату.
Туындыны орындау дегеніміз -  туындыны, фонограмманы, 

орындаушылыкты, койылымды тікелей орындалатын ойын, эн, 
би немесе кандай да бір техникалык күрал көмегімен көрсету 
жэне де дыбыстау, бейнелеу туындысының кадрларын реті 
бойынша дыбыспен сүйемелдеп немесе сүйемелдемей көрсетуді 
айтамыз.
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Фонограмма дегеніміз -  орындаушылыктың немесе өзге дс 
дыбыстардың дыбыстык жазбасы, сондай-ақ дыбыстау, бейнс- 
леу туындысына енгізілген жазбаны коспағанда, дыбыстардм 
кез келген нысанда беру.

Эфирге беру дегеніміз -  туындыларды, орындаушылыктар- 
ды, койылымдарды, фонограммаларды, эфирлік немесе кәбілдік 
хабар тарату ұйымдарының хабарларын радио немесе телевизия 
аркылы беру жолымен жалпы жұрттың назарына хабарлау.

Эфирлік немесе кэбілдік хабар тарату ұйымының хабары 
дегеніміз -  эфирлік немесе кэбілдік хабар тарату ұйымынын өзі 
жасаган, сондай-ақ соның каражаты есебінен соның тапсырысы 
бойынша баска ұйым жасаган хабар болып табылады.

Авторлык кұкык объектілеріне Караганда, сабақтас кұкык- 
тың шығармашылык сипаты басым. Әртіс, режиссер, қойылым 
коюшылар шығармашылык кызмет нәтижесі, ал эфирлік жэнс 
кабелдік хабар таратудың техникалык сипаты басым. Сабактас 
кұкык жүзеге асыру үшін авторлык кұкык иелері кұкык сактау 
керек.

Сабак кұкык субъектілері: орындаушылар, фонограмма жа- 
саушылар, эфирлік жэне кабельдік хабар тарату ұйымдары.

Орындаушы -  актер, энші, музыкант, биші немесе рөлде ой- 
найтын, эн салатын, оқитын, мәнерлеп окитын, музыкалык ас- 
папта ойнайтын, интерпретациялайтын немесе әдебиет жэне (не
месе) өнер туындыларын (соның ішінде эстрадалык, цирк неме
се куыршак нөмірлерін) немесе халык шығармашылығы туын
дыларын өзгедей жолмен орындайтын баска адам, сондай-ак 
спектакльді коюшы-режиссер жэне дирижер. Орындаушы ретін- 
де тек жеке тұлга танылады.

Фонограмма шығарушысы -  кандай да бір орындаушылык- 
ты немесе өзге де дыбыстардың тұңғыш дыбыс жазбасы үшін 
бастамашылық пен жауапкершілікті мойнына алған жеке немесе 
заңды тұлға.

Ресейде туындыны үжымдык баскару ұйымдары бар [18, 66 б.]. 
Авторлык когам, орындаушылық коғам сияқты үйымдар Герма
ния, Франция, Ш вейцарияда бар.

Қазакстан Республикасында да авторлык жэне сабактас құ- 
кыкты корғаумен айналысатын коғамдык ұйымдардан белек 
туындыға ұжымдык басқаруды жүзеге асыратын 4-тен аса ав- 
горлардың когамдык ұйымдары бар.
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( 'нбактас кұкыктың пайда болуы үшін кандай да бір ресми 
|і.іі'імді сақтау кажет емес.

( )рындаушы жэне фонограмма шығарушы өз туындысына:
I ) коршауға алынған латынша Р эрпі; 2) аты-жөні; 3) алғаш 

•ирияланған жылын көрсетеді.
( 'абактас күкык жарияланған соң, заңға сәйкес мүліктік жә- 

щі мүліктік емес кұкыктар туындайды.
( )рындаушынын жеке кұкыктары:
1) ссімге кұкығы;
2) орындаушыны коргану кұкыгы;
3) орындаушының беделін корғау.
Орындаушынын мүліктік кұкыктары:
1) бұрын жазылмаган орындаушылыкты жасап, койылым жазу;
2) орындаушылыкты жэне койылым туындысын кез келген 

нысанда тікелей жэне жанама кайта шыгару;
3) жалпы жұрт назарына жеткізу;
4) орындаушылыкты немесе фонограмма туындыларды про

катка беруді жүзеге асыруға рүксат беру, не тыйым салу.
Фонограмма жасаушылардың мүліктік күкыктарына мына- 

Шір жатады:
1) фонограмманы кез келген нысанда кайта шыгару;
2) фонограмма туындысының нұсқасын немесе даналарын 

I арату, импортка рұксат ету;
3) фонограмманы тараткан соц оны прокатка беру;
4) фонограмманы кайта жасауды немесе кез келген тәсілмен 

Оцдеуге рүксат беру немесе тыйым салу.
Коммерциялык максатта жасалган фонограмманы оны жа- 

саушысының келісімінсіз, бірак сыйакы толей отырып мынан- 
дай жагдайларда колдануга болады:

1) оны көпшілік алдында орындауга;
2) эфирге беруге;
3) жалпы жұртка жеткізу үшін хабарлауга болады.
Сабактас кұкык мерзімі -  алгаш орындалудан немесе койы-

лымнан кейін 70 жыл. Алгаш жазылып, бірак 70 жыл жариялан- 
баган болса, ол алгаш жазылып алынғаннан кейінгі 50 жыл бойы 
күшін сақтайды.

Авторлык жэне сабактас кұкыктарды қорғау ерекшеліктері. 
Авторлык жэне сабактас кұкыктарды заңсыз пайдалану жэне та-
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ратуды жүзеге асыратын туындылар контрафактілі туындылар 
деп аталады.

Авторлык жэне сабақтас құқықтарды бұзу өз кезегінде кыл- 
мыстық, экімшілік, материалдық жауапкершілікті көздейді.

Бұзылған авторлык жэне сабактас кұкықтар келесідей әдіс- 
термен қоргалады:

1) кұкыкты тану;
2) кұкық бұзылғанға дейінгі жағдайды калыпқа келтіру;
3) кұкық бұзушылык жол берген кұкықты тоқтату;
4) келтірілген зиянның орнын толтыру жэне т.б. [19,45 б.].
Құкыктарды тану, мысалы: автордың, әртістің есімі айтыл-

са, калыпқа келтіру жүзеге асырылады.
Келтірілген зиянды жэне түскен табыска зиян өтеу жүзеге 

асырылады. Тек айрыкша күкык иелеріне корғаудың баска да 
әдістерді пайдалануы мүмкін. Мысалы, моральдік зиянды өтеу.

Плагиат -  туындыны көшіріп, ұрлап алу. Авторға ірі зиян 
тигізсе, қылмыстық жауапкершілікке тартылады. Ең ауыр жаза- 
сы: алты жылға бас бостандығынан айырады. Әкімшілік жауап- 
кершілік бойынша айыппұл салады.

Қосымша материалдар: 20-23-сызбаларды караңыз.

Бакылау сүрактары:

1. Сабактас кұкык түсінігі, даму тарихы, кайнар көздері.
2. Сабактас күкыктын объектілері мен субъектілері.
3. Сабактас кұкықтардың мазмұны кандай?
4. Авторлык және сабактас кұкыктарды корғау ерекшеліктері кандай?
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Өнертабыстар, пайдалы модельдер мен өнеркәсіптік үлгілер 
интеллектуалдык меншік объектілері арасында маңызды орын- 
дар алады. 20 наурыз 1883 жылғы Өнеркэсіптік меншікті корғау 
жөніндегі Париж конвенциясы Қазакстан Республикасынын ау- 
мағында колданылады.

«Өнеркэсіптік меншік» термині Казакстан Республикасы- 
ның заңнамасында бекітілген. Түтастай алғанда, бұрынғы кеңес 
үкіметі заңнамасымен салыстырғанда бүл объектілерді кұкык- 
гық реттеу казіргі жағдайда түбегейлі өзгертілді. Өнеркәсіптік, 
пайдалы модельдер мен өнеркәсіптік үлгілерді коргау саласында 
осы өнеркәсіптік меншік объектілеріне танылған жэне колда- 
ныстағы патенттік корғау жүйесі кеңестік авторлык куэлік 
жүйесінен ауыстырылды.

Қазакстан Республикасы тэуелсіздік алғаннан кейін, әлемдік 
жономикалык кауымдастыкка жылдам ену үшін өз экономика- 
сын интеграциялау максатында елімізде өнеркәсіптік меншік 
объектілерін корғаудың патенттік нысанын енгізу жэне үлттык 
натенттік жүйені кұру туралы шешімді бірден кабылдады.

Патент кұкыгы дегеніміз -  техникалык шығармашылыкпен 
байланысты қатынастарды реттейтін азаматтык кұкык институты 
болып табылады. Патент кұкығы екі түрлі мағынада түсіндіріледі:

1) объективтік мағынада патент күкығы өнертабыс, өнеркә- 
сіптік үлгі, пайдалы модельге катысты туындының кұкығын 
қорғау, жүзеге асыру, пайда болуына катысты катынастарды 
реттейтін азаматтык күкық институты болып табылады.

2) субъективтік мағынада патент кұкығы -  патент иеленуші 
мен баска да патент кұкығы катынастар субъектілерінің мүліктік 
жэне мүліктік емес кұкыктарының жиынтығын кұрайды.

37



Патент күкығы қатынастарын реттейтін заңнамалар: ҚР 
Азаматтық кодексі, КР Патент туралы заң 1999 жылы 16 шілде, 
Өііеркәсіптік меншік туралы Париж конвенциясы 1883 жылы 
кабылданған.

Патент қүкығының объектілеріне үш объекті жатады. Олар: 
өнертабыс, өнеркәсіптік үлгі, пайдалы модель болып табылады.

Өнертабыс -  өндірісте колдануга жарамды және жаңа тех- 
никалык шешім. Өндірісте қолдану: бұл объект денсаулык сак- 
таУ, ауылшаруашылығы т.б. сол сиякты кез келген сапаларда 
к°лдануға жарамды болуы керек.

Өнертабыс бұрын өндірісте болмаған жаналык болса, өнер- 
табыстың өнертабыстык деңгейі жаңа болып саналады. Өнерта- 
бьістың накты бір мамандыққа арналған және өндірісте қолда- 
нУ*д жарамды болуы тиіс. Өз кезегінде, белгілі техника деңгейін- 
ДеН акпарат өнертабыстың басымдылық күніне дейін дүниеде 
жалпыға колжетімді болатын кез келген акпаратты қамтиды.

1с жүзінде өнертабыстар мен пайдалы модельдер арасында- 
ғы айырмашылықтар туралы, сондай-ак кұкықтык корғаудың 
Дбрбес объектісі ретіндегі ерекшеліктерін ажыратуға қатысты 
на*сгы сұрактар туындайды. Пайдалы модель бұл толық патент- 
те^ген патентті қорғауға құқыкты тіркеудің карапайымдылығы 
мең өнертапқыштығы үшін өте тартымды республиканың заң- 
наіМасы үшін жаңа объект болып табылады. ҚР Азаматтық ко- 
Де*ссінің 991-бабы, сондай-ак ҚР Патенттік заңының 7-бабы өн- 
Дірістік құралдарды жэне тұтыну тауарларын, сондай-ақ олар- 
Дьің құрамдас бөліктерін (қүрылғысын) конструктивті жүзеге 
ас*»іру ретінде пайдалы моделін айқындайды. Бұл біздің еліміз- 
Д11̂  заңнамасына сәйкес тек қана күрылғы (дизайн, элементтер- 
Д!Ң; кеңістіктік орналасуы) пайдалы модель болуы мүмкін, бірак 
зз'С' немесе эдіс емес екенін анық айтуға болады.

Өнертабыс объектілері техникалык шешім ретінде екіге бө- 
ДІ^еді:

1) өнім: құрылым, зат, азық, өсімдіктер мен жануарлар клет- 
каг1арының үлгілері жатады.

Қүрылымға: машина, машина бөлшектері, аппарат, қүрыл- 
ҒЬІ̂  қүрал-жабдык, көлік кұралдары, бекіту-бүрғылау кұрапдары, 
жи1іаз, ыдыс, аяк киім, байланыс құралдары, кұрылыс конструк- 
ЦН^лары жэне т.б. жатады [21, 81 б.].
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Зат (өнім): жасанды материалдар шығару (қүйылмалы хи- 
миялык қоспалар), сапапы объектінің кұрамының сипаты, физи- 
иииі.ік, химиялық жарылғыш сипаты бар заттар.

Осімдіктер мен жануарлар клеткапарының үлгілеріне (штампы 
Микроорганизма) пайдасы бар бактерия, вирус, балдырлардың 
үліілсрі, микроорганизмдер консорцимуы жатады. Жануарлар 
Мсн осімдіктер жасушаларының үлгілері, бүлар дэрілік максат- 
Ій, сондай-ақ, жануарлар мен өсімдіктерді сапалы өсіру үшін де 
Колданылады.

2) Әдіс -  материалдық объектілерді жасау үшін материап- 
іі.ік кұрылым көмегімен жүзеге асатын амалдар, іс-шаралар. 

Алайда мынандай объектілер өнертабыс болып табылмай-
дм:

1) гылыми теория жаңалыгы, материапдык эдістер, амал-
дар;

2) үйымдарды басқару жэне баскару әдістері;
3) кесте, ереже;
4) акыл-ой ойындары мен операцияларын жасау ережелері 

мсн одістері;
5) алгоритмдер мен есептеу машина бағдарламалары;
6) аумак, қүрылыс, үй жоспары мен сызбасы;
7) өнімнің тек сырткы келбеті;
8) коғамға, моральға жат ұсыныстар.
Көптеген мемлекеттерде клондауға тыйым сапынған. Соның 

ІІПІнде Қазақстан Республикасында да клондауға тыйым салын- 
fBM.

Пайдалы модель -  жаңа және өнеркәсіпке қолдануға жарам
ды болатын өндіріс кұралдары мен заттарын конструкторлык 
орындауына қүкык корғау берілетін техникалық шешім. Пайда- 
ды модель көптеген елдерде арнайы объекті ретінде корғалма- 
• inі Ал кейбір мемлекеттерде Қазақстан Республикасы сияқты 
Пайдалы модель арнайы қорғалатын объектіге жатады. Мысалы: 
Италия, Испания, Партугалия, Жапония және т.б. [22, 73 б.] . 

Пайдалы модельдін белгілері мынандай болу керек:
1) жаңа болу керек;
2) өнеркәсіпте қолдануға жарамды болуы керек.
Пайдалы модельдің өнертабыстан айырмашылығы: 1) пай-

дплм модель объектілері тек қүрылым болса, өнертабыс объекті-
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сі ретінде құрылым, зат, эдіс, микроорганизмдер үлгілері жата- 
ды, яғни өнертабыс объектілері пайдалы матиералдарга Караган
да аукымы кең болын саналады; 2) пайдалы модельде өнертабыс 
сиякты патент кабілеггі жагдайы жок; 3) өнертабыс -  абсолю п і 
жаңа, пайдалы модель -  катысты жаңа; 4) пайдалы модельгс тек 
патент беріледі, ал өнертабыска инновациялык патент және па
тент беріледі және пайдалы модель патент алу үшін жалпылама 
кұжаггарды өткізеді, ал өнертабыска іс жүзінде сарапгама та- 
ғайындалады.

Өнеркәсіптік үлгі -  бұйымның сырткы түрін бслгілейтін. 
жаңа түпнұскалык жоне өнеркосіпте колдануга болатын, күкык- 
тык корғау берілетін көркемдік-конструкторлык шешім.

Өнеркәсіптік үлгі -  бүл, біріншіден, көркем конструкторлык 
шешім, ягни өнеркәсіпте, колөнерде колданылатын және сырт
кы пішіні кескін келбегі бар болуы тиіс. Белгілері: 1) жаңа бо- 
луы ксрек. 2) түпнұскалык болуы керек, тек элеменгтсрі өлшемі 
өзгерген өнім түпну.скалык бола алмайды. яғни өнеркосіптік үлі і 
бола алмайды.

Өнсркәсіптік үлгіге тән қасиеттер: жылу өткізгіштік, капы- 
лык, иілгіштік, сәнділік, түстер сэйкестігі және т.б. касиеттерді 
камтиды. Мысалы: жаңа автокөлік, киім, ыдыс т.б. бұйымдар 
айтуға болады.

Мынандай объектілер өндірістік үлгі бола алмайды:
1) өнімнің техникалык кызметі;
2) архитектура объектілері (шағын архитектура да н баска- 

сы), өнеркәсіптік, гидротехникалык объектілер;
3) басиа өнімдері:
4) сүйык, тұраксыз нысандагы объектілер;
5) коғамга, моральга жат өнімдер.
Өнсртабыс, өнеркэсіптік үлгі, пайдалы модель мынандай 

негі здермен ажырагылады:
-  күкык коргау объектісімен;
-  патент кабілеггілік жағдайымен;
-  коргалу күжат мерзімімен;
-  жасалатын сараптама түрімен.
Патент объектісін пайдалану кұкығын камтамасыз ету үшіи 

уокілстті орган патент береді. Алдын ала патент өнертабыска бс- 
ріледі, ал өнеркәсіптік үлгігс, пайдалы модельге патент беріледі.
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Min cm  , ең алдымен, олардын иесінс срекше құқықты куәланды- 
Iillді,і. Сонымен бірге патент иесіне айрыкша кұкықтарды бере- 
ні ІІатенттелу объсктілері олардың нысандары бойынша па- 
ичн іслгснімен олардың кұрылымы бойынша аса күнды коммер- 
іімиііык күндылык болып табылады.

1>үрынгы кеңес үкіметі түсындагы авторлык куэліктер жүйе- 
vImcii сшіыстырганда, казіргі патенттік жүйе авгордың накты кұ- 
КҺІГі.пі белгілейді, таниды жоне коргайды, Бұрынгы жүйеде на
йми объектісі мемлекеттің жалпы когамның элеум еітік объекгі- 
1 1 Йолып табылатын еді. казіргі жүйсдс жеке меншікті тану ба- 
I ым, нарыкта тауарға катысгы жасалатын азаматтык-кукыктык 
Мимілслер бойынша жеке патент иеленушінің жске және айрык- 
МИі күкыктарын бекітуге багытталган [24. 44 б.].

Жалпы патент кұкығы -  тсхникалык шыгармашылық са.ча- 
иміідогы объектілер өнертабыс, пайдалы модель, өнеркэсіптік 
үш Ігс катысты катынастарды рсттейтін азаматтык кұкыктын бір 
ІИІСТіпуты. Казакстан Республикасы Патент туралы запы өнер- 
іибыстарды, пайдалы модельдер мен өнеркэсіптік үлгілерді жа- 
і иу мсн пайдаланудан туындайтын мүлікті, сондай-ақ онымен 
ЛИІІлпнысты жеке мүліктік емес катынастарды реітеп  кана кой- 
міііі, осы объектілерге катысты патент алуды рәсімдеу, патент 
ІІШісрінің кұкыктарын корғауды камтамасыз етеді.

Онеркәсіптік меншік патенттеу жаксы таңдалган Қазакстан- 
цмк жүйеде бүл бүрынгы зацның кеткен кемшіліктерін толык- 
іырып, толыкканды жаңа заман талаптарын ескере отырып 
Кіібмлданғанын айтуға болады. Қазақстан Республикасыныи 
миісігг заңы Қазакстанның Дүнисжүзілік сауда үйымына енуі 
ііш с біздің зацнама талаптары «ТРИПС Келісімінің» (ТРИПС), 
иммдай-ак Азаматгык кодексініц терминология жэне баска да 
нпііргі замангы зацнамасына негізделгенін көрсетсді.

Казакстан Республикасы заидарымсн катар, оның заңнама- 
іі.і шенберіндс Қазакстан Рсспубликасының патенттік аумақта 
мні жакты жоне екіжакты халыкаралык кслісімдер де күшінс сн- 
;|і. Қазакстан Республикасы «Өнсркәсіптік меншікті коргау са- 
Ліісымдагы халыкаралык келісімдер гуралы Қазакстан Ресиуб- 
лмкасының декларациясына» кол койды және ол Дүниежүзілік 
мшеллектуалды меншік ұйымына (ДИМ Ү) мүше болып кірді.
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Сонымен катар патент объектілеріне катысты мемлекетара- 
лык, халыкаралык келісімшарттарға да кол койылды. Қазакстан 
Рсспубликасының Үкіметі мен Ресей Федерациясының Үкіметі 
арасындагы өнеркэсіптік меншіктін коргау саласындағы екі 
жакты келісімге кол койылды. Сондай-ак Әзірбайжан, Грузия. 
Кыргызстан жәнс Өзбекстан үкіметтерімен де осындай келісім- 
дерге кол қойылды. Жоғарда аталған халыкаралык келісімдср 
Қазақстан Республикасы азаматтарының азаматтык-кұкыктык 
жоне каржылык аспектілерінде елеулі женілдстіп, баска мемле- 
кстке ұлттық режимді кеңейтеді.

Патент -  патент иеленушіге авторлык күкык белгілейтін, ай- 
рыкша кұкык беретін коргау кұжаты. Патенттеу -  өзі жасаған 
жаңалыкка берілген мүмкіндіктерді колдана отырып, оны баска 
түлғалардан корғауға мүмкіндік берстін әрекеттер.

Патент кұкығының субъектілері болып жеке түлга және зан- 
ды тұлға танылады. Оған: авторлар, патент иеленушілер, күкык 
мираскорлар мен мүрагерлер жатады.

ҚР Азаматтык кодекстегі патенттік катынастар субъектіле- 
рінін шсңбері накты ашыи көрсетілмеген, бірак оның түсіндір- 
месі түсіндірілген катынастардын мэнін толык түсіну үшін өте 
маңызды. Олар -  өнеркәсіитік меншік обьектісінің авторлары. 
тсң авторлары; өтініш беруші -  патент алуға өтініш берген тұл- 
ға; өтініште көрсстілген түлға патент алуға күкығы бар; патсні 
иелері; жүмыс беруші; лицензиар: лицензиат; кұкыктарды бсру- 
дің эртүрлі негіздеріндегі мүрагерлер.

Іс жүзінде ксліспеушіліктер жүмыс бсрушілер меи авторлык 
сыйакылар туралы авторлар арасында жиі кездеседі. 1999 жыл- 
гы ҚР Патент Занының 9-бабында авгорга сыйакы бсруді жұмыс 
бсруші мексмені пайдаланудан алган пайдасына теңдей пайда 
бөлуді көздейтін шартты жасау карастырылған. Алайда тәжірп- 
бе жүзіндс көбінесе бұл келісімшаргтар кызметксрдің пайда
сына шешілмейді немесе өтемакы сомасы туралы накты келісім- 
ге кол жеткізе алмайды. Соттар, өз кезегінде, белгілі бір даулар 
бойынша сыйакы мөлшері туралы сарапшылык кеңестің патент- 
тік ведомствосына жүгінеді. ҚР АК 997-бабы, 10-тармағы: егср 
автор мен жүмыс берушінін өнеркэсіптік меншік объектісін кү- 
руға коскан үлесін бағалау мүмкін болмаса, онда автор жұмыс
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fWpyini алган немесе кабылдауы керск пайданың жартысына тең 
► уи.ілы деп таниды.

Патент мынандай субъектілерге беріледі: 1) өнертабыс, 
ИІіиркпсіптік үлгі, пайдалы модель авторына; 2) патент заңына 
МИІІкес жүмыс бсрушіге (кызметтік патент); 3) автордын мұра- 
Іврлері, жеке жэне занды түлғалардың күкык мираскорларына.

Қызметтік патент мынандай жагдайларда беріледі: 1) автор 
Мин жүмыс берушінін арасындагы еңбек катынастарыныц бо- 
Луымсн байланысты; 2) әкімшілік ұйымдарыныц гапсырмасы- 
МОП жасалган жагдайларда болады. Сыйакы жүмыс беруші мсн 
ИИТор арасындагы шартга аныкталады. Жүмысшы сыйакыны та
нин отсді, мынандай жагдайда, сгер жұмыс беруші патент иеле- 
ііуніі бола тұрыи:

акпарат ісұпия сакталатын болса; 
иатентті баска тұлгаға берсе;
жұмыс беруші кіносінен берілген өтініш бойынша патент 
алынбаған болса болады.

Қазіргі уакытта п а т е н т  КР Әділет министрлігінің зияткср- 
ііік мсншік ұлттык институты береді немссе Еуразиялык патент- 
ііһ нсдомствосы береді. Патент росімдсу үш сатыдан тұрады:
I Отініш беру. 2. Патенітік ведомствада өтінішті карау. 3. Па
кли алу.

Отінішті: автор, жүмыс беруші, олардыц өкілдерімен жэне 
күкык мираскорлары бере алады. Өтініш күжаттары екі тілде бе- 
ріледі. Өтінімдегі кұжаттар: өтініш, объсктінің жалпы сипатта- 
Міісы, аныктама. өтініш түсіндіру үшін кажетті материал, сызба, 
реферат, егер өкіл аркылы рәсімделген болса, өкілдің сснімха- 
іын камтиды.

Патент кұкығы объскгілеріне күкык патент ведомствосында 
ііркслген кездсн бастаи пайда болады. Патент күкыгы объсктісі- 
нс кім бірінші кұкығын рэсімдесе, сол субъекті күкыкты бірінші 
нслснсді. Дэл сол жаналыкты ойлап таикан өнергапкыш патент 
йлуды рэсімдемесе, онда ары карай кұкыкгы ислене алмайды, 
игни бір мезгілде бірдей жаналыкты бірнеше өнертапкыш жасап 
ІІіыгару мүмкін, алайда кім бірінші болып патент алса, тек сол 
мша патент объектісіне катысты туындайтын жеке жэне айрык- 
ша күкыктарын иеленіп, кұкыгын корғай алады.
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Қорғау кұжаты патент өнертабысқа инновациялық патент 
3 жылға беріледі, 2 жылға ұзартылады. Өнертабысқа патент -  
20 жылға беріледі. Пайдалы модельге: 5 жыл беріледі, одан эрі 
5 жылға ұзартуға болады. Өнеркәсіптік үлгіге 10 жылға беріледі, 
одан әрі 5 жылға ұзартылуы мүмкін.

Авторларда мүліктік, яғни айрықша құқық және мүліктік 
емес жеке кұкык патент беруші патентті тіркеген кезден баста- 
лады. Патент мынандай жағдайларда тоқтау мүмкін:

1) патент кабілеттігі сәйкес келмесе;
2) берілген өтінімдегі талап етілетін белгілер табылмаса;
3) заңды бұза отырып, қорғау күжаттары берілсе.
Патент беруден бас тартылған жағдайда, аппеляциялық ке-

ңес шешімін сот тәртібімен даулауға болады.
Халықаралық ұйымдар шығарған патенттерге келетін бол- 

сак, қазіргі уақытта біздің еліміздің аумағына тек еуразиялык 
патенттер қолданылуда, өйткені жоғарыда айтылғандай, Казак- 
стан Республикасы Еуразиялык патенттік конвенцияның қаты- 
сушысы болып табылады.

Егер шетелдіктер өз аумағында біздің өнертабыстарымызды 
жэне басқа да объектілерді қорғауды қаласа, олар Қазақстан 
Республикасының патенттік заңнамасының барлык талаптарын 
орындап, оның кауіпсіздік күжаттарын алуға арналған өтінім бе- 
руге міндетті. Айта кету керек, шетелдіктер патенттік ведомст- 
воға тікелей өтініш бере алмайды. Олардың өтінімдері патентгік 
ведомствода тіркелген патенттік сенім білдіруші аркылы берілуі 
тиіс. Патенттік сенім білдірілген өкілдің өкілеттігі шетелдік өті- 
ніш берушіге берілген сенімхатпен куәландырылады.

Патенттік сенім маманы -  біздің еліміз үшін жаңа ұғым. 
Осындай мекемені енгізу шетелдік заңнама талаптарын қазак- 
стандық заңнаманың талаптарына, оның материалдарын аудару- 
ға, негізінен, талаптарды казак немесе орыс тіліне аудару қажет- 
тілігінен және тиісті патент бөліммен хат алмасудан туындады- 
Қазіргі уакытта Қазакстанда 34 казакстандык патент өкілі серти- 
фикатталған. Жалпы алғанда, олар гылым мен техниканың түрлі 
салаларында мамандар болып табылады, олар да кұқыктану са- 
ласында білім алады.

Патенттің колданылуы жэне объектіні корғау өтінім беру 
күні болып табылады жэне құқықты корғау жөніндегі нақты іс- 
шаралар патент берілгеннен кейін жүзеге асырылуы мүмкін.
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Патенттің колданылу мерзімінін аяқталуы оны ұстаушының 
ійрыкша күкығы токтатылғанын және кез келген адам өз қалауы 
(Іойынша өзінің өнертабысын сыйақы төлеместен пайдалана 
шшды дегенді білдіреді. Дегенмен жеке мүліктік емес қүқықтар 
уакыт шектеусіз эрекет етеді.

Патент иеленуші кез келген уақытта өнертабысты немесе 
и ігс де объектіні пайдалану кұкығын кез келген адамға беру ту
римы декларацияда эрекет ете алады. Бұл акция ашық лицензия 
доп аталады жэне іс жүзінде мәміле жасасудың бастапқы ашык 
усынысы болып табылады. Ашык лицензиями пайдалануға дайын- 
дмк патент иелерімен төлем туралы шарт жасасуға міндетті. 
Ашык лицензиата өтінім кайтарылмайтынын есте ұстаған жөн. 
Патент иеленушісі бас тарта алмайды немесе мұндай өтінішті 
Кабылдамайды. Мұндай өкілеттіктерді енгізу және тиісті жауап- 
КСршіліктер зан шығарушының патенттік монополияның шы- 
Ііайылығын төмендету мақсатында жүзеге асады.

Қосымша материалдар: 24-29 сызбаларды қараңыз.

Бакылау сүрақтары:

1. Патент кұкыгының түсінігін аныктаныз.
2. Патент кұкығынын объектілерін атаныз.
3. Патент кұкығының субъектілері кімдер?
4. Өнертабыс. өнеркәсіптік үлгі, пайдалы модельге кұкыктардын пайда 

болуы, токтауынын ерекшеліктері кандай?
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6-тақьірып

СУБЪЕКТІНІ АЗАМАТТЫҚ АЙНАЛЫМДА  
ДАРАЛАНДЫРУ КҮРАЛДАРЫ

Азаматтық айналымда субъекгілерді дараландыру күралда- 
ры кәсіпкерді нарықта танымал қьілу және оны баска субъекті- 
лерден ажырату үшіп маңызды болЫП табылады. Субъектіні аза- 
маттык айналымда дараландыраты и және ажырататын белгілері- 
не мыналар жатады: фирмапық атау ; тауар белгісі; тауар шығар- 
ган орышіыц, жердіц атауы.

Ф ирмалық атау екі элементтен тұрады: 1) үйымдык кұры- 
лымдык атау; 2) жеке атау. Заңды гүлғаны ң үйымдық күрылым- 
дык атауы заңды түлгаға К азакстан Республикасы заңнамасы 
бойынша берілген заңды тұлғаньіи  түріне катысты берілген 
атау. Мысалы: акционерлік коғам, жауапкершілігі шектеулі се- 
ріктсстік, өндірістік кооператив т .б - Фирмалық атау -  бұл ко.м- 
мерциялык зацды тұлгаларға колданылатын сауда үйымыныц 
атауы.

Субъектіні азаматтық айналы м да дараландыру кұралдарына 
катысты күкыктык катынастарды реттейтін заңдарга: Қазакстан 
Республикасы Азаматтык кодексі; К Р  Акционсрлік когам тура- 
лы заны; ҚР жауапкершілігі ш ектеул і серіктестіктер мен косым- 
ша жауапкершілігі бар серіктестік туралы заңы; КР шаруашы- 
лык серікгестіктер туралы заны, Қ Р  өндірістік кооперативтер ту
ралы заңы, ҚР занды түлғаларды г ір к еу  жоне олардың филиал- 
дары мен өкілдіктерін есептік т ір к е у  туралы заңдар жатады.

Фирмалык атау -  бүл заңды тұлганы  баска заңды тұлгалар- 
дан ажырату кұралы. Ф ирмалык атау га  құқық заңды түлғаны 
мемлекеттік тіркеген кезден пайда болады. Фирмалык атау бел- 
гілері мынандай: 1. Объекгіде ш ыгармаш ылык сипат болу мін-

46

доіті емес. 2. Баска занды тұлғалардан ажырату үшін манызды. 
\ ,  Жске жэне мүліктік кұндылық болып табылатын кәсіпкердін 
ііосінкерлік беделін көрсетеді. 4. Фирмалык атау мүмкіндігінше 
іүрикты болуы керек, мерзімсіз сипатка ие. 5. Фирмалык атау 
ііің/іы тұлға туралы шындыкка сай келетін накты жэне дүрыс 
молімет беру керек. 6. Коммерциялык занды тұлғанын фирма- 
лык атауын тіркеу міндетті болып табылады.

Заңды тұлганың үйымдык кұрылымдык атауы мен фирма- 
ИМК атауы косылып занды тұлганын толы к атауын көрсетеді. 
Жске кәсіпкерлер франчайзинг (кешенді кәсіпкерлік лииензия- 
Шіу) шартынын негізінде фирмалык атауды ала алады. Фирма- 
лык атауга күкык мемлекеттік тіркеуді жүзеге асырган кезде 
нлйда болады. Занды түлга бірнсшс кәсіпорынды мсншіктсп, бір 
фирмалык атауды иеленуі мүмкін. Фирмалык атау күкык кабыл- 
Лііуіпылык арқылы да берілуі мүмкін. М ысалы: заңды тұлганы 
КОСу арқылы немесе бөліп шыгару аркылы кайта тіркеген кезде, 
Лүрынгы заңды түлга атауы сақталып калады.

Мынандай жагдайда фирмалык атауга кұкык токтатылуы 
мүмкін: 1. Заңды тұлға таратылганда. 2. Заңды тұлга кайта кұ- 
рылганда (біріктіру, бөлу, өзгерту кезінде). 3. Занды тұлга жаңа 
л шумен кайта тіркелген кезде.

Фирмалык атау бір коммерциялык ұйымды баска коммер- 
цинлык ұйымнан ажырату үшін кызмст ететін күрал болып 
шбылады (КР АК 34-6.). Фирмалык атауга койылатын талаптар 
ЛПІЛПЫ занды тұлғалардың атауына койылатын талаптарды кам- 
ГИДЫ (ҚР АК 38-6., 1-т.). Атап айтқанда, фирмалык атауды тан- 
дну барысында ол сол заңды тұлганың ұйымдык кұкықтык ны- 
ипнын (кооператив, серіктестік, акционерлік когам жэне т.б.), 
МОіішік нысанын (жеке, мемлекеттік), кызмет багытын (өндіріс- 
|'1к, гылыми, сауда жэне т.б.) көрсетуі керек. Аталган ресми та- 
л и т а н  белек, коммерциялык ұйымды шын мәнінде ажыратуга 
мүмкіндік беретін гүпнүскалык, ойдан шығарылған атауларды 
да («Беккер К», «Фудмастер» жэне баскалар) колдануга болады.

Фирмалык атауга да занды тұлғалардың атауына койылатын 
жадны талаптар койылады, ягпи оның кұрамыпда заннаманын 
немесе когамдык мора льды к нормаларына кайшы келетін атау- 
лар (казак тілінде немесе орыс тіліндс балагаттау немесе эдепсіз 
гурде естілетін шетелдік сөздср); қатысушылардың есімдеріне
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сәйкес келмейтін немесе катысушылар сол жалкы есімді пайда- 
лану үшін (мұрагерлерінен) рұқсат алмаған реттерде жалкы 
есімдерді колдануға болмайды.

Заңды тұлғаны дараландыру құралы ретіндегі фирмалык 
атаудың мәніне орай, кәсіпкер жеке тұлғаның фирмалык атауы 
болмайды, оған өз аты мен тегі жеткілікті болып саналады.

Фирмалык атаудың болуы -  коммерциялык ұйымның кұкы- 
ҒЫ ғана емес, сонымен бірге оның міндеті. Біздің елімізде баска 
елдердегі сиякты (Финляндия, Италия, Греция жэне т.б.) фирма
лык атауды тіркеудің жеке рәсімі жок [25, 74 б.]. Заңды тұлғаны 
тіркеу кезінде авгоматты гүрде фирмалык атау да тіркеледі. 
Яғни бұл заңды тұлғаны тіркеумен бірдей жүзегс асады (ҚР АК 
1020-6., 2-т.), себебі фирмалык атаусыз заңды тұлғаны тіркеу 
мүмкін емес.

Фирмалык атаулар, ең алдымен, түтыиушылардың, мемле- 
кеттік органдардың қызметіне ыңғайландыру үшін енгізілген. 
Фирмалык атауларды корғаудың накты жүйесі сапасыз өнім 
шытартан ұйымды анықтауға жэне баска да құкық бұзушылык- 
тар үшін жауапкершілікке тартуға мүмкіндік береді. Міне, сон- 
дықтан да ҚР АК 1020-6., 3-т. тіркеліп қойган заңды түлғанын 
фирмалык атауына ұксас фирмалык атауды пайдалануға рұксат 
бермейді, өйткені мұның өзі тиісті заңды түлғалардың бір-біріне 
үксап кетуіне, сондай-ак олар шығаратын тауарлар немесе көр- 
сететін қызметтерге қагысты жаңылыстыруға экеліп қана кой- 
май, олардың жасаған заң бүзушылыктары үшін жауапкершілік- 
ке тарту да қиындыққа экеп соктырады. Бірақ бүл бірдей фирма
лык атаулары бар заңды түлғалар әрекет ете алмайды деген сөз 
емес. Бұл Қазақстанда объективті себептер бойынша орын алып 
отыр -  тіркеу кызметін Әділет Министрлігінің карамагына бер- 
генге дейін тіркеу мәселесімен билік пен басқарудың жергілікті 
органдарының бөлімшелері айналысты, ал барлык тіркеулер 
бойынша республикалык бірыңғай база болтан жок, қазіргі уа- 
кытта бұл олкылыктың орны толтырылып заңды тұлғалардың 
бірыңғай базасы калыптасты және заңды тұлғаны тіркеуде элек- 
тронды түрде жүргізіледі. Тіпті бірыңгай база бар бүгінгі күні де 
егер ұйымдар эртүрлі қызмет түрлерімен айналысса жоне олар- 
дың бизнес аймактары тоғыспайгын болса, бірдей фирмалык 
атауы бар екі занды түлғаның әрекет стуі мүмкін. Баска жаг-
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дайда, егер тұтыну тауарларын екі немесе үш бірдей атаулары 
Оірдей фирмалардың шығаруы да мүмкін. Бұл заңды тұлғаларды 
•сцдестіруге немесе тұтынушылардың өндірілетін тауар немесе 
корсетілетін қызмет бойынша жаңылысуына әкеп соғады. Бұл 
рстте фирмалык атауға күкык фирмалык атауды бірінші болыи 
ііркеген заңды тұлғаға гиесілі болып танылады. Сондықтан 
бірдей тауар шығаратын заңды тұлғалардың баскасы фирмалык 
Ц’Шуын баска атаумен кайта тіркеуі талап етіледі.

Сонымен, фирмалык атауга айрыкша кұкыктың мазмұны 
ОСЫ фирманың азаматтык айналымға өзі тандаған атаумен түс- 
уінс катысты туындайтын кұкыктар шеңберін камтиды, ол, 
орине, заңды түлғаның мүліктік емсс жеке жоне мүліктік (ай- 
рыкша) кұкыктарын камтиды.

Заңды гұлғаның белгісі ретінде Қазақстан Республикасында 
ііркелген фирмалык атауға айрыкша кұкыктың еліміздің бүкіл 
ИІІмагында кызмет етуі туралы жалпы ережеден ерекшеліктер 
flap. Қазакстан Республикасындағы заңды тұлга атауын тіркеу 
Өрежелері шетелдік фирмалык атауларды тіркеуді түтастай 
Кимтымайды. 20 наурыз 1883 жылты өнеркэсіп меншігін коргау 
Оойынша қабылданған Париж Конвенциясының 8-бабы бойын- 
ІІІВ, фирмалык атау Одакгың барлык мүше елдерінде міндетгі 
ОТІнішсіз немесе тіркеусіз эрскет етеді. Бұл норма Қазакстан 
Рсмубликасы аумағында тікелей эрекет егеді жэне колданылады, 
Собебі 16 акпан 1993 жылы Қазақстан Рсспубликасы Үкіметінің 
Дскларациясымен кеңес үкімсті ыдыратаннан кейін, бүрынгы 
Ксцсс үкіметінің катысушысы болтан елдерге, өнеркәсіп менші- 
I in қортау бойынша Париж Конвенциясының әрекетін жалтас- 
ііііру туралы жарияланган болатын, артынша Қазакстан Рсспуб- 
лнкасы да бұл конвенцияны ратификациялады. Осылайша, КР 
ЛК 1022-6., 1-т., 1-бөлігі бойынша ереже, тек қазақстандык заң- 
Л і.і тұлталардын фирмалык атауларына тана таралатын болды.

Фирмалык атаудың иеленушісінің айрыкша кұкыктарының 
Колемі интеллектуалдык меншік кұкыгының баска объектілері- 
мом айтарлыктай ерекшеленеді. Өнертабыска, пайдалы модель- 
1*0 ,  онеркэсііггік үлгіге, тауар белгісіне күкыкты беру (сату, сый- 
і и беру жэне т.б.) мүмкін болса, фирмалык атау бойынша бұл 
ТОК заңды тұлта кайта ұйымдастырылтан немесе жалпы меншік- 
іси айырылтан р еп е  тана мүмкін болады. Кәсіпорынды меншік-
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тен айыру немесе екі не бірнеше заңды тұлғаларды біріктіру 
аркылы қайта ұйымдастырылған ретте ғана жаңа иеленуші фир- 
малык атауды өзгерту немесе оны калдыру туралы шешім ка- 
былдайды. Бөлу немесе бөліп шығару аркылы кайта ұйымдасты- 
рылған ретте жағдайда күрделірек. Біздін ойымызша, болашак 
жеке субъектілер бұрынғы фирмалык атауды қолдану мэселесіи 
шарт аркылы шешуі керек. Келісімге кол жеткізілмеген реп е  
шешімді сот кабылдайды. Мұндай істерді карау кезінде сот, ен 
алдымен, бүрынғы кәсіпорынның өнімдері мен кызметтерін тұ- 
тынатын тұтынушылардың мүдделерін ескеруі керек. Тұтыну- 
шылар фирмалык атаудың дүрыс колданбауы салдарынан зар- 
дап шекпеулері керек. Тұтынушыларға бслгілі өнімдсрді шыға- 
руды жалғастыратын жаңа кәсіпорынның фирмалык атауды 
сактап қалуы міндетті емес, маңыздысы осы тауар немесе кыз- 
меттің саиасының нашарламауы немесе бағасының күрт кым- 
бапамауы тұтынушыға тікелей эсер етеді. Егер өндірісті екі 
заңды тұлға да сактап калса, оларға фирмалык атауды ң негізгі 
бөлігіне сөздер немесс сөз бөліктерін қосымша айырымдык бел- 
гі ретінде коса отырып пайдалануға кеңес беріледі.

Фирмалык атауды уакытша пайдалануға беруге де болады. 
Бұл бұрынғы немесе негізгі иеленушіге Караганда тауарлар меи 
кызметтердің сапасынын төмендеуіне экеп согатыны сөзсіз. Бұд 
мэселеден арылу үшін уакытша пайдалануға беру кезінде фир
малык атауға күкыктың өзі емес, оны накты тәсілдермен пайда- 
лану кұкығы беріледі, мысалы, тек нақты тауарлар мен кызмет- 
тердің түрін өндіру. Фирмалық атауға кұкықты шартпен беру 
жэне баска кұкыктар кешенімен бірге жүзеге асырудың негізі 
кешенді кәсіпкерлік лицензия (франчайзинг) шарты туралы ҚР 
АК_896-909-баптарымен реттелген.

Тауар белгісі тауар, кызмет көрсету белгісі кэсіпкерлер 
үшін маңызды болып табылады. Тауар белгісі опы біртектес та- 
уарлардан ажыратады.

Тауар белгісіне катысты алғаш заң Ресейде XIX ғасырда 
пайда болды, яғни 1830 ж. «Тауар таңбалары», 1896 ж. «Тауар 
белгісі туралы Заң» кабылданды [26, 90 б.]. Қазакстанда тауар 
белгісіне катысты заң тек Қазакстан республикасы тәелсіздік 
алған соң ғана кабылданды.
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Тауар белгілері дегеніміз -  заңды тұлға мен жеке түлга тауа- 
рһіп, кызмет көрсетуін дараландырушы белгі, таңбалары. Тауар 
Орлі ісі эртүрлі болуы мүмкін. Сөзбен, сөзбен-суретпен, көлемді, 
нурамдас болуы мүмкін. Тауар таңбасы ретінде таңдалған белгі- 
ш гіркеуден бас тарту негіздері көп. Мынандай жағдайларда 
іпуіір белгісін тіркеуден бас тартылуы мүмкін: ҚР тауар белгісі 
іурилы заңның 6, 7-баптары тауар таңбасын тіркеуге жол беріл- 
мойгін абсолютті жэне өзге негіздерін корсете отырып, мемле- 
КОТГІк елтаңбаларды, тулар мен эмблемаларды, халыкаралык 
уііммдардың кыскартылған немесе толык атауларын және олар- 
цың елтаңбаларын, тулары мен эмблемаларын, ресми бакылау- 
IIhiқ, кепілдік жэне сынамалык таңбаларды, мөрлерді, Олимпиа
диным; рәміздерді, наградаларды жэне баска да айырым белгіле- 
ріп, сондай-ак араласып кеткен дэрежеге дейін оларга ұксас бел- 
ІІЛерді бейнелейтін белгілер тауар таңбалары ретінде тіркелмей- 
ді, Тіркелетін тауар таңбасынын белгілі бір деңгейде жаңашыл- 
дііігы болуы керек, дегенмен бұл ереже тауар танбалары туралы 
Иіцда ашык көрсетілмеген, ягни жана тауар таңбасы тек баска 
уқсис таңбаларга гана емес, баска дараландыру кұралдарына 
Һііраганда да жаңа болуы керек.

Тауар белгісін тіркеу мынандай жагдайларда жүзеге асы- 
ріилмайды: 1. Біртектес ұгым (шай шай үшін, нан нан үшін).
2. Жалиы колданыстагы термин белгі болмауы керек (АҚ, 
ЖШС, елтаңба, ту сиякты). 3. «Супер», «экстра» «стандарт» 
ііинкты онын көлемін, сапасын уақыт көрсететін тауар. 4. Шык- 
һ і п і  жері мен атауы жаңылдыруға әкелетін тауар (мысалы: Вене
ции). 5. Өзінін колданыстагы максат бойынша колданылуы ны- 
ОІІіідагы тауар бар болса. 6. Моральға жат белгілер болса. 7. Ха- 
лыкаралык шартпен коргалатын тауар, кызмет корсету атауы 
Псшса. 8. Танымал адам суреті кескінделген, белгіленген тауар- 
іиір (онын келісімі болмаса). 9. Құрамы, сапасы бірдей тауар бір- 
мсіпс атпен тіркелсе. 10. Жарнамалык сипаттағы тауарлар тір- 
Колмейді. Сондай-ак тіркеуден бас тартудын тағы бір негіздері 
ротінде: егер тіркеу баска интеллектуалдык меншік объектілер 
исленушілерінің кұкыктарын бүзатын болса, тауар белгісін тір- 
Киуден бас тартылатындыгы көрсетілген.

Тауар белгісін тіркеу мынандай мэліметтер негізінде жүргі- 
іілсді: 1) тауарга, кызмет көрсетуге қатысты накты мэліметтер;
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2) тауар канша уакыттан бері белгілі болғандыгы; 3) кандай ел- 
дерде танымал белгілі екендігі; 4) жарнамалауға кеткен шығын 
туралы мэліметтер қамтылуы тиіс.

Тауар белгісі мен қызмет көрсету белгісі шыгармашылык 
нэтиже болмағанымен, оларға айрыкша кұкыктар колданылуы 
және мемлекеттік тіркелуді кажет етеді.

Тауар белгісі мен фирмалык атаудың айырмашылығы:
1) айтылуы мен көрініс табуы әртүрлі әдіспен жүзеге аса- 

ды. Фирмалык атау сөзбен жазылады. Тауар белгісі көрксм, сыз- 
ба, сурет, таңба, музыкалык жэне әртүрлі мағына береді.

2) айрықша күқык пайда болу әдістері әртүрлі. Фирмалык 
атауға айрыкша кұкык заңды түлға тіркелген кезде пайда бола- 
ды, тауар белгісінде кұкык тіркеген кезде пайда болады.

3) фирмалык атауды тіркеу тек коммерциялык ұйым жүзсге 
асырса, ал тауар белгісін кез келген заңды түлға жэне жеке кэ- 
сіпкерлер жүзеге асырады.

4) қорғалу мерзімі эртүрлі, Тауар белгісін корғау мерзімі 
10 жыл. Фирмалык атауды корғау мерзімсіз болып табылады.

5) шарт бойынша беру тэртібі эртүрлі болуы мүмкін.
Тауар белгілерінің түрлері эртүрлі болуы мүмкін. Олар: сөз-

бен, суретпен, көлемді, түспен, дыбыспен белгіленеді. Мысалы: 
Көлемді тауар белгісі: конфет, сабын, бөтелке эртүрлі кескіндс 
болуы мүмкін. Көлемді нысан Жапонияда тіркелмейді. АҚШ-та 
иісі бар тауар белгісін тіркейді [27, 34 б.].

Тауар белгісі жскс жоне ұжымдық болуы мүмкін. Жеке та
уар белгісі тек бір жеке кәсіпкер немесе бір занды тұлғаға тірке- 
леді. Ұжымдык белгі бірнеше заңды тұлғалардың немесе жеке 
кәсіпкерлерге тіркеледі. Бірак ол заңды түлғаның кұрылтай жар- 
ғысына сэйкес болуы ксрек.

Тауар белгісін, қызмет көрсету белгісін тіркеу үшіи кажетті 
құжаттар:

1) өтініш; 2) тауар белгісінін таңбасы; 3) қорғалатын тауар- 
лар тізімі; 4) тауардың жалпы сипаттамасы; 5) тауарды жіктеу 
(Нииц келісіміне сәйкес 1973 жылы 42 класс оның 34 тауар 
8 қызмет катысты аныкталды).

Тауар бслгісінің субъектісі -  жеке кәсіпкерлер жэне кез кел
ген заңды тұлға. Тауар белгісіне куэлік 10 жылға беріледі. Кү- 
кык бүзып жасалған тауар контрафактілі тауар болып саналады.

• гіідай тауар бірден тэркіленуге жатады жэне окімшілік, азамат- 
іык және кылмыстык жауаптылыққа тартылады.

Тауар белгісі мынандай жагдайларда күшін жоюы мүмкін: 
імуир таңбасын колдану мерзімі бітсе; таңбаның күшін жою 
іурплы заңды күшіне енген сот шешімі болса; кұкык иеленуші 
шупр таңбасынан бас тартса; жалпы қолданылатын тауар болып 
інмкса; кұкык коргау күжаты жарамсыз деп танылса.

Тауар шыккан жер атауы -  тауар шығарылған аудан, ауыл, 
мілп. Географиялык объект тарихи атауы белгісі бар жер тауар 
ІІІЫГарылған жердің атауын түсіндіреді. Тауар шығарылған жер- 

і і м  атауына куэлік 10 жылга беріледі. Кез келген жеке тұлға, 
нінды тұлга сол географиялык объект аумагында түратын оркім 
iM'Ku кұкык беруге кұкылы. Мысалы: минералды су «Сары- 
ІИМІП», «Баянуыл». «Сары арка».

Тауар белгісінің аныктамасы ҚР АК 1024-баптың бірінші 
Пипігінде жэне КР «Тауар таңбалары. кызмет корсету танбалары 
ill иіс тауар шығарылған жерлердің атаулары туралы» Заңының 
I бибында берілген. Аныктамадан белгілі болгандай, тауар бел-
• ігі кандай да бір шартты символдан тұратын, көбінесе тауар- 
ңііім озін сипаттамайтын. керісінше иеленушінін еркіне немесе 
МІШаушы суретшінің киялына негізделген белгілеуді көрсетеді. 
Мі.ісал ретінде «Ауди» маркалы автомобильдін танбасы -  айкас- 
Ііин горт дөңгелек, «M cDonald's» компаниясының кызмет көрсе- 
іу бслгісі «М» эрпі сиякты танбалар.

Тауар таңбасы материалдық сипаттагы тауарларга, заітарга, 
ЙЛ кызмет корсету танбалары түрлі кызметтерге беріледі. Тауар 
гиңбалары туралы занда «тауар таңбасы» мен «кызмет корсету 
іиңбасы» бір тәртіптегі категория ретінде колданылады.

ҚР Азаматтық Кодексінің 59, 115, 125, 961-970, 1024-1032- 
Оніііары жалпы сипаттагы нормаларды камти отырып, жеке мән- 
(ИИІІларды тауар танбалары туралы заңнамалык актілердің рет- 
іоуіис калдырады. Аталған Заңнан белек, тауар таңбаларына ка
пле гм кұкыктык катынасгар ҚР кәсіпкерлік кодексі, ҚР Кыл- 
Мысгық Кодсксімсн де реттеледі.

Тауар танбалары субъектінің азаматтық айналымдағы акпа- 
рінімк, жарнамалык жэне маркетингтік қызметттерінің маңыз- 
ЛМ ролін көрсетеді. Тауар танбалары туралы заңнаманы катан 
і урде сактау накты мемлекеттің әкономикасын тәртіптелген, ал
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бизнесмендерді заңға багынуын міндеттейді. Әрбір өндіруші не- 
месе адамдарга кызмет көрсетуші ұйымдар жарнамаға жэне өзі- 
нің беделі мен жаксы атауын калыптастыру үшін комакты кара- 
жат бөлсді. Сондықтан уакыт өтс ксле, тауар таңбасы фирманың 
тұрактылыгын, сенімділігі мен оның тауар сапасының сапа- 
лыгын көрсетсді. Біреудің заңды иеленуіндегі тауар белгісін 
заңсыз, рұксатсыз колданушы тұлга өзгенің сңбсгін арам түрдс 
пайдаланады, өзгенің тауар бслгісімсн күмэнді сападағы тауар- 
ды сата отырып, басқаның жаксы атына кір келтіреді. Сондык- 
тан нары қіы к экономикада интеллектуалдык меншік кұкыгы- 
ның кез келген объектісіне, оның ішінде тауар таңбасына, жа- 
салган карақшылык азаматтык кұкыктык, әкімшілік күкыктык 
және кылмыстык кұкык бұзушылык болып табылады. Өзгенің 
тауар белгісіп гіайдалану тұтынушыларға аса кауіпті, себебі өн- 
дірілетін тауар сапасы мен кауіпсіздігіне кепілдік берілмсйді.

Тек тауар белгісін жасау оны пайдалану үшін жеткіліксіз. 
Қазакстандык және шетелдік кэсіикерлер арасында тек тіркел- 
ген тауар танбалары тана жарамды. Тауар таңбаларын тіркеугс 
уәкілетті мемлекеттік орган болып КР Әділет министрлігінін 
зияткерлік мсншік үлттык институты мен зияткерлік меншік 
департамент! табылады. М ынандай жағдайда жалиыга танымал 
тауар танбаларын «бренд» тауарларды тіркеуге байланысты мә- 
селе баскаша. Мысалы, «Кока-Кола», «М ерседес», «Адидас» 
сынды әлемгс танымал таңбалар Қазакстанда өз танбаларын тір- 
кемесе де болады. Бірак франчайзинг шарты аркылы экелінген 
болса, ш арт міндеггі түрде тіркеуден өтуі тиіс.

Егер тауар танбаларын тіркеу кезінде койылатын талаптар 
бүзылса, онда мүндай тіркеу сот тэртібімен жарамсыз дсп таны- 
луы мүмкін. Ж арамдылык туралы мәселені оитайлы шешу үшін 
жоне соп арм сн  күрделі дсп тапылған дауларды шешуді оңай- 
лату үшін тауар таңбасы туралы зан Патенттік всдомствонып 
апелляциялык кеңесіне өтініш бере отырып, сотка дейінгі істі 
карау мүмкіндігін береді. Апелляниялык кенестін шешімімси 
келіспеген гүлға сотка шағыммен жүгіне алады.

Тірксу жөніндсгі жоғарыдагы апелляциялык кснсс пен сот- 
тын шешімі тауар таңбасын тіркеуді токтатудын ерекше негізі 
болын табылады. Одан бөлек. күкыктык корғауды токтатудыц 
калынты жагдайлары да бар, дэлірск айтканда, куоліктің ои
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ікылдык жарамдылык мерзімі өтіп кетсе жоне оныц мерзімін ке- 
/іссі он жылдыкка создырылмауы, тауар танбасына куәлік иесі- 
ціц оның күшін алдын ала токтату бойынша өтініші. занды 
іүлганын таратылуы сиякты негіздер күкык токтатылуы мүмкін.

Ж огарыда атап өтксндсй. заң талаптарына сәйкес тауар тан- 
Пилирын тіркеген соц өгініш білдіруші он жылға жарамды. тауар 
щңбасын тіркеу туралы куэлік алады. Тауар таңбасын коргау- 
дыц срскшелігі оны шектеусіз он жыл мерзімге ұзарта бсругс 
Полады. Мысалы, швейцар шоколадтары мен ірімшіктердің жс- 
иолсген сорттары. француз әтірлері, ағылшын тскстилі жэне т.б. 
іііуіірлар екі гасырға ораГі тауар таңбаларымен коргалып отыр. 
Одсггс ерскше бүйымдар бастанкыда онергабыс немесе өнерко- 
і ііііік үлгі ретінде коргалады. бүл тэсілдсрмен коргау мерзімі 
ііііктилгаи сон, тауар танбаларыныц катарына жаткызылып. мер- 
іімсіз коргалады.

Тауардың шығарылған жерінің атауларыні>іц танымал мы- 
пілдары ретінде Франция провинциясынын агауымен аталган 
иидалган шарап -  «Ш ампанское». «Алматы апорты» -  Алатау 
Пикгсрінде өсетін алманын срскше сорты. «Сарыагаш» Оңтүстік 
Қіпақсган облысы Сарыагаш ауданынан алынатын бұлак суы 
1,0, Тауардын шыгарылған жерінің атауын пайдалану үшін та
уар саиасының ерекше касиеттері (дәмі, иісі, сапасы, ыңғайлы- 
Щііі ы, үзакка жарамдыльн ы жэне т.б.) осы гсоі рафиялык аумак- 
I і«щ срскше табиги жагдайымен (Сарыағаштагы бұлак суы) нс- 
мосс шсберлердін ерекше квалификациясымсн (Ш ымкент кала- 
і і.і, Алматы каласымен) байланысты болуы керек.

Осы ерекше касиеттср пакты тауарларга катмсты колданы- 
лііііі оіырған манызды фактор болғандыктан, түтынушылардың 
ічіиалы, шынайы тауар алуын күкыктык камтамасыз ету макса- 
іі.ІІіда тауардын шығарылған жерінің атауын кұкыктык корғау 
••in ііілген. М ұның мэні мынада, ягни натенттік ведомствосы 
Накп.і географиялык объскгідс орналаскан бірінші өндірушінің 
мі іііііііі бойынша тауардыц шыгарылған жерініц атауы жоне осы 
ІіуСъоктінің дэл осы атауды найдалануға кұкыгы тіркеледі. 
Ktflliii натенттік ведомствосы осы іеографиялык аумакта орна- 
'іаскаи ксз келген өндірушігс атауды пайдалану кұкығын береді, 
ЙЛ үксас тауарды өндірсгін. бірак осы географиялык аумакта 
мриалаенаған өндірушілер үшін күкык берудс бас тартылады.



Баскаша айтканда, минералды суды Қарағандыда өндіретін өнді- 
руші өз өнімдерінде «Сарыағаш» атауын пайдалану кұқығын 
алуы мүмкін емес болып саналады, яғни тауар шығарылған жер- 
ге географиялык атау сол аумакта орналаскан тауар шығарушы- 
лардың колданылуына ғана болады.

Сонымен бірге біркатар мұндай белгілеулер ұзак колданы- 
латындығы соншалық, көп халықтың тілі мен санасында оларды 
бір түрдегі тауарлармен атау аныкталады, мысалы, чех сырасы, 
орыс арағы, швейцар сыры, болонья матасы, винчестер мылты- 
гы жэне т.б. Мұндай атаулар тауардын шығарылған жерінің ата- 
уы болып тіркелмейді жэне колданам деушілердің барлығына 
тиесілі бола алады.

Азаматтык айналымда тауардың шығарылған жерінің атауы 
мен тауар таңбасының аткаратын қызметтері біркелкі болған- 
дыктан, тіркеуге өтініш білдірудің, сараптама жасаудың, пайда
лану кұкығы туралы куэлікті берудің, оны жарамсыз деп тану- 
дың бүкіл рэсімі ҚР Тауар таңбасы туралы Заңмен реттеледі.

Тауардың шығарылған жерінің атауы пакты географиялык 
аумакта орналаскан накты өнімді өндіретін барлық өндірушілер 
үшін ортак пайдалану объектісі болып табылады. Олар бірігіи 
өздерінің кұкықтарын бірге немесе жеке дара тіркеу де мүмкін, 
бірак кұкықтың мэні мен көлемі өзгермейді.

Ерекше тауарларды өндіретін өндірушілердің тауардың шы- 
ғарылган жерінің атауын пайдалану кұкығын корғау бойынша 
ортактығы түтынушылар үшін маңызды, себебі жасанды тауар
ларды өндіруден косымша сапасына кепілдік болады.

Тауардың шығарған жерінің атауына берілген куэліктің 
иесінің айрыкша кұкыктарының көлемі тауар таңбасының иесі- 
нің айрыкша күкыктарына Караганда азырак. Тауар шығарылған 
жердің атауына байланысты уәкілеттер ҚР АК 1034-бабында, 
ҚР Тауар таңбасы туралы заңның 37, 38-баптарында көрсетіл- 
ген. Олар, тауар шығарылған жердің атауы, ең алдымен, оның 
тауарларда жэне оның каптамаларында, жарнамаларда жэне т.б. 
колдануды мензейді. Тауардың шығарылған жерінің атауына кұ- 
кык иесі оны иеліктен айыруга, кандай да бір мэміле жасауға кұ- 
кығы жок. Осыдан тауардың шығарылған жерінің атауын пайда
лану режимінін ерекшелігі жэне оның тауар танбасынан айыр- 
машылығы көрінеді. Оған коса, жоғарыда атап өткендей, тауар-
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І(1*ің шығарылган жер атауын® күкықты бір мезгілде бірнеше кұ- 
НЫК иеленушілер пайдалана алады.

Іүосы м ш а м а ге р и а .ід а р : 30-38 сызбаларды караңыз.

Бакылау сүракгары:

1. Субъектіні азаматтык айніыымда дараландыру кұралының манызы 
кандай?

2. Тауар белгісі мен фирмалыК атауға кұкыктың аракатынасы кандай?
3. Тауар белгісінен кызмст корсету белгісінін айырмашылыгы кандай?
4. Тауар шыгарылган жсрдің атауы.
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ИНТЕЛЛЕКТУАЛДЫҚ МЕНШІК ҚҰҚЫҒЫНЫҢ 
ДӘСТҮРЛІ ЕМЕС ОБЪЕКТІЛЕРІ

Интеллектуалды меншік құкығының дэстүрлі емес объекті- 
леріне мына объектілер жатады:

1) интегралды микротэсілімдер топологиясы;
2) селекциялык жетістіктер;
3) ноу-хау (ашылған акпарат, коммерциялық кұпия).
Интеллектуалды меншік кұкыгының дэстүрлі емес объекті-

лері интегралды микротәсілімдер топологиясы, селекциялык же- 
тістіктер, ноу-хауды ң (ашылған ақпарат) ерекшеліктері мынада:

1) интеллектуалдық кұкықтың дәстүрлі объектілер сияқты 
адам шығармашылыгынан туындайды;

2) объекті нысандагы ой нәтижесі.
Интегралды микротәсілімдер топологиясына катысты дү- 

ниеж үзіндегі алғашқы заң 1984 жылы АҚШ -та кабылданды. 
Одан кейін 1985 жылы Ж апонияда кабылданды [28, 57 б.]. Ка
захстан Республикасы интегралды микротәсілімдер топология- 
сын қорғау туралы заңды 2001 жылы 29 маусымда кабылдады.

Интегралды микротэсілімдер топологиясы дегенім із -  мате- 
риалдық көздерде көрсетілген мен олардың арасындағы байла- 
ныстардың элементтері жиынтыгының кеңістіктегі геометрия- 
лык орналасуы.

Интегралды микротәсілімдер деп аралык немесе корытынды 
нысандагы микро электронды өнімдер (бүлар электронды схема 
түріндегі кызметі ж үзеге асыру үшін онімнің көлеміне толык 
орналасатын элементтері) танылады. Интегралды микротәсілім- 
дер  топологиясының белгілері: тұпнүсқалы болу керек, шыгар- 
машылык нәтиж есінде ойлап тапкан автордың топологиясы бо-
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нум керек. Топологияга енгізілген сы зба, идея, эдіс, жүйелер то- 
ІІОЛОГиясы болып табылады. Олар бөлек авторлык кұкык жэне 
ммісит күкығымен д е  корғалуы мүмкін.

Топология субъектілері болып автор ж әне кұкык иеленуш і- 
іі#р танылады. Қүкык иеленуші -  заң, шарт бойынша топология 
нОі.сктілеріне айрыкша күкық алған кез келген жеке тұлға жэне 
іипды түлға. Автор -  шыгармашылык нэтиж есінде топологияны  

иііліш тапкан адам. Т ең авторлар кұкығымен д е  топология жаса- 
цуііі мүмкін, яғни бірнеш е автор ойлап тапқан топологияның тең  
мигорлары болып саналады. Тек техникалық, материалдык, рэ- 
і імдік көмек кана көрсетіп, шыгармашылык нәтиже коспаган 
идам автор бола алмайды. Заңды түлға топология авторы бола 
ІІЛМайды. Алайда шарт бойынша топологияның айрыкша кү- 
м.іқтарын иеленуі мүмкін. Мысалы: компанияда кызметтік тап- 
омрма бойынша жасалган топология катысты занды түлға топо- 
ііогияның айрыкша кұкыктарын иеленеді. Автордың сыйакы 
цмуга құкылы, мөлшері тараптар арасындағы келісім шартпен 
ИНЫКталады. М емлекеттік тапсырыспен кажеттілік үш ін жасал- 
і им топологияга қатысты мемлекет қүқык иеленуші болуы мүм- 
КІН. Бұнда да топология авторы мен мемлекет арасында тополо- 
I мша катысты күкыктар өзара шарт аркылы аныкталады.

Топологияны мемлекеттік тіркеуге өткізу үш ін мынандай 
күжаттар керек:

1) өтінім
2) реферат (күжаттар)
3) тіркеуге катысты мемлекеттік баж төлегенін растайтын 

Күжат.
Топологияны коргауға куэлік беріледі. Куәлік мерзімі 

К) жыл. Топологияга катысты туындайтын кұқык екіге бөлінеді: 
мүліктік құкық ж эне мүліктік ем ес жеке кұкык. Мүліктік емес 
күкыктар жеке кұкыктар авторлык күкык, автор болуга кұкык 
жотады. Мүліктік ем ес жеке кұкык автордан ажыратылмайды  
жане мерзімсіз уакытка колданылады, ягни тұракты корғалады. 
Мүліктік кұкыктар (айрыкша кұкыктар) топологияны колдану, 
қолдануга рүксат беру т.б. кұкыктар жатады. Топологияны кол
дану құкыгы деген ім із -  толык немесе микротәсілімдер пайда- 
лану; пайда алу үш ін шетелге сатуга алып шығу жатады. Бүл тек 
күкык иеленуш інің келісімімен гана ж эне шарттар аркылы
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үшінші түлғаға беруге болады. Бірінші рет колданылған жэік- 
тіркелген кезден бастап 10 жыл. Айрықша кұқықты (мүліктік 
күкыкты) мұрагерлікпен беруге болады.

Селекциялык жетістіктер интеллектуалдык қүқыктың дэс 
түрлі емес объектілеріне жатады. Ең алғаш дүниежүзінде 
1930 ж. АҚШ -та селекциялык жетістік п а т е н т е н  корғады. Ғы 
лым саласы ретінде селекция 1859 жылдан бастап Ч. Дарвинніп 
«Табиғи іріктеу жолымен түрлердің пайда болуы, әлемде өмір 
үшін күрескен түкымдардың сақталуы» кітабы шыккан кездсп 
бастап дами бастады. Селекциялык жетістіктерді күқықтык кор 
гау әлемде біркалыпиен дамыды. АҚШ  селекциялық жетістік- 
терді кұкықтық корғау мәселесін бірінші болып қойған мемле- 
кет болып саналады. Өткен ғасырдың 30-жылдарында жыныс- 
сыз жолмен дамитын өсімдікгерге патент берудің арнайы жүйесі 
еигізілді. Сондай-ак 1980 жылы АҚШ -тың Ж оғарғы соты гене- 
тикалық өзгерген бактерияларға байланысты бірінші істі карам, 
тірі әлемнің объектілеріне патент алуға болатынын дәлелдеді. 
Әрі карай өсімдік сорттарына уакытылы патенттер берілетім 
болды. АҚШ -тың Ж оғарғы сотының «Күн астындағы жэнс 
адамның қолымен жасалғанның бэрі қорғалу керек» деген ка- 
натты сөзін негізгі үранга айналдыра білді. Осы принциптем 
шыкканда АҚШ -тың патенттік мекемесі адамнан баскасыныц 
бәрі, табиғатта жок жануарларды қосканда көп клеткалы орга- 
низмдер патентке қабілетті деп санайды. 1988 жылы онкомышь 
трансгендік сүтқоректісіне бірінші патент берілді [29, 53 б.].

Қазақстан Республикасы заңнамасында селекциялык жетіс- 
тік жаңа объектілер қатарына жатады. Заңнамалық реттеу кезін- 
де селекциялык жстістіктер мен өзге өнеркәсіптік меншік объек- 
тілерін патенттік құқықтык қорғау қағидаларының ұқсастығын 
көруге болады, ҚР АК 1006-6., 3-т., егер селекциялык жетістік- 
тер туралы заннамаларда өзгеше көрсетілмесе, осы катынастарға 
патенттік кұкык нормалары колданылатындығын көрсетті. 
Алайда бүл нормалар селекциялык жетістіктерді құқықтык қор- 
гауда жеткіліксіз болғандыктан, 13 шілде 1999 жылы «Селек
циялык жетістіктерді қорғау туралы» ҚР Заңы қабылданды.

Барынша накты және толык тұрғыда ғылыми кызметтің түрі 
ретінде селекция былай түсініледі: жасанды мутагенез және сұ- 
рыптау, гибридизация, гендік және клеткалық гибридизация

60

•«рн.іііі.і өсімдік сорттарын, жануарлар үрықтарын, микроорга- 
ІМНМДср ш тамптарын жақсарту жэне жаңа түрлерін шығару; бі- 
МІМДСрдің тиісті тарауы жэне қолданбалы ғылыми дисциплина; 
М докниямен айналысатын ауылшаруашылық өндіріс саласы 
I ІІ)| ( 'елекциялы к жетістіктерді жасау процесініц спецификалы- 
П . І І М І  карамастан, осы сәттің өзінде оны құкыктық реттеу мәсе- 
•ич‘1 басты  максатка айналып отыр. Қазақстан экономикасынын 
щ рнрл ык-экономикалық сипаты селекциялык жетістіктердін 
щисолуын, аныкталуын, шығарылуын жэне пайдаланылуын кұ- 
ҺМКГЫК реттелуін талап етеді.

ҚР А К  1006-бабы корғау объектісі ретінде селекциялык же- 
ііііііктің екі түрін: өсімдік шаруашылығында өсімдік сорты жэ- 
Мб мал шаруашылығында жануар тұкымы бекітеді. Селекциялык 
•им іс гіктер туралы Занда барынша селекциялык жетістікке кең 

ініыктама беріледі. Сорттың қоргалатын санаттары: клон, желі, 
ОІрінші ұрпак буданы, жеке түр болып табылады. Ұрық (түкым) 

іүқымдык материалдың барлык ботаникалык нысандары: тү- 
м.імның өзі, жемістер, дән шоғыры, күрделі жемістердің бөлік- 
Іврі, баданалар мен түйнектер жатады.

Қорғалатын объектілердің ерекшелігін көрсететін жэне ар- 
ниііы заңнамада пайдаланылатын терминдерге «тауарлык ж а
нуар», «асыл тұкымды мал», «үрык» жатады.

Селекциялык жетістіктер бойынша субъективтік күрам шы- 
іирмашылык катынаспен үксас болғанымен, біркатар айырма- 
шылыктары бар. Селекциялык жетістіктер субъектілерінің ара- 
сында автор, селекциялык жетістіктерге патент иесі, мемлекет- 
іік комиссия деп аталатын, апробациялайтын және тексеретін 
орі андар бар.

Селекциялык жетістіктерге күкыктық корғауды бекітудің 
срекшелігі -  онда әкімшілік жэне азамаггык кұкыктык негіздер- 
дің болуы. Селекциялык жетістіктерге патент алу туралы шешім 
мүдделі занды немесе жеке түлғамен кабылданады жэне ол 
туралы патенттеуші уәкілетті органға өтініш беріледі. Ол өтінім- 
дерге алдын ала сараптама жүргізеді, корғалатын өсімдіктер мен 
жануарлар түқымдарының мемлекеттік реестрін жүргізеді, па
тент пен авторлык куәліктерді береді, селекциялык жетістіктер- 
ге катысты ресми жарияланымдарды камтамасыз етеді.
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С елекциялы қ ж етістіктердің  корғалу кабілеті м ен  ш аруаш ы - 
л ы қ  пайдалы лы ғы н сарагітау мен тексеру, ауы лш аруаш ы лы ғы  
м эдениеттер ін ің  сорттары н тексеру  бойы нш а арнайы  мемлекет- 
тік  ком иссиям ен кы зм ет етеді.

ҚР А К  1011-баи селекциялы қ ж етістіктерді, егер  заң актіле- 
р інде өзгеш е көрсетілм есе, ж иы рм а бес ж ы лды к корғау мүмкін- 
д ігін  көрсетеді. С елекциялы к ж етістіктер  туралы  заңны ң үшінші 
бабы на орай, өсім діктер  сорты на патенттің  қолданы лу мерзім і 
сараптам а ж асау  ұйы м ы на өтінім  берілген  күннен бастап 
25 ж ы л, мап тұкы м дары на 30 ж ы л, ж үзім , сәндік  ағаш , ж еміс 
ж эне орм ан дақы лдары  сорттары на, оны ң іш інде оларды ң ка- 
лем ш елеріне  35 жыл деп көрсетеді. С оны мен, селекциялы к же- 
тістіктер  үш ін өнеркәсіптік  м енш ік объектілеріне карағанда ба- 
ры нш а үзақ  м ерзімді корғау мерзім і ұсы ны лды .

С елекциялы к ж етістіктерге айры кш а кұкы кты  ж үзеге асы- 
руды ң ерекш елігі ж етістікке алы нған патент оны өндірісте пай- 
далану  үш ін ж еткіліксіз. Бүл үш ін кұкы кты к корғаудан  бөлек 
м індетті түрде селекциялы к ж етістікті селекциялы к ж етістіктер- 
д ің  М ем лекеттік  реестріне енғізу  керек. Бұл объектілерді пайда- 
лану бойы нш а ерекш е ж ауапкерш іл іктің  болуы м ен түсіндіріле- 
ді. С ебебі пайдалану деген ім із -  өсім діктің  ж аңа сорты  мен жа- 
нуарларды ң ж аңа түқы м ды  адам  там ағы  үш ін пайдаланы латы н 
немесе өндір іске ж арам ды  пайдалы  болуы  ш арт. Сонды ктан 
патент иесін ің  айры кш а кұкы ғы  экім ш ілік  ш араларм ен орынды 
күрделендірілген.

С елекциялы к ж етістіктерді күкы кты к корғау, өсім дік  сорт- 
тары  мен ж ануарлар тұкы м дары на патент беру  ж әнс оларды  рэ- 
с ім деу  ҚР С елекциялы к ж етістіктер  туралы  заңны ң 4-11, 13-29- 
баптары нда көрсетілгсн.

С елекциялы к ж етістіктерді патенттік корғау әдісі өнеркәсігі- 
тік м енш ік объектілерін  корғаум ен өте ұксас болғаны на кара- 
м астан, б іркагар  өзғеш еліктер бар ж эне соларға токталсақ. Д элі- 
рек айтканда, селекциялы к ж етістіктерд ің  патентке кабілеттілік 
ш арттары  ретінде ж егістіктің  ж аңалы ғы , ерекш елігі, б іртектілігі 
ж әнс түракты лы ғы  ескеріледі. Байкағаны м ы здай , өнертабы стар- 
ға көрсетілген  өнертабы сты к деңгей  мен өнеркэсіптік  колдану 
критерийлері селекциялы к ж етістіктерге көрсетілм еген. Тіпті 
селекциялы к ж етістіктер үш ін ж анаш ы лды к критерийі де

Апскаша түсін ілед і. Егер өт ін ім  ж асалған күнге дей ін  белгілі бір 
Уілскциялық ж етістіктің  ұры ғы  нем есе баска да огы рғы зы латы н 
материалы, асы л тү к ы м д ы к  м атериалы  мы иа аумақта: 1) Қазак- 
t іаіі Республикасы нда -  өт ін ім  берілген  күнге дейін б ір  ж ы л бу
рым; 2) кез келген  б асқа  м ем лекетте -  өтінім  берілген күнге 
дойіи бір ж ы лды к д ак ы л д ар  бойы нш а торт жыл бұры н ж опе көи 
.ім.ілдык дакы лдар , тұ к ы м д ар  бойы нш а алты  ж ы л бұры н саты л- 
MHCQ жэне автор нем есе о н ы ң  құқы кты к м ираскоры  сортты , тұ- 
м.імды пайдалану үш ін б аска  адам дарға бермесс, сорт, тұкы м  
ікіща деп есептеледі.

С елекциялы к ж ет іст ік тер д ің  м ем лекеттік  т ізіл ім іне  ти істі 
ІОК йен түр енгізілген  к ү н ге  дей ін  пайдалануға үсы ны латы н се- 
Локциялык ж етіст ікгер д ің  м ем лекеттік  тізіл ім іиде тіркелген 
сорт, туқы м  сортка, тұ к ы м ға  ж аңа болуы  ж өнінде талап  қойы л- 
Мі!Й-ақ патентке кабілетті д еп  таны луы  мүмкін.

Егер сортты ң, тү к ы м н ы н  өтін ім  берілген  кезде бар скені 
іКііЛиыға мэлім  кез к ел ген  баска сорттан, тұкы м нан  аны к өзге- 
цівлігі болса, олар ер екш ел ік  өлш ем деріне  сай келеді. П атент 
цлуга өтінім  беру н ем есе  сортты ң , тұкы м ны ң ж аңа сорттарды ң, 
іукы мдарды ң ресми т із іл ім ін е  енгізілуі, осы  өтін ім  беру нәти- 
Жесінде патент бер ілген  нем есе сорт, тұкы м  аталған  тізілім ге 
ічіі ізілген ж ағдайда, с о р тт ы , түкы м ды  өтін ім  берілген күннен 
бисгап кез келген ел де  ж а л п ы ға  ж ария етсді.

Егер сортты ң, ту к ы м н ы н  көбею  ерекш еліктерін  ссепке 
цлгапда осы сорт ө с ім д іктер і нем есе тұқы м  селекцияланаты н 
Лшігілері бойы нш а б ір тек т і болса, сол сорт пен түкы м  біртекті 
дсп есептеледі [31 ,41  б.].

Егер сортты ң, тұ к ы м н ы ң  негізгі белгілері орбір көбею ден 
КОЙІІІ, ал көбею дің е р е к ш е  циклі ж ағдайы нда кобею дің  эр цик- 
ЛІміц соны нда өзгер ісс із калса. олар тұракты лы к өлш ем іне сай 
колсді.

ҚР А К  1007-бабында ж эне С елекциялы к ж етістіктср  туралы  
Зпңның 6- бабы нда с о р тт ы ң , тұкы м ны ц атауы на ерскш е мән бс- 
ріледі. С елекциялы к ж е т іс т ік т ің  атауы  селекциялы к ж етістікті 
flip ізге түсіруге м ү м к ін д ік  беруге, кы ска болуға, сол немесе 
Соган ж акын ботаникалы к нем есе зоологиялы к түрд ің  бар селек- 
цмялык ж етістіктерінің атаул ары н ан  өзгеш е болуға тиіс. О л тек 
МИ(|)рлардан ғана тұ р м ау га . касиеттеріне, ш ы ғу тегіне, селекция-
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лык жетістіктің манызына, селекционердің жеке басы на катыс 
ты жаңылыстырмауга тиіс, адамгершілік пен мораль принцип 
теріне кайшы келмеуге тиіс. Селекциялык жетістіктің усы 
нылган атауының дұрыстығын тексеруді мемлекеттік компе 
сиялар сараптама жасау ұйымынан өтінім материалдары келіи 
түскен күннен бастап екі ай мерзімде жүзеге асырады.

Сонымен, селекциялык жетістіктер дегеніміз -  адамныи 
шығармашылык қызмст нәтижесі болыи табылатын өсімдіктср- 
дің патент бсрілген жаца сорты, жануарлардың жаңа түкымы.

Сорт дегсніміз -  шаруашылык жоне биологиялык жагынам 
касиеттсрі мсн морфологиялык белгілері үксас, шығу тегі жағы- 
нан туыс, өз белгілерін түкым куалау аркылы келесі ұрпақта- 
рына бсрстін және белгілі бір ботаникалык таксондағы өсімдік- 
тердің басқа гоптарынан ең болмағанда бір бслгісі бойынша 
ерскшелснетін бір дакылды өсімдіктер тобы.

Жануар гүкымы дсгеніміз -  бүл белгілі бір шаруашылык 
жэне табиғи жағдайларда адамның шығармашылык кызмет осс- 
рімен калыптаскан «өз ішінде» өсіп өнуі үшін саны жеткілікті 
жэне шаруашылык, асыл түкымдык күндылыкка ие, іріктеу, тан- 
дау, олардыц генотипке сай келетін техникалык жағдайлар жа
сау аркылы калыпты күйі сакталатын, сондай-ак оны бір түрдегі 
баска түкымдардан ерекшелейтін морфологиялык, физиология- 
лык жэне шаруашылык жағынан пайдалы касиеттерінде белгілі 
бір ерекшелік бар жалпы шыгу тегі ортак ауылшаруашылык жа- 
нуарларының бір түрінің тобы. Түкымының коргалатын санат- 
тары: тип, кросс, желі болып табылады.

Түкым: үргашы жәнс еркск болып бөлінеді.
Селекциялык жстістіктердің интеллсктуалдык күкык объек- 

тісі ретінде мынандай белгілсрі болуы тиіс:
1) жаца болуы тиіс, бүрьш осы сортка. гүкымға патент бе- 

рілмеген болу керек:
- ҚР аумагы бір жыл ішінде
- баска мемлекеттсрде 4 жыл ішіндс бсрілмесе, егср жүзім, 

сэндік ағаш, жеміс орман дакылдарыныц соргтарына 
6 жыл бсрілмсген болса.

2) баска селекциялык жстістіктерден ажыратылатын белгі- 
лері мен өзгешслігі болу керек.
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И біргсктес жэне түракты. ягни бірнеше per көбейгеніне ка- 
|ЖМ!іитпи сакталатын сорт немесе түкым болуы керек.

( слекциялык жетістікке өтініш беруші болын өтініш берген 
інНи’ жэпс заңды түлға танылады. Патент иеленуші болып па- 
іИІІі Ііесі танылады. Автор -  сортты. тұкымды жасаған, тапкан, 
ill'll! шмгарган адам. Қоргау патснті өсімдік сортына сараптама 
^ІІыммна отініш берген күннен бастап 25 жыл. мал түкымына 
111 ж мл, жүзім орман сорттарына 35 жыл га беріледі. Селскция- 
МЫК жстістіктер мемлекеттік тізім жүргізу, жинау, коргау мемле- 
ІпЧ гік мопополияга жатады [32]. Селекциялык жетістікке патент 
t|iiv үініи мынандай күжаттар огкізіледі: 1) өтінім; 2) селекция- 
іц.ІК жсгістік сауалнамасы; 3) өкіл аркылы болса сенімхат 4) сс- 
ИММІіінлык жетістікті мемлекеттік гіркеу үшін мемлекттік баж 
ін ЛОі с іі ін  растайтын кұжат.

I Іитент иеленушінің аіірыкша күкыктары:
1) ондіру, молайту (көбейту);
2) кобейту максаты үшін үрыкты ссбетіндей деңгейге жет- 

ц һу (көшетке);
3) сатуға үсыну. өткізу өзге айналымга жіберу:
4) Қазақстан Республикасы аумағына экелу;
5) Казакстан Республикасы аумағынан әкету;
6) жойылып кетпеу максаты үшін сакгау.
Патент иесінін міндетгері:
1) азаматтык айналымга түкымды, сортты жіберуге;
2) біркалыпты үстап түру (сорт, түкым, жсміс);
3) патентті үстап түру үшін жыл сайын авторга сыйақы те

нен тұру және т.б.
Ноу-хау. Интеллектуалдык меншіктіц дэстүрлі емес объск- 

ІІніц бірі «өнеркәсіптік күпия» деп аталады, «ноу-хау» ағыл- 
Ііімнпан аударганда орысша «знать как», қазакша «калан білу» 
догсн магынаны білдіреді.

Дүнисжүзінде «өнеркэсіпіік мсншікке» қатысты жасалатын 
Іііирттардың 70 % ноу-хауга катысты жасшіады.

Үшінші тарапка күпия акпарат белгілсрі мынада:
үшінші түлғалар үшін бүл акиараттың коммерциялык ку
ны бар, маңыздылығы бар жэне ол күпия болып сана- 
лады;
занды нсгіздс бұл акпаратка кол жсткізу мүмкін емес;
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- оның кұпиялығын сактау үшін тиісті корғау шаралары 
жүзеге асырылады. Бундай акпараттар казіргі таңда қыз- 
меттік және коммерциялык құпияны курайды. ҚР АК 
426-бабына сэйкес, коммерциялык немесе кызметтік ку
пил дегеніміз -  үшінші тарапка белгісіз болуымен байла- 
нысты акпараттың нақты немесе потенциалды күны бо- 
лып, онымен заңды негізде еркін танысуға болмайтын жэ- 
не акпаратты иеленуші оның кұпияларын сактауға шара 
колданатын акпарат.

Ғылымда ноу-хауға бірнеше түсінік берілген :
-  ноу-хау -  бұл техникалык жетістік;
- ноу-хау үйымдык шешім (кейбір жумыс, қызметтін бары- 

сында көрінетін шешім).
Ноу-хау екі топка бөлінеді: 1) материалдык объектіге айна- 

латын пәні, күпиялығы, жаңалығы бар; 2) материалдык объекті- 
ге айналмаган амалдар, әдістер, тэжірибелер т.с.с. [33, 12 б.].

Қазақстан Републикасы заңнамасында ноу-хау анықтамасы 
берілмеген тек ҚР АК-да коммерциялык күпия туралы айтыла- 
ды. АҚШ заңнамасында ақпарат құпия болып мынандай жағдай- 
ларда саналады:

-  бұл акпарат белгілі бір тұлғаларға таныс емес акпарат 
болса;

-  бәсекелестер арасында бұл акпарат өте күнды, артыкшы-
. лықтарға ие болса;
- оны иеленуші көп каражат жүмсай отырып, оған қол жет- 

кізген болса;
-  кұпиялығы корғалған болса.
Қазакстан Республикасында ноу-хаудың мынадай белгілері

бар:
- үшінші тұлғаларға белгісіз жэне колжетімсіз;
- көзге көрінетін, кандай да бір пішінде (сызба, кескіндемс 

т .б .) шарт бойынша беруге болатын;
- патенттелмеген;
- кандай да болмасын бір салаға колданылатын ақпарат 

(өнеркәсіп, техникалык жэне т .б . );
- бағасын аныктау мүмкіндігі бар (экономикалык кұндылы- 

ғы бар);
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интеллектуалдык меншіктің баска объектілерінен айыр- 
машылығы ноу-хауға айрыкша қүкықтар жок, тек акпа
ратты иеленушінің накты иелік етуі; 
ноу-хауға кұкык пайда болу үшін тіркелу кажет емес.

ІІоу-хауды иеленуші болып, оны ойлап тапкан немесе ен 
йШШіі шартпен алған субъект болуы мумкін. Коммерциялык кұ- 
Нііііпы заңсыз әдістермен алған адамдар, сондай-ак енбек шар- 
манн қарамастан кызметшілер немесе азаматтық кұкыктык 
ІІІМртка карамастан, контрагенттер қызметтік немесе коммер- 
іінмлмк күпияны жария етсе, келтірілген залалдың орнын то- 
/ІЫКіай өтеуге жэне толтыруға міндетті. КР кылмыстык кодексі- 
нін 223-бабы бойынша: коммерциялык не банктік кұпияны, мик- 
|Ц«кредит беру кұпиясын, коллекторлык кызмет құпиясын кұрай- 
ГМН мәліметтерді, сондай-ак мүлікті жария етумен байланысты 
нмшратты заңсыз алу, жария ету немесе пайдалану кылмыстык 
-киупмксршілікке әкеп соктырады, ең ауыр жазасы 2 жылдан аса 
морймде бас бостандығынан айырады [34]. Францияда кызмет- 
кур коммерциялык кұпияны жарияласа және зиян әкелсе, кыл- 
ммстмк жауаптылыкка тартылып, 5 жыл бас бостандығынан 
нііырылады. АҚШ -та да бүл әрекетті «экономикалык шпионаж» 
ротіиде карайды. 15 жылдан аса уакытка сот бас бостандығынан 
нііыру жазасы көрсетілген және айып салады.

«Құпия ғылыми-техникалык, өндірістік жэне саудаға байла- 
Іінсты ақпаратты, оның ішінде коммерциялык кұпияны алуга, 
пиіідалануға жэне жариялауға» жол бермеу туралы алғашқы 
нормалар 11 маусым 1991 жылы «Бәсекелестікті дамыту және 
моноиолиялык кызметті шектеу туралы» ҚР Заңында бекітілді 
(киэір күші жойылған). Осы жалпы норманы нактылау кейіннен 
КР АК 126-бабында көрініс тауып, акпаратты корғаудың негізгі 
уш шартын бекітті. Ең алдымен, барлық акпарат емес, тек сауда, 
уііымдастырушылык, коммерциялык жэне өндірістік купиялар 
щна корғалады. Акпаратты жоғарыда аталған топтардың біріне 
жнтқызу үшін ешкандай шектеу жоқ, мэліметтер сипаты эртүрлі 
Оолуы мүмкін. Сондықтан терминдер де эртүрлі «ашылмаған 
ІКііарат», «өндіріс кұпиясы», «сауда кұпиясы», «конфиденциал- 
дм акпарат», «ноу-хау», «коммерциялык қүпия» жэне т.б. колда- 
мылды. Заңда барлык мәліметтердің барлык аукымын камту 
мүмкін емес. Одан да кандай акпараттын коммерциялык күпия
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болып табылмайтындығын көрсету оңайырақ болды. Бұл акпп 
раттар тобының ең бірінші белгісі олардың накты немесе потоп 
циалды коммерциялык кұны болуы керек. Мүндай ақпараттир 
дың иесі оларды казір немесе болашакта пайдаланудың нәтижс 
сінде накты материалдык пайда алады. Мысалы, кандай да бір 
сауда фирмасы нақты аумактағы тұтынушыларды жаулау жоне 
оларға өз тауары туралы акпаратты жеткізу бойынша өзінің әдіс 
тэсілдерінің ерекше жүйесі бар. Мұндай жүйесі жок баска фнр 
маларға карағанда бүл фирманың жүмысы барынша нәтижелі. 
Нсмесе салкын су шығаратын өзге фабрика ауыз суды тазарту 
бойынша ерекше тәсілді пайдаланады және бүл кұпияны патені 
темей ноу-хау түрінде сақтайды. Екі мысалда да кандай да бір 
акпаратты иелену баскалардың алдында накты материалді.ік 
пайда береді. Атап өтетін жәйт, көптеген жағдайларда акпараі 
өз иесіне накты ғылыми зерттеулер, тэжірибелерді біріктіру 
(кейде көпжылдык, отбасылык), бакылау, яғни шығармашылык 
интеллектуалдык кызмет нэтижесінде келеді. Дэл осы аспекі і 
нің болуы ашылмаған акпаратты интеллектуалдык меншік 
объектілеріне жаткызуға мүмкіндік береді. Акпаратты интеллск- 
туалдык меншіктін объектісіне жаткызудың келесі шарты болыи 
бүл акпараттың үшінші жактарға белгісіз болуы жатады. Акпа- 
раттың қалың жұртка бүкаралык акпарат кұралдары аркылы нс
месе өзге тәсіл аркылы белгілі болуы оны интеллектуалдык мен- 
шік объектісіне жаткызу мүмкіндігінен айырады. Қорғау құжа- 
тымен корғалмаған жэне барлык түлғаларға белгілі акпарат нак
ты субъектінің меншігі болып табылмайды. Егер акпаратты 
иеленуші оны кұпияда үстап және оны пайдалану мүмкіндігі тек 
оған тиесілі болса, онда пайдалану кұкығын заңмен корғау негізі 
пайда болады.

Ашылмаған акпаратка кұкықтык корғауды камтамасыз ету- 
дің келесі шарты -  заңи түрғыдан оған еркін колжетімділіктін 
болмауы жэне күкык исленушінін оның күпиялығын корғау 
үшін шаралар колдануы. Үшінші түлғалардың корғалатын тех- 
нологияларды көруге, процестің мэнін ашатын кұжаттарды зерг- 
теуге жэне т.б. мүмкіншілігі болмауы керек.

Объсктілердің корғалу мүмкіндіғі критерийлері деп атауға 
да болатын, аталған үш критерий болған кезде ғана ашылмаган 
күпия шектелмеген мерзімді күкыктык корғау объектісі болып
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ІНОЫЛПДЫ. Ол осы белгілер сақталғанға дейін корғалатын бо- 
ііцдіііі

Дталғаи галаптарды сактаған жағдайда ашылмаған акпарат 
ииичіискіуалдык меншіктін объектісі болады жоне оны пайда- 
цііііу, Гнілік ету режимі патентпен корғалатын өнертабыстың кұ- 
и і н і .ік рсжимінен айырмашылығы болмайды. Кұқык иеленуші 
НИІІпрні ка кұкыкты беруі мүмкін, яғни оны болашакта пайдала- 
ІІУДШІ бас тартуы мүмкін жэне ашылмаған акпаратты баска 
рУЙІіУКтілермен пайдалану үшін лицензиялык шарт жасауы мүм-
ІІІИКР АК 1019-6.).

Діиылмаған акиаратка кол жеткізудін өзге жолдары заңсыз 
Пініыіі іабылады және эдетте азаматтык жауаптылыкка, кыл- 
ММитык және экімшілік түрде жазалауға жататын іс эрекеттер 
ОшіЫіі габылады (өнеркэсіптік шпионаж, кызметкерлерді сатыи 
цііу, күжагтарды үрлау, кызметкерлерді коркыту, жасырын тың- 
ыу, пімаратка немесе компьютерлік жүйеғе кіру жоне т.б.). 
КI* Қылмыстык Кодексінің 223-бабы «Коммерциялык немесе 
Пнпмік кұпияны күрайтын мэліметтерді заңсыз түрде алу жэне 
ШШрды жариялау» кылмысының кұрамын көрсетеді жэне ба
рышна катан жазалауды белгілейді.

Косыміма материалдар: 39-44 сызбаларды караныз.

Бакылау сурак іары:

1. Интеллектуалдык меншіктін дәстүрлі емес объектілерін атаныз.
2. Интегралды микротэсілімдср топологиясынын ерекшсліктсрін атаныз.
Т Селекциялык жетістіктердін ерекшеліктерін атаныз.
4. Коммерциялык күпияның тусінігі мен ерекшеліктерін атаныз.
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ИНТЕЛ Л ЕКТУ А Л ДЫК, МЕНШІК ҚҮҚЫҒЫ 
ОБЪЕКТІЛЕРІН А ЛУГА ЖӘНЕ ПАЙ ДА Л А НУГА 
ҚАТЫСТЫ ТУЫНДАЙТЫН МІНДЕТТЕМЕЛЕР. 

ИНТЕЛЛЕКТУАЛДЫҚ МЕНШІК 
ОБЪЕКТІЛЕРІН ҚОРҒАУ

Интеллектуалдык меншік күкыгы объектілерінін азаматтык 
айналымга түсуі күрделі мәселе болып саналады. Айрыкша кү 
кыктар мәміленің пәні болуы мүмкін, мұрагерлікпен көшеді. 
қайта кұрылган заңды түлғаға өтеді, кепілге койылады. Интел 
лектуалдык меншік объектілері заңды түлғаның кұрылтай жар 
насына жэне бірлескен қызмет шартына енгізілуі мүмкін. Алаіі 
да Ресей заннамасына Караганда біздін Казакстан Республикасм 
заннамасы бұл мәселені накты көрсетпеген, бірак тыйым да сад 
маган. Ресейде жарна ретінде «ноу-хауды» салуға рүксат етпеіі- 
ді. Патентті салуга да рұксат жоқ.

Мемлекеттік тіркеу тек патентке қатысты лицензиялык 
шарттарға қолданылады, ал авторлык шарттарды тіркемейді. 
Тек ауызша жэне жазбаша жасалады.

Бірлескен кызмет туралы шарт -  консорциум. Консорциум 
дегеніміз бірлескен кызмет туралы шарт негізінде занды тұлға- 
лар накты шаруашылык міндеттерді шешу үшін белгілі бір ресу- 
рстарга біріктіріп, күш жігерді үйлестіретін, ерікті түрде жасал- 
ған тең күкыкгы уакытша одак бірлестік болып табылады. Жар
на ретінде акша не баска мүлік пен еңбек үлесін косуга болады.

Ресейде мүліктен баска кәсіби біліктілікті, іскерлік беделге 
катысты калыптаскан байланысты да косуга болады [35, 47 б.]. 
Казакстан Республикасында бұл мэселе накты көрсетілмеген, 
бірак тыйым да салынбаган.

ІІіисллскгуалдык меншік объектілерінің мұрагерлікпен кө- 
цңі и іміі 11 моселе болып табылады. Мұрагерлікке тек материал- 
II іһ ііүиі.і бар, мүліктік кұкык көшеді, мүліктік емес жеке кұ- 
і-мніір ісопміейді. ҚР Патент туралы заңда патенттің накты 
••үрнмрн кошстіні көрсетілмеген. Алайда авторлык кұкыкка ка- 
ІМнм ййрмкша кұкыктар авторлык шарт бойынша жэне мұра- 
миі Оиріисді деп көрсетілген, ягни КР авторлык және сабактас 

гуршіы заң, бүнда мүліктік айрыкша кұкыктар ауысатыны 
ІИ|м, н іии  Ііірак автордын жеке басымен тығыз байланысты 
ФИМ' күқыкгар ауыспайды. Мұрагерлер тек бүл кұкыктарды 
інриіудм жүзсге асыруына болады.

Қй іакстан Республикасында нарыктык экономикалык каты- 
цні інрдыц дамуы барысында азаматтык шарттардың маңызы 
ц||іи іүсті, соның ішінде интеллектуалдык меншік кұкыгы сала- 
• м іиаім азаматтык шарттардың рөлі ерекше, эсіресе интеллек- 
ІУНІІДЫК меншік кұкыгы саладагы нормативтік күкыкгык акті- 
і|ирдІ жаца жағдайдагы нарыктык катынастарға сэйкестендіру 
ішІкиГііліі і туды. ҚР АК 964-бабының 2-тармагы: интеллектуал- 
ІМК мсншік объектісіне ерекше кұкыкты иеленуші, егер зан ак- 
ііцерініц ережелеріне кайшы келмесе, өзінің аирықша күкыкта- 
ріііи баска адамға толык немесе ішінара беруге, интеллектуал- 
іы і< м с іі і і і ік  объектісін пайдалануға рұксат етуге жэне оны өзге- 
!ііі|| і үрде найдалануга күкылыгы көрсетілген. ҚР АК 965-бабы- 
Ііып 2-гармагы заң актілерінде өзгеше көзделмесе, интеллек- 
іуіілдык меншік объектісіне айрыкша кұкыктарды олардың құ- 
іііііК иелсрі шарт бойынша толык немесс ішінара баска адамға 
бцруі мүмкін деп көрсетіп, инттеллектуалдык меншік объектісі- 
іііи мсншік иесі өзіне берілген кұкығы негізінде заңга кайшы 
Келмсй гін кез келген шарт жобасын пайдалана отырып, шарт 
ЖІіслуга кұкылыгы айтылады.

Иптеллектуалдык меншік күкык объектілеріне катысты жа- 
салаіып шарттар шетелдерде 3 топка бөлінеді:

1. Сатып алу-сату.
2. Лицензиялык шарттар.
3. Ноу-хау беру туралы шарттар.
Шстел тәжірибесінде сатып алу-сату шарты жиі кездеседі. 

Казакстан Республикасында накты мүлік деп көрсетілгенімен,
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мүліктік құкықты сатуға тыйым салынбаган. Қазакстанда мы 
нандай қызмет көрсету шарттары бар:

1) авторлық шарт;
2) сабақтас кұкыктарды беру туралы шарт;
3) өнеркэсіптік меншікке катысты патентті лицензиялық шарі 

тар;
4) ғылыми зерттеу, тэжірибелік-конструкторлық, технология 

лық жүмыстарды орындау туралы шарттар;
5) франчайзинг шарты;
6) авторлык кұкыкты беру туралы шарттар.
Интеллектуалдық меншік объектілерінің азаматтык айна-

лымға түсуі күрделі мәселе болып табылады. Айрықша кұкык 
тар мәміленің пәні болуы мүмкін, мұрагерлікпен көшеді, қайта 
кұрылған заңды түлғаға өтеді, кепілге қойылады (көптеген мем- 
лекеттерде рұқсат берілген, біздің елдің заңнамасында нактм 
керсетілмеген, бірак тыйым салынбаған).

Жалпы интеллектуалдық меншік саласында жасалатын аза
маттык шарттарға катысты туындайтын қүқыктык мэселелер 
өзекті. Солардың бірі -  интеллектуалдық меншік саласында жа
салатын азаматтық шарттарды жіктеу мәселесі. Осы мәселегс 
қатысты елімізде зерттеу жүргізіп жүрген ғалымдардың бірі 
А. Амангелді: «интеллектуалдык меншік құкығы саласындағы 
шарттардың көпшілігі екі тарапты, консенсуалды, ақылы болым 
кездеседі, сондай-ақ жария шарттарда кездеседі, оған коса, негі- 
згі және косымша шарттар, үшінші тұлғаның мүддесі үшін жа- 
салған шарт, оған коса, мысалы, авторлық қүкық объектілерінс 
мүліктік кұкыкты үжымдык баскару кезінде аралас шарттар жа- 
салуы мүмкін деп көрсетеді (тапсырма шарты мен туындыға мү- 
ліктік кұкық, кұкыкты пайдалану туралы шарт). Сондай-ак ке- 
шенді шарттар жасалуы мүмкін. Мысалы, тәжірибеде үнемі дау 
туғызатын авторлык еңбек шарты ма? Әлде еңбек шарты өзіншс 
белек, авторлык шарт өзінше бөлек туындайды ма деген мәселе 
бар Бүнда қызметтік туындыны жасау жэне пайдалану кезінде 
екі денгейдегі шарт қалыптасады: бірінші туындыны жалпы жа
сау тәртібіне байланысты еңбек шарты, туындыға мүліктік құ- 
кыкты билік ету мэселесіне катысты авторлык шарт туындайды. 
Екі шартты белек жасауға немесе біріктіріп кешенді шарт жа- 
сауға болады» дейді [7, 85 б.]. Акырында «интеллектуалдык
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ІІ9МІІІІК объектілеріне катысты азаматтык шарттарды 4-ке беле- 
•р| I) инторлык жэне сабактас кукыкка катысты шарттар. 2) na
ff Hi күкыгы объектілеріне катысты шарттар; 3) азаматтык айна- 
НЫМДП субъектіні дараландыру кұралдарына катысты азаматтык 
IIHip i I up (тауар, кызмет, жүмыс орындау белгісі); 4) интеллек- 
іүіінды мсншік күкығының дәстүрлі емес объектілеріне (тополо- 
МННІМК интегралды микротэсілімдер, селекциялық жетістіктер, 
ццуміу) катысты шарттар [7, 86 б.]. Ресей ғалымы О.А. Ру- 
IIIКопи: I) интеллектуалдык меншік нэтижелерін жасауға катыс- 
Ціі; 2) лицензиялык шарттар; 3) айрыкша кұкыктарды 
имниулауга катысты шарттар» деп бөледі. Ресейде интел- 
ЦРКгушідық мсншік объектісіне катысты шарттарды былай жік- 
ІУЙдІ: I) авторлык; 2) сабактас күкыктарды пайдалануға катыс- 
I м ініірттар; 3) патент кұкығы объектілерінс катысты лицензия- 
Н 1,1 к, шарттар; 4) интегралдык микросызба топологияларын 
ІІІІІІДШіану кұкыгына катысты шарттар; 5) селекциялык жетістік- 
Ійрді пайдалану кұкығына катысты шарттар; 6) коммерциялык 
Концессия (франчайзинг) шарты. Ал ресей ғалымы О.Р. Ру- 
'ІМісонп шарттарды мынандай түрлерге бөледі: 1. Интеллек- 
Гуплдык меншік кұкығы объектілеріне айрыкша кұкықтарды ие- 
иікіси айыру туралы шарттар. 2. Лицензиялык шарттар. 3. Ин- 
юмлектуалдык кызмет нәтижелерін жасауга катысты шарттар.
4 . Интеллектуалдык меншікке катысты езге де шарттар (айрық- 
ПІИ күкыкты сенімгерлікпен баскару шарты, айрыкша күкыктар- 
дм үжымдық баскару шарты; неке шарты; жай серіктестік шар- 
I м; кспіл шарты; кәсіпорынға катысты мәміпелер [4,115 б.].

Галым А.А. Аманкелді: интеллектуалды меншік кұкығы 
объсктілерін жасау үшін жасалатын шарттар; интеллектуалдык 
мсншік объектілерін пайдалану күкығын беруге катысты шарт- 
Тар: авторлык шарт, лицензиялык шарт, кешенді кәсіпкерлік ли- 
цензиялау шарты, айрыкша кұкыктарды айыруға катысты шарт- 
Твр, камтамасыз ету шарттары, интелектуалдык меншік сала- 
сындағы кызмет керсету шарттары деп бөліп көрсетеді [7, 86 б.].

Эрине, интеллектуалдык меншік саласындағы шарттарды 
бүлай белу, біздінше, жеткіліксіз. Өйткені бұл жерде тең автор- 
лар (соавторлар) мен айрықша кұкык иелерінің интеллектуал
дык меншік объектісін пайдалануға катысты шарттарын камты- 
майды. Оған коса, О.А. Рузакова аталған шарттарды жіктеу ар-
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кылы оларды баска шарттардан ажыратады. Мысалы, айрыкша 
кұкыкты сенімгерлікпен басқару шарты, айрыкша қүкыкты кс- 
пілге салу шарты, неке шарты жэне т.б. [4, 116 б.]. Өз кезегінде 
шарттарды бұлай бөлу орынды, себебі бүл шарттар интеллек 
туалдык меншік жүйесінен емес, интеллектуалдык қызметті 
қорғау барысында өз ерекшелікгерін көрсетеді. Сондықтан бүл 
шарттарды да интеллектуалдык меншік саласындағы шарттар 
жүйесіне косуға болады.

Сонымен бірге интеллектуалдык меншік күкығы объектілс- 
ріне айрыкша кұкыктарды беру, жасау, пайдалануға қатыстм 
шарттарды мынандай түрлерге белуге болады: авторлык ш арі; 
сабактас кұкыктарды беру шарттары; иатенттік-лицензиялык 
шарттар; субъектілерді дараландыру кұралдарын пайдалануга 
катысты шарттар.

Интеллектуалдык меншік құкығы объекгілеріне беру жэне 
жасауға катысты шарттар: ғылыми-зергтеу, жобалау-конструк 
торлык және технологиялык жұмыстар; кэсіпорынды сату жэпе 
жалға беру шарты; айрыкша күкықтарды жалға беру шарты.

Жасалған жэне жасалмаған интеллектуалдык меншік кұкы 
ғы объектілеріне катысты шарттар екіге бөлінеді: жасалған 
объектілердің пэніне катысты шарттар; жасалмаған объектілеріе 
катысты шарттардын пәніне катысты шарттар.

Интеллектуалдык меншік кұкығы объектілерін жасауға ка 
тысты еңбек катынастарына катысты: интеллектуалдык меншік 
кұкығы объектілерін кызмет барысында жасауға катысты шарт 
тар; енбек катынастарынан тыс интеллектуалдык меншік кұкы 
ғы объектілерін жасауга катысты шарттар деп қарастыруыі 
болады.

Интеллектуалдык меншік кұкығы объектілерін пайдалана- 
тын субъективтік кұр а м ы н а  байланысты: неке шарты; ортак т с іі 

авторлар арасындағы шарттар болады.
Авторлык шарт деп автордың мүліктік күкыктарын толык 

немесе ішінара беру, не пайдалануга беру туралы шарттарды 
айтамыз.

Тэжірибеде көп кездесетін авторлык шарттардын бірі -  таи 
сырысты авторлык шарт, бунда автор шарт ережелеріне сэйксс, 
туындыны жасап, оны тапсырысшыға беруге міндеттенсді
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ІІІіірггмң пэнінде туындыдагы такырып, жанр, түрі, көлемі нак- 
и .1 імм.ікталуы тиіс.

Анюрлык шарт -  туынды (шығарма) авторы мен сол шығар- 
Mtmi.i найдаланушы арасында жасалған шарт. Зан бойынша ав- 
Жр Полый, автордың өзі, немесе косымша автор, немесе оның 
МурИГері есептелінеді. Шарт жасаушы тараптар жекс немесе зан- 
ііііі гүлга да болуы мүмкін. Авторлык шарт бойынша жауапкер- 
ІІІІДІК шартта көрсетілген тиісті емес міндетті немесе карсы 
йМІКтың орындалмаган, жіберігі алған мүмкіндіктерін коса келті- 
рІЖОіі іпығынды өтеуге міндетті. Шартта көрсетілген тапсырыс- 
I ІіІі ніыгарманы үсынбаған автор келтірілген шыгыннын орнын 
ннкмрмс берушіге төлеуге міндетті. Авторлык шарттың түрлері 
ІЖЯимінс карай шартта негізделетін кұкыкта өзгеше болады: 
•|И> Niue кұкык жэне ерекше емес құкық. Ерекше күкык шешім 
мОылдауга кұкығы бар тұлғаға беріледі; ол шығарманы белгілі 
flip жш дайда пайдалануына жэне оған баска түлғаның оны пай- 
Иішішуына тыйым салу кұкығын береді. Ерскше емес күкыкка 
Іім іүлга, оны (шығарманы) иесі немесе пайдалану кұкығы бар 
унііішм іүлға аркылы ғана пайдалана алады. Авторлык акпарат 
ОпІІміпна берілетін кұкык занмен бекітілген. Егер шартта тікс- 
И(,ІІ озгс жағдайлар көзделмесе, онда ерекше емес болып табы- 
іЩДЫ. Авторлык шарттың эрекет ету аумағы: келісуші жактар 
ІІИЫКіалып, авторлык шартта көрсетіледі. Шартта мұндай нұс- 
т»у Гюлмаған жағдайда оның әрекет етуі Қазакстан Республика- 
* hi аума« ымен шектеледі.

Лнгорлык шарт -  автор (немесе онын мүрагерлері) мен бас
ма, I ca rp, киностудия жэне т.б. арасында эдебиет, ғылым немесе 
опер шығармаларын колдану жөніндегі шарт. Авторлык шарт 
юн дамы азаматтык заннамалармен айкындалады.

Авторлык шарт -  нысанасы автордың мүліктік кұкыктарын 
Пиру болып табылатын шарт. Авторлык шарт лицензиялык 
ІІІІірітың бір түрі болып табылады. Авторлык шартты орында- 
Мигппы үшін азаматтык күкыктык жауапкершілік көрсетілген, 
омда кінэлі тарап келтірілген шығындарды, оған коса жоғалған 
маііданы өтеп беруі тиіс.

Авторлык шарт шарт мерзімі біткен кезде, іпарт бойынша 
МІндеітеме орындалған кезде жэне тараптардын өзара келісімі- 
мімі бүзылған кезде токтатылады.
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Интеллектуалдық меншік объектілеріне катысты жасалатын 
шарттардың ішінде патенттік лицензиялык ш арттардың орны 
ерекше жэне тәжірибеде өте жиі жасалады. Сондай шарттардын 
бірі -  патентке кұкыкты беру туралы шарт. Бұндай шарттар жаз- 
баша жасалып қана қоймай, мемлекеттік тіркеуден өтуі тиіс, 
шарт тіркелмесе жарамсыз болып табылады. Ш артты тіркеу 
үшін әділет органына корғалатын кұжаттың көшірмесі, патент 
беру туралы ш арт тапсырылады.

Ресейде интеллектуалдык меншік объектілерін иеліктен 
айыру, кепілге салу, айрыкша кұкықтар беру мемлекеттік тір- 
кеуге жатады. Қазакстан Республикасында интеллектуалдык 
меншікке қатысты шарттары былай жіктеледі: 1) авторлык 
шарт; мсмлекеттік сатып алу; 2) сабақтас құкыктарды беру тура
лы шарт; 3) өнеркәсіптік меншік объектілеріне лицензиялык 
шарттар; 4) ғылыми зерттеу, тәжірибелік конструкторлык, тех- 
нологиялык жұмыстарды орындау туралы шарттар; 5) франчай- 
зинг (кешенді кэсіпкерлік лизензиялау) шарты; 6) авторлык кұ- 
кыкты беру туралы шарттар. ҚР АК 897-бабынын 1-тармагына 
сэйкес, кешенді кәсіпкерлік лицензия шарты өнертабыстарга, 
пайдалы модельдерге, өнеркэсіптік үлгілерге, селекциялык же- 
тістіктерге, тауар белгілеріне, кызмет корсету белгілеріне, ин- 
тегралдык микросхемалар топология л ары на айрыкша кұкыктар 
кешенін беру туралы талаптарды камтитын кешенді кэсіпкерлік 
лицензия шарты патенттік органда (ұйымда) тіркелуге жатады.

Қазақстан Республикасында интеллектуалдык меншік 
объектілеріне жиі жасалатын шарттардын бірі -  кешенді кәсіп- 
ксрлік лицензиялау (франчайзинг) шарты. Қазакстан Рсспуб- 
ликасы Азаматтық кодексінің 896-бабында көрсетілгендей, бір 
таран (кешенді лицензиар) екінші тарапка (кешенді лицензиат- 
ка) сыйакыға айрықша күкықтар кешенін (лицензиялык кешен), 
соның ішінде лицензиардың фирмалык агауын жэне коргалатын 
коммерциялык акпаратты пайдалану кұкығын, сондай-ак лицен- 
зиаттың кәсіпкерлік кызметінде пайдалану үшін шартта көздел- 
ген айрыкша күкықтардың баска да объектілерін (тауар белгісін. 
кызмет корсету белгісін, патент жэне т.б.) беруге міндеттенеді. 
Ш арттың пэні -  айрыкша кұкыктар жиынтыгы, коммерциялык 
тәжірибе, коммерциялык кұпия болады. Ал бүл жерде айта кете-
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Ни моселе: «іскерлік бедел» шарттың пәні бола алмайды. Шарт- 
ІМІІ нысаны жазбаша гана жасалып коймай, мемлекеттік тір- 
*руді кажет етеді.

Интеллектуалдык меншік объектілеріне катысты тэжірибеде 
ксш нем жасалатын шарттардын бірі -  ғылыми зерттеу, тәжіри- 
Пішік конструкторлык жэне техникалык жүмыстарга мердігерлік 
ІІІйрты, бүл шарт тапсырыспен жасалатын авторлык шартка ұк- 
УНГШіымен, жеке дара белек шарт болып табылады. Кейбір ше- 
|ип мсмлекеттерінде бұл шартты кызмет корсету шарттарынын 
кинірына жаткызады [4, 115 б.], ал Қазакстан Республикасында 
Оүл шарт жұмыс орындауға катысты туындайтын мердігерлік 
ІІіиртының қатарына жатады.

И нтеллектуалдық меншік объектілерін халыкаралык корғау 
•дістері:

1. Коп жакты шарттармен.
2. Екі жакты шарттармен
3. Өзара келісіммен корғалады.
И нтеллектуалдык меншік объектілерін корғауды камтама- 

іІЫі ететін нормативтік кұкыктык актілердің негізгі бастамасын 
Кііиікстан Республикасы Конституциясы және Қазакстан Рес- 
нублнкасы Азаматтык кодекс! (жалпы жэне ерекше бөлім) кұ- 
Цййды, сонымен катар нормативтік-кұкыктык актілердің негізгі 
іобмн Қазакстан Республикасы зандары құрайды. Олар мына- 
имр:

ҚР Авторлык күкык жэне сабактас кұкыктар туралы; ҚР Па- 
іінггік  кұкык туралы заңы; КР Тауар таңбалары, кызмет корсе
ту таңбалары жэне тауар шығарылған жердің атауы туралы 
ійНы; ҚР Селекция жетістіктерін корғау туралы заңы [36]; ҚР 
ІШТСгралды микротэсілімдер топологияларын кұкыктык корғау 
іуралы заңы [37].

ҚР Кәсіпкерлік кодексі, ҚР Түтынушылардың күкыктарын 
ішргау туралы заң (6,11,20 баптар) [38, 39.]; ҚР Ғылым туралы 
lull) жэне т.с.с.

ИIітеллектуалдық меншікті корғаудың кайнар көздеріне ха- 
ЛЫқаралық конвенциялар мен халыкаралык келісімшарттар жа- 
ГИДЫ, біздің еліміздін аумағында ішкі заңдармен олардың тен 
һүші бар жэне кайшылык туган жағдайда ішкі нормативтік-кү-
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кыктык актілерден басым тұрады. Олар: Париж конвенциясы; 
М адрид келісімі; Патенттік кооперациясы туралы Ш арты (РСТ) 
5 к а р а та  1995 жылдан бастап біздің еліміздің аумағында Еура 
зиялык патенттік конвенцияның әрекеті жүзеге асырыла баста 
ды. 18 шілде 1995 жылғы Қазакстан Республикасы Президент і 
нің № 2364 Ж арлығымен «Еуразиялык патенттік конвенциямм 
ратификациялау туралы» біздің еліміз ТМ Д елдері ішінде біріи 
ші бірыңғай ғылыми, ғылыми-техникалык жэне патенттік-кү- 
кыктык кеңістікті жаңғыртуға казіргі заманғы элемдік аймақтык 
патенттік конвенцияға косылды.

Қазақстан кейінірек баска конвенцияларға қосылды, қолда 
ныстағы өнеркәсіптік меншік кұкыктарын корғау жүйесін жак- 
сартуға байланысты. Бүған Ницц келісімі «Халыкаралык 
тауарлар жіктеу және таңбаларды тіркеу үшін кызметтер 
туралы» (16 караша 2001 ж. №258-11 ҚР Заңы), ДЗМ Ұ шарты 
«Тауар белгілері туралы» (TLT) (4 акпан 2002 ж. ҚР Заңы); 
Халыкаралык патент жіктелуі туралы Страсбург келісімі (16 ка
раша 2001 ж. №257-11 ҚР Заңы); «Қазакстан Республикасыныц 
патенттік рэсім мақсаттары үшін микроағзаларды депонирлсу 
жайлы Будапешт шартына қосылу туралы» (16 караша 2001 ж. 
№259-11 ҚР Заңы); «Қазакстан Республикасыныц өндірістік 
объектілердің халыкаралык классификациясын кұру жөніндс 
Локарн келісіміне косылу туралы» (31 каңтар 2002 ж. №291-11 
ҚР Заңы) айтуға болады.

Авторлық құкык жөніндегі ең маңызды конвенцияларға елі- 
міз 10 қараша 1998 жылы №297-1 «Қазакстан Республикасыныц 
әдеби жэне көркем туындыларды корғау жөніндегі Берн конвен- 
циясына косылу туралы» жэне 7 маусым 2000 жылғы №54-11 
«Қазақстан Республикасыныц фонограмма өндірушілердің мүд- 
делерін заңсыз олардың фонограммаларын колданудан корғау 
конвенциясы на косылу туралы» ҚР заңдарын кабылдау нәтиже- 
сінде косылды.

Конвенциялар дэрежесінен төменгі орында интеллектуал- 
дык меншіктің жекелеген түрлерін корғауға катысты ТМ Д мү- 
ше-мемлекеттердің келісімдері ие болып отыр. Көпжақты жэне 
екіжакты келісімдердің маңыздылығы олар, мысалы, қатысушы 
елдердіц азаматтары мен ұйымдарының салыстырмалы патент-
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f ty  ісхникалык дамуын, катысушы елдердін азаматтарының кү- 
и.іміірын корғау үшін элдекайда онай болып табылады және екі 
. і ирисындағы байланыстарды нығайтуға кызмет етеді.

Мсмлекеттік баскару күрылымындағы өзгерістерге байла- 
Іімсты интеллектуалдык меншік корғау саласындағы, казіргі уа- 
Н,ц іи Қазакстан Республикасы Әділет министрлігінің интеллек- 
іунилмк меншік жөніндегі комитетінің төрағасы кабылдаған 
іиірмитивтік ұйғарымдары маңызды. Бүлардың ішінде ен маңыз- 
/імлиры болып келесілер табылады: 4  караша 2002 жылгы №187 
ҚіИііқстан Республикасыныц патенттік сенім білдірілгенге 
міНылатын біліктілік талаптарын бекіту туралы; 10 тамыз 
4001 жылғы №31 Өнеркәсіптік меншік пайдалануға арналган 
м і ш і к ы  лицензиялык шарттарды тіркеу ережелерін бекіту тура- 
щ.іі 10 тамыз 2001 жылғы № 30 Өнеркәсіптік меншік объектіле- 
ріис ийрықша қүкыкты баскаға беру шартын тіркеу ережелерін 
Оекіту туралы; 1 қараша 2001 жылғы № 69 Өнеркэсіптік меншік 
ііОьскгілерін патенттеу мен тіркеуге косылған апелляциялы к ке- 
ңоске карсылыктарды беру жэне карау кағидаларын бекіту тура- 
іі.і нормативтік ұйғарымды атауга болады.

Патент қүқығы өнеркәсіптік меншік күкыктарын пайдалану, 
һОДеге жарату, олардың авторларының күкыктарын корғау мен 
кукмк иелерінің күкыктарын тіркеу, кұқықтарды тіркеу тэртібін 
рсггейтін нормативтік-кұкыктык ережелер жиынтығы болып та- 
Омлады деп санаймыз.

Бұл істі кабылдауга кажетті объектілерді корғау жалпы ку
мире ітілік күкык корғау органдарына да катысты -  прокуратура, 
п о л и ц и я , кеден органдары мен соттар төрелік жасайды.

Біздің елімізде интеллектуалдык меншік объектілерін қү- 
кык'гык қорғау саласындағы арнайы күзыреті бар мемлекеттік 
Орган болып Қазакстан Республикасы Әділет М инистрлігінің 
Зияткерлік меншік жөніндегі департамент! табылады. Бүл 
Қазакстан Республикасында күкык корғауды жетілдіру жөнінде- 
гі шаралар туралы 2001 жылғы 22 каңтарда Қазакстан Респуб
ликасы Президентінің Ж арлыгына сәйкес кабылданған Казак- 
стан Республикасы Әділет министрлігінің Зияткерлік меншік 
күкықтары жөніндегі департамент! 2014 жылғы 20 казандагы 
Қазакстан Республикасы Үкіметінің каулысымен кұрылды.
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Оның алды нда о л  ҚР Әдіпет министрлігі кұрамындагы К о м и  ісі 
болған, казір  департамент. Одан белек КР Әділет Министрліі і 
нің Үлттық зияткерлік  меншік институты кұрылды.

Патент беру ж әнс тіркеу туралы куоліктің тауар белгісін на 
тенітеу ж энс т іркеу  әрексггсріп осы орган жүзсге асырады. 
Оған багыныш ты экспертгік ұйымга (казіргі уакытта, Ұлттык 
зиятксрлік менніік институты -  11 шілде 2002 жылы ҚР Үкімс 
тінің каулысымен құрылған ) онеркосіптік меншік объсктілеріж: 
талап кабылдау, заңға сәйкестігіне байланысты сараптама жүрі і 
зу, мемлекеітік тізіліміне акпарат көздсрінің жариялануын жүр- 
гізу жұмыстары жүкгелген.

2004 жылғы 9 шілдедегі «Интеллектуалдык меншік моселс 
лері бойынша Қазакстан Республикасының кейбір заннамалык 
актілерінс өзгерістер мен толыктырулар енгізу туралы» осы ере- 
жеде камтамасыз етілген кұрылымын реттейтіні бскітілгси. 
Мына объектілерді корғау саласындағы уәкілетті мемлекеттік 
органның жэнс оның ведомсгволык багынысты сараптама үііы- 
мының мәртебесі аныкталған: ол бойынша селекциялык жетіс- 
тіктерге, өнертабыска, пайдалы модельдер мен өнеркәсіптік үл- 
гілерге; тауар танбалары мен тауар шыгарылған жердін атауына. 
кызмет көрсету белгілерінс, интегралды схсмалар топология- 
сына ресми сарантама жасайды.

Негізгі институционалдык білім, өнсртабыстар, енсркәсііп ік 
үлгілср мен иайдалы модельдерді күруга ыкиал беретін Казак- 
стан Республикасы ғылыми-техникалык кітапхананың респуб- 
ликалык патенттік коры мамандандырылган мемлекеттік ұиы.м 
болып габылады. Мемлекеттік емес ұйымдар талапксрлерге тір- 
кеу кұжаттарын алуга көмск көрсету үшін, патент ислснушілсрі 
жэие авторларга оларға тиссілі күкыктарды тиімді жэне шынаиы 
жүзеге асыру» а шакырылған.

Қазірі і уакьгпа Ауылшаруашылыгы министрлігі всдомство- 
лык багынысты агтсстатталған бірсгей түкым өндірушілермсн. 
элиталык түқым шаруашылыктарымен, түкым шаруашылыкта- 
рымсн және «Казакстан Агроодагы» сиякты ауылшаруашыльны 
тауарын өндірушілердін коғамдык бірлестіктерімен, элемдік ен 
үздік тэжірибені ескеріп түкым шаруашылыгын дамытуға орке-
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ІЖИІІ козкарас енгізуге катысуда өзара тиімді карым-катынас 
іфІІІНу жоие дамыту жөнінде жан-жакты көмек көрсетеді.

1 'онммен катар түкым шаруашылыгы процссіне барлык ка- 
ІЫсуіІІМлардың келісуімен ауылшаруашылыгы жүйесіндсгі сорт 
Н іііИуды камтамасыз етуге жауапты завды тұлға аныкталды, 
имілиіі пк сорттардын авторлары, патент иелері мен түқым онді- 
|iyilllllop а рас ын да карым-катынас орнатылды. Енгізіліп отырган 
іиіииіи жүйесінің әзірленген ерекшеліктері катарында процсске 
ІМІІЫгуіпылардың барлығы үшін өте маңызды бірнеше мэселені 
III III I ий I у кажет.

|{ң алдымен, бүл тұкымдар сатылған сәттен бастап патент 
МЮІвріііе сыйакы төленуі. Сыйакы көлемі ауылшаруашылыгы 
муирын ондірушілердің бслгілі бір сортка жэне тұкым сату кө- 
НИМІпс сүранысын ескере отырып, тендерлік (конкурстык) негіз- 
•н* йііыкталады. Бұл регте. сыйакы көлсмі дакылга, сортка байла- 
IIMUII.I күбылып түруы мүмкін жэне «Казакстан Агроодагымен» 
ШІіиӨЛгам келісімшартта тікелеп көрсетілетін болады. Роялти 
'Міинуды іске асырудагы ерскше манызды аспект: ол бұрыпғы- 
іііп майдалану кұкығына кысым жасамайды жэне ауылшаруа- 
ШЬІЛЫгы дакылдарының бэсекеге кабілетті жоғары сапалы сорт- 
Цірып шығаруды ынталандыруға бағытталған.

Қазіргі уакытта «Қазакстан Агроодағымен» жасалған келі- 
і імшарттарға сәйкес 25 ауылшаруашылыгы дакылынын 179 сор- 
ім бойынша, «КазАгроІІнновация» АК жүйесіне кіретін, аі рар- 
НМК саладағы патент иелерінін және ғылыми-зерттеу үйымдары- 
ІІІіІИ заңды мүдделерін корғайды. Бұл жұмыстың алғашкы нәти- 
'ііолсрін Казак егіншілік және өсімдік шаруашылыгы ғылыми- 
Іврітсу институтының селекционер ғалымдары 2015 жылы кор- 
ve п і, оларга 82,4 мың тенге жәнс Красноводопад ауылшаруа- 
ІІІЫлыгы тэжірибе станциясына 181.5 мың тенге сомасында 
роял ти толенді. 2016 жылы казак макта шаруашылыгы институ- 
ц.і гылыми-зерітеу институтының ғалымдары 125,0 мын тенге, 
Кіпак егіншілік жоне өсімдік шаруашылыгы ғылыми-зерттеу 
Иііетитутының ғалымдары 125,0 мың тенге роялти алды. Мысал- 
III айтар болсак, «Казакстан Агроодагы» биылгы жылы Қоста- 
Ііпй облысы тұкым шаруашылыгы субъектілерімен 7 лицензия- 
лык келісімшартка кол койын. ауылшаруашылыгы дакылдары-
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ның корғалатын сорттарын накты сатуға байланысты жарті 
миллион теңгеге жуық роялти түсуін жоспарлаған болатын.

Қосымш а материалдар: 45-51 сызбаларды караңыз.

Бауылау сүрактары:

1. Интсллсктуалдық мсншік объсктілерінің азаматтык айналымға түс 
срекшеліктері кандай?

2. Мүрагсрлікпен интеллектуалдық меншік объектілерінің өтуі.
3. Пнтеллектуалдык меншік объектілеріне жасалатын шарттар.
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АВТОРЛЫ Қ ҚҮ Қ Ы Қ  ТА Қ Ы РЫ БЫ  Б О Й Ы Н Ш А  
Ө З ІН Д ІК  БА ҚЫ ЛА У  ТЕСТІ

1. Қазақстан Ресиубликасының колданы латы н заңнама- 
і і.іна сәйкес автор болып таны лады :

A) шығармашылык еңбегімен ғылым, одебиет, өнер туын- 
дмсын жасаған заңды тұлға

B) шығармашылык еңбегімен гылым, эдебиет, онер туын- 
дысын жасаған жеке тұлға

C) шығармашылык еңбегімен ғылым, әдебиет, өнер туын- 
дысын жасаған жске немесе зацды тұлға

D) коммерциялык емес заңды тұлға жетекшісі
E) ғылыми жоба жетекшісі

2. А вторлык күкы к  -  бүл:
A) автордың жеке мүліктік емес күкығы
B) автор туындысының жеке кұкьн ы
C) автордың жекс мүліктік емес жоне мүліктік кұкыктары
D) автордың мүліктік кұкығы
E) сыйакы алу кұкыгы

3. А вторлык күкы қты ң  әрекет ету кезеңі:
A) 30 жыл
B) автордын барлык өмірі кезеңінде және оның өлімінен 

70 жылдан кейін
C) 100 жыл
D) автордың барлык өмірі кезсңіндс
E) автордын барлык өмірі ксзенінде жэнс онын өлімінен

50 жылдан ксйін
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4. Туынды коғамдык игілік болып саналады, егер:
A) авторлык кұкык мұрагерлікпен берілсе
B) туынды авторы кайтыс болса
C) автор туынды жарияланған елден кетсе
D) авторлык кұкық әрекет ету мерзімі аякталса
E) автор ж ана туынды жарияласа

5. Жариялапған музыкалык туындыларды жария турде 
орындау автордың келісімінсіз және авторлык сыйакы толе- 
мін жасамай жол бсрілуі мүмкіп бе?

A) жок
B) тек туындымен танысу максатында
C) иэ
D) ресми жэне діни рәсімдср кезінде. сондай-ак жерлеу ко- 

лсмінде орынды сипатталған осындай рәсімдер
E) кіріс алу кезінде жекс максат үшін бір рет

6. Жумыс берушінін (қызметтік туынды) қызметтік мін- 
деттерді немесе жүмыс берушінін кызмеітік тапсырмасын 
орындау тәртібімен жасалган жеке мүліктік емес күкыкта- 
рына ие болады:

A) кызмсттік туы нды  авторы
B) жұмыс бсруші
C) туынды ж ары кка шыккан ұйым
D) кызметтік туы нды  авторы мен жумыс беруші
E) кызметтік туы ндының авторы болуы мүмкін емес

7. Қогамдык игілік болып танылады:
A) лакам атпен жармяланған туынды
B) мұрагерлікпен өткен туынды
C) ерекш е қүкы ғы на уакыты біткен туынды
D) авторы белгісіз туынды
E) ж арияланбаған туынды

8. Кореегілі ендердін кайсысы авторлык кукык объекті- 
сінін туындысы болып саналады?

А) оқигалармеи фактілерді хабарлау
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B) мемлекеттік символдар мен белгілер (тулар. елтанбалар, 
ордендер, а к т а  белгілері мен өзгс де мемлекеттік еимволдар 
Men белгілер)

C) ресми кұжаттар (зандар, сот шешімдері, өзге де заңнама- 
Пі і ік , экімшілік. сот жэне дипломатиялык сипаттагы мәтіндер), 
ИИідай-ак олардын ресми аудармшіары

I)) халықтык шығармаш ылық туындылар
Е) туынды аудармалары

‘>. Кандай у а к ы т  ііпінде а в т о р л ы к  к у к ы к , атау га  к ү к ы к  
ИКЛІІС авторды ң  беделін коргау  к ү к ы гы  ко р ғал ад ы ?

A) авторлык барлык өмірі кезеңінде және оиың өлімінен 
10 жылдан сон

B) шексіз
C) авторлык барлык омірі кезенінде
D) 50 жыл ішінде
E) 100 жыл ішінде

10. Ө зінін  ерекш е м үлікт ің  к ү к ы к т а р ы н  ж ари я ету үшін 
иию р ж эне (немесе) к ү к ы к  иеленуш і ту ы н д ы н ы н  эрбір дан а- 
t і.шда о р н а л а с а г ы і і  (-ш ы , -ш і) ж әне м індеі гі түрде м ы надай  
уш злем енттен  тү р аты н : кор іналган  «С» л аты н  әрпі; ерекш е 
и и ю р л ы к  к ү к ы к  иегерлер а та у ы ; а л іа ш к ы  ж ар и ял ан ған  
іум н д ы н ы н  ж ы л ы  көрсетілгсн  а в т о р л ы к  к ү к ы к т ы  пайдала- 
ііуіа к ү к ы л ы :

A )  сурет
B) корғау белгісі
C )  сұлба
I)) таңба
Е) мөр

11. А в то р л ы к  к ү к м к  оны н  б а р л ы к  омірі кезеніндс ж әне
од кай ты с б о л іа н н а н ______ ж ы лд ан  кейін де  орекет етеді:

A) 50
B) 100
C) 75
D) 25
E) 70
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12. Авторлык күкык саласындағы катынастарды pci 
тейтін негізгі норма гивтік акт болып есептелетін ҚР заны:

A) «Авторлық қүкык туралы зац»
B) «Тауар таңбалары, кызмет көрсету таңбалары жэнс таулр 

шыгарылтан жердің атаулары туралы заң»
C) «ҚР патент туралы замы»
D) «ҚР интегралды микросхемалар топологиясыи қорғау ту 

ралы кұкыктык заңы»
E) «КР авторлык және сабактастык күкык туралы заны»

13. Шмғармаінылық еңбегімен гып.ім, әдебиег, опер туын- 
дысы жасалуы және колданумен байланысты қолданылаіі.ін 
катынастар коргалады:

A) патенттік кұкыкпен
B) авторлык кұкыкгіен
C) заттык кұкыкпен
D) сабактас кұкыкпен
E) еңбек нормасымен

14. Авторлык құкықты, атауға кукык және автордыц 
беделін корғау күкыгын корғау ол кайтыс болтан соң жүзсгс 
асырылады:

A) ҚР кез келгсн азаматымен
B) қоғамдык ұйыммен
C) ҚР арнайы өкілеттілік берілген органымен жоне оныи 

мұрагерімен
D) «цехтагы» жұмыстасымен
E) күкыкты корғау жөніндегі арнайы органмен

15. Кім авюрдын мираскоры бола алмайды?
A) автордың мұрагерлері
B) жұмыс беруші (заңнама мсн шартта алдын ала көрсетіл 

гсн жагдайда)
C) автордың коршісі (автордың туыскандары болмаған жаг

дайда)
D) автормен немесе оның мираскорымен шарт жасаскан же- 

ке немесе заңды тұлға
E) ҚР өкілезтілік берілген орган
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16. ҚР зан н ам асы н а сәй кес  а в т о р л ы к  кұкық пайда б ола-
6М?

А) туынды шыгарылган соң 
И) БАҚ туынды фактісі ж арияланган  соң 
(!) авторлыкка кағаздарды реттеген  сон 
I)) туындының ж асалған ф актісі бойы нш а
H) туынды гіркелген соң

17. Екі немесе одан кои тұлгалардың іііыгармашылық 
і мОеі і аркылы жасалған туынды тиссілі болады:

A) туындының бүтін болып немесе бөлімдерге бөлініп ші,іқ - 
Нйііыііа карамастан бірлескен авторларм ен  біргс

B) тек бір авторға
( ')  сшкімге тиесілі емес
I) ) туындыныц кімнің идеясы  екен ін е  байланысты аныкта-

хініі.і
Е) туынды жасалуы үш ін көп ж ү м ы с аткарган адам автор 

Оннып саналады

18. Объективті мағынада авторлык күкық -  күкыктын
інміуын, пайда.іанылуын. корғалуын ретгеГітін ........ аза-
МИітык күкыктын бір саласы:

A) эксплуатациалык техникалы к іс-ш ара
B) шығармашылык процесс
C) техникалык күрылыс
I)) өнер, эдебиет. гылымп ту ы н д ы л ар  
!•!) идеялар мен аш ылулар

19. Авторлык күкык болып карас і ырыічайды:
A) әдеби туындылар
B) драмалык жоне м узы ка-д рам ал ы к  туынічпар
C) сценарийлік туы нды лар
D) эдістер. фактілер. тәс ілд ер
E) мәтінмсн немесе м отіисіз музыкалыктдщ дылар

20 Авторлык күкыкта козделген мерзіч сол мерзімнін 
Аіісіалуы үшін негіз болып табылатын зашы факт болтан 
«кмлдан кейінгі жылдын б ір ін ш і......есепіс-кбастайды:
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A) желтоқсаны
B) наурызы
C) маусымы
D) қаңтары
E) карашасы

П А ТЕН Т ҚҮ ҚЫ ГЫ  Т А Қ Ы РЫ БЫ  БО Й Ы Н Ш А  
Ө З ІН Д ІК  БА Қ Ы Л А У  ТЕСТІ

1. Пайдалы модсльге айры кш а кукы кты ц  колданылу 
мгріімі:

A) 15 жыл
B) 20 жыл
C) 10 жыл
D) 5 жыл
E) 30 жыл

2. Кай ж ы лы  «Қазақстан Республикасынмн Патент заны» 
кмбмлданды?

A) 1996 жылы
B) 1990 жылы
C) 2000 жылы
D) 1999 жылы
E) 1994 жылы

3. Ө нертабы ска айры кш а қуқы қты ң  ж арам ды лы қ мер- 
і і м і :

A) 10 жыл
B) 20 жыл
C) 15 жыл
D) 5 жыл
E) 25 жыл

4. Патент күкы ғы н ы н  объектісі бола алмайдм:
А) тэсілдері, кұрылымы
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B) өнеркәсіптік үлгі
C) пайдалы модель
D) өнертабыс
E) әдебиет жэне өнер туындылары

5. Өнеркәсіптік үлгіге айрықша қүқықтың жарам,іы 
лық мерзімі:

A) 30 жыл
B) 15 жыл
C) 10 жыл
D) 20 жыл
E) 5 жыл

6. Патенттік алыім белгіленген мерзімде төленбегеніт*
байланысты тоқтатылған патенттің әсері патент иеленуші- 
нің өтініші бойынша_______мүмкін:

A) калпына келтірілмейді
B) шектеледі
C) калпына келтіріледі
D) тыйым салынады
E) ішінара калпына келтіріледі

7 . ______ ретінде күрылғыға қатысты тех ни калы к ше-
шімдер қорғалады:

A) пайдалы модель
B) тауар белгісі
C) өнеркәсіптік үлгі
D) интегралды микросхема
E) фирмалык атау

8. Өнертабыска күкықтык корғау берілді, егер ол болын 
табылса:

A) жаңа, әдемі
B) эстетикалык, өнеркэсіп гік пайдаланылатын
C) түпнұска, өнертапкыштық деңгейге ие
D) жаңа, өнертапқыштык деңгейге ие жэне өнеркәсіптік 

түрде колданылады
E) өнеркәсіптік пайдаланылатын
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0 .________ қүқы ғы ны ң объектісіне онертабыс, пайдалы
нніііміі. және өнеркәсіптік үлгі ж атады:

А) авторлық 
И) патент 
( ') жске 
I)) еңбек
Е) сабақтас кұкык

10. Ө нертабы сты  корғаудың қүж аттарын беру туралы  
ніініін ге келесі қүжаттар болуы тиіс:

A) сипаттауы
B) динамикасы 
( ’) статикасы 
I)) макеті
I*!) көшірмесі

И . П айдалы модель жаца болып табы лады , егер оның 
мііңміды ерекшеліктерініц ж иы нты ғы нан техниканы н дең- 
11*111 іуралы  акпараг:

A) белгісіз болса
B) габылса
C) белгілі болса 
I)) көрсетілмесе 
Е) аныкталса

12. Ө нертабы с, пайлалы модель және өнеркәсіптік үлгі 
мбі.екіісі болып табылады:

A) сабактас құқык
B) көлік күкығы
C) патент кұкығы 
I)) авторлык кұкык 
Е) жеке кұкык

13. П атенттік күқы к объектілсрі озімен объектілерді бір- 
I I  үсынады:

A) мемлекеттік меншік
B) өнеркәсіптік меншік
C) жерге меншік
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D) экономикалык меншік
E) интеллектуалдық меншік

14. Патент заны материалдық заттардан кем емес қүндм
заттарды жасайтын_____ корғауға арналган:

A ) занды тұлғаны
B) ұйым басшысын
C) әрекет кабілетті тұлғаны
D) мемлекеттік кызметкерлерді
E) өнсртабысшыны

15. Патент иеленуші өз калауы бойынша өнеркәсіптік 
меншіктің қорғалатын объектіні пайдалануға, басқа адам- 
дарға тыйым салуға немесе рүқсат беруге күкылы -  бул:

A) жеке құқық
B) айрыкша кұкык
C) меншіктік кұкык
D) мүліктік қүқық
E) мүліктік емес құкық

16. Өнертабысқа айрыкша күкықтык туындауы үшін
гиісті органға өтініш беру және_____ беру керек:

A) анықтама.
B) куәландырулар
C) патент
D) баждың төленгендігі туралы түбіртек
E) сенімхат

17. Қолөнер және өнеркәсігітік өндіріс өнімдерінін өнім- 
нің сырткы түрін анықтайтын көркемдік-конструкторлык 
шешімі аталады:

A) көлемдік тауар белгісі
B) өнеркәсіптік үлгі
C )  сурет
D) пайдалы модель
E) өнеркәсіптік сызба

18. ҚР заңнамасына сәйкес өнертабыс бола алады:
А) химиялық реагенттерді өндіру тәсілі
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B) есептеуіш машиналары мен алгоритмдер программалары
C) жаңалыктар, ғылыми теориялар, математикалық әдістер
D) ғимараттар, қүрылыстар, территориялар жоспарының жо- 

билары мен сызбалары
E) өнімнің сыртқы түріне катысты ұсыныс

19. Пайдалы модельдер ретінде мына объектіге қатысты 
Кіеиіімдер қорғалмайды:

A) сірінке құрылымы
B) машиналар, кұрыл» ылар. механизмдер
C) құралдар, жабдыктар
D) зығырды кептіру машинасы
E) кұрылыстар жоспарынын жобалары мен сызбалары

20. Өнеркәсіптік үлгі түпнүсқа болып табылады. егер:
A) маңызды белгілерінің жиынтығы өнім суреттерінде көр- 

Остілген жэне өнеркәсіптік үлгінің маңызды белгілерінің тізімін- 
дс көрсетілген басымдылык күніне дейін дүниеде жария бола 
пшітмн белгісіз акпарат болса

B) оны іс жүзінде колдануға болатын болса
C) оның маңызды сипатгамаларының жиынтығы техноло- 

гиялар деңгейіндегі акпарапан белгісіз болса
D) оның негізгі ерекшеліктері өнімнің ерекшеліктерінің шы- 

трмашылык сипатын аныктаса
E) егер ол өнеркәсіпте, ауылшаруашылығында. денсаулык 

овктауда және баска да қызмет салаларында колданыла апса



Ф И Р М А Л Ы Қ  АТАУ ТА Қ Ы РЫ БЫ Н А  А РН А ЛҒА Н  
Ө З ІН Д ІК  БА Қ Ы Л А У  ТЕСТІ

1. Меншік иесі өзінін фирмалык атауын баска түлгапі 
пайдалануға бере алады:

A) ауызіна келісім негізінде
B) коммерциялык концессия шарты бойынша
C) лицензияланған шарт бойынша
D) заң бойынша
E) мұрагерлік кұкык бойынша

2. Фирмалык атау канша уақыт ішінде тіркеуден өтеді?
A) уакыт шектелмеген
B) 10 жыл ішінде
C) 5 жыл ішінде
D) заңды түлғаның қызметі кезінде
E) фирмалык атау 10 жылдан астам уакыт бола алады

3. Компаниянын куры.тгай күжаттарымсн бірге бір мез- 
гілде мынадай күжаттар тіркеледі:

A) тауар белгісі
B) фирмалык атау
C) компания ғимаратының жосиары
D) коммерциялык белгілеу
E) фирмалык белгілеу

4. Фирмалык атау -  бүл:
А) баска тұлғалардан азаматтык катынаска катысушыларды 

жекелей түсетін жэне аныктайтын кұрал
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II) белгілі бір жеке немесе заңды тұлғалардың баска жеке 
ІІМесс заңды түлғалардын үксас тауарлар жэне кызметтер түр- 
•• |»1мсн ажырату үшін белгілеу

(') белгілі бір аумакта өзінің қызметтері немесе өнімдері бар 
ІІИІЫмал болған кәсіпорынның жекс түрін белгілеу жолдары

I) ) географиялык объектініңтарихи атауы
Іі) тауарларды сэйкестендіру үшін пайдаланылатын елдің, 

(Mill мекеннің немесе өзге географиялык объектінің атауы

5. Ф ирм алы к атауға күкы к токтайды :
А) 10 жыл өткеннен кейін
II) 5 жыл өткеннен кейін
( ’) занды түлғаны кайта құрғаннан кейін
I)) сгер занды тұлға тауар белгісін шығарса
Е) сгер заңды тұлға коммерциялык белгілеу шығарса

6. Ф ирм алы к атауға ж атпайды :
A) заңды тұлғаның үйымдык-кұкықтык нысаны
B) заңды тұлғаның негізгі кызметі туралы акпарат
( ’) географилык атаулар
I)) АҚ, ЖШС жэне т.б.
Е) белгілі бір жеке немесе заңды тұлгалардың баска жеке 

Іісмссс заңды түлгалардың ұксас тауарлар жэне кызметтер түр- 
циріпен ажырату үшін белгілеу

7. Занды тұлғаны ң ф ирм алы к атауы н ресми түрде, бас
им басы лы мдары нда, ж арнам аларда, белгілерде, ш оттарда, 
імламтор ресурс іары нда, тауарларда жэне оларды н ора- 
мында, сондай-ак занды түлғаны  жекешелендіру үшін ка- 
жегті баска жағдайларда пайдалануға күкы гы  бар:

A) мүліктік емес кұкык
B) айрықша кұкык
C) жеке кұкық
D) мүліктік кұкык
E) жекеше кұкык

8. Белгілі бір ф ирм алы к атау бойынш а заңды гүліаға 
косы лады:



Л) тіркеуші компания
B) арнайы каталог
C) ұлттык бизнес сәйкестендіру нөміpi тізілімі
D) фирманың атауы
E) фирмалык атаулардын арнайы тізімі

9. Мемлекеттік орган болып табылмайтын занды түліл 
ларлың корпоративгік атауларында пайдалануға гыйым са 
лынады:

A) ұйымдастырушылык-кұкыктык нысан
B) географиялык атау
C) заңды тұлғанын негізгі кызметі
D) Казакстан Республикасының мемлекеттік органдарыіп.іи 

ресми аітары  туралы иұскаулык
E) «компания», «клиника», «фирма» жэне т.б сөздер

10. Фирмалмк атау екі боліктен іүрады:
A) негізгі жэне косалкы бөлік
B) корпус жэне кызмет корсету бөлігі
C) кызмет корсету жэне косалкы бөлік
D) негізгі жэне күрделі бөліктер
E) күрделі жэне кызмет корсету бөлік гері

11. Фирмалык атау интеллектуалдық күкык объекіісі 
болып табылады және кәсіпкерлерлін, онімдердін, жүмыс 
тардын және кызметтердін күралы болып іабылады:

A) ынтымактастык
B) әмбебаптык
C) өзіндік ерекшслігі
D) жексшелендіру
E) с е р т и ф и к а т у

12. Занды түлға фнрмалык атаулы пайдалануга айрык 
ніа күкыгы жок:

A) ресми бланкісінде
B) баспа басылымдарында
C) жарнамаларда, бслгілерле. лаңгылларла жэне шоттарда
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I)) галамтор ресурстарында, тауарларда және олардың ора- 
МЫііди

!•) кызметксрлердің жеке максаттары үшін

13. Фирмалык атауға к\ кык эрекеті тоқтатылады:
A) заңды түлғаны тарагу кезінле
B) егер занды тұлга тауар белгісін жасаса
(')  7 жылдан кейін
I)) егер заңды тұлга коммерниялык белі ілер жасаса
H) 10 жылдан кейін

14. Фирма.іык а гауды лүрыс пайла.іанбаган түлга койыл- 
Iин галап бойынша фирмалык атауды найлалануды тоқта- 
і мп, келтірілген шыгындарды өтеуге міндетті:

A) кез келген азамат
B) мүд делі тараптар
C) фирмалык атауга кұкык иеленуші
I) ) тұтынушылардың өтініші бойынша
Е) несие берушілердің өтініштері бойынша

15. Жагдайларды коспаганда заңды іұлганың фирма- 
ІЫК а гауды иеліктен айыруга және күқықтың ауысуына 
мол берілмейді:

A) ксз келген азаматтың шағым беруі
B) банкроттык
( ')  жойылу (ликвидация)
I)) занды түлганы кайта кұру жэне кэсіпорынды түтастай ис- 

ІІІКісн шығару
Е) тарату
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№ 4 і в н і

С Е Л Е К Ц И Я Л Ы Қ  Ж Е Т ІС Т ІК Т Е Р  Т А Қ Ы Р Ы Б Ы Н А  
А Р Н А Л Ғ А Н  Ө З ІН Д ІК  Б А Қ Ы Л А У  Т Е С Т І

1. Ө сім діктер  со р тм н а  ііатситтің  колдан ы лу  мерзім і:
A) сараптама жасау ұйымына өтінім берілген күннен бастаи 

35 жыл
B) сараптама жасау үйымына өтінім берілген күннсн бастап 

30 жыл
C) сараптама жасау ұйымына өтінім берілгсн күннсн бастап 

25 жыл
D) сараптама жасау үйымына өтінім берілген күннсн бастан 

10 жыл
E) сараптама жасау үйымына өтінім берілген күннсн бастап 

40 жыл

2. Егер өтін ім  берілгеи кезде сорт, тү к ы м  ж ал п ы га  мә.іім
екені ан ы қталы гі, о л ард ы ң  кез келген б аска  сорттан , түкы м - 
нан а н ы к  озгеш елігі болса, о л а р _____________ сай келеді:

A) біртектілік өлшемдеріне
B) түрактылык өлшсмдеріне
C) жаңалык өлшемдсрінс
D) гүинүскалык өлшемдсріне
E) срекшслік өлшемдерінс

3. П а ге н іт ің  колдан ы лу  м ерзім ін п атен т  иесінің отінініі
бойы нш а уәк ілетт і орган ү зартад ы , б ірак  о л ___ ж ы лд ан  ас-
пауы  керек:

А) 3
13) 5
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С ) 15 
I)) 10 
Іі) 7

4. Қ азакстан  Р еспубликасы н да селекция л ы к  ж етістіктер  
йМЛйй корғал ады ?

Л) сабактас күкык объекгілері ретінде
И) авторлық кұқық объектілері ретінде
( ’) селекциялық жетістіктерге кұкыктык корғау берілмсйді
I)) патент кұкығының объектілері ретінде
Е) сслекциялык жетістіктерге дербсс кұкыктык корғау бері-

5. М ал тү к ы м д а р ы н а  п атен ттің  колдан ы лу  мерзімі:
A) сараптама жасау ұйымына өтімім берілген күннен бастап 

і() жыл
B) сараптама жасау ұйымына өтінім берілген күннсн бастап 

<' жыл
C) сараптама жасау ұйымына өтінім бсрілген күннсн бастап 

И жыл
I)) сараптама жасау ұйымына өтінім берілген күннен бастап 

25 жыл
Е) сараптама жасау ұйымына өтінім берілген күннен бастап 

'10 жыл

6. С сл е к ц и я л ы к  ж стістіктіц  п атен тке  қ аб іл етт іл ік  ш арт- 
інры:

A) жаңалык, срекшелік, тұрақтылық және біртектілік
B) жаңалык. ерекшелік, тұрактылык және түпнұскалык
C) жаналык, ерекпіелік, түрақтылык жэне өнеркәсіпте кол- 

дпнуга жарамдылык
D) ерекшелік, тұрактылык жэне өнеркэсіптс колдануға жа

рамдылык
E) түпнұскалык, жаңалык, өнеркэсіпте колдануга жарамды

лык жэне ерекшелік
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7. Ж үзім, сәндік ағаш , жеміс және ор.ман дақылдары 
сор ітары на, оны ң ішіндс олардын калемш слеріне патентно 
қолданылу мерзімі:

A) сараптама жасау ұйымына өтінім берілген күннен басіли 
50 жыл

B) сараитама жасау ұйымына отіиім берілген күннен басіаіі 
35 жыл

C) сараптама жасау үйымына өтінім берілген күннен бастап 
40 жыл

D) сараптама жасау ұйымына өтінім берілген күннен басіап 
30 жыл

E) сараптама жасау үйымына өтінім бсрілген күннен басіаи 
25 жыл

8. Егер соргты н, тукы м ны н негізгі белгілері: әрбір ко 
беюден кейін, ал кобсюдің ерекше циклі жағдайында көбсю
дің әр циклінің соцында озгеріссіз калса, о л а р ________ сам
келеді:

A) жаңалык өлшемдеріне
B) срекшелік өлшемдеріне
C) тұрактылык өлшемдерінс
D) біртсктілік өлшемдеріне
E) срекшелік өлшемдерінс

9. Қандай күжат селекциялы к жетістікті пайдалануі а 
патент иесінін айры қш а куқы ғы н, онын басы мдығы н жэне 
селекционердіц авгорлы гы н куәландырады?

A) патент
B) авторлык куолік
C )  куәлік
D) анықтама
E) сенімхат

10. Егер сарапш ы үйм м іа бір мезгілде бір сол селекция- 
л ы к  жетістікке патент беруге екі немесе одан да көп өтіпім 
түссе, кандай отіиімге басыімдық белгіленеді?

A) неғұрлым бүрын ұсынылатын
B) неғұрлым кеш ұсынылатын
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С) акырғы тіркеу нөмірі бар өтінімі бойынша
I)) селекциялык жетістіктің басымдылығына өтінім жібсріл- 

I (мі мсрзім манызды емес
Е) тіркеу иөмірі бар өтінім өтінімі бойынша

11. Өтіііііуі беріліеи күппсн бастап қандай мерзім огкен 
іон сараптама жасау үйымы ол бойыиша алдып ала саран- 
піміі жүргізеді?

A) үш ай
B) 60 күн
C) 4 ай
D) 30 күн
E) 45 күн

12. Селекциялык жетістіктердің косымша авюрлары:
A) техникалык және үйымдастырушылык көмск көрсеткен 

іулгалар
B) материалдык комек көрсеткен тұлғалар
C) сортка, түкымға берілетін күкыктарды эзірлеуге жэне 

рссімдеуге жәрдемдескен адамдар
D) ұжымдық шығармашылык еңбегімен катыскан бірнешс

ІІДІІМ
E) ұйымдастырушылык жәнс материалдык көмек көрсеткен 

іүлгалар

13. Ерекше емес лицензия -  бүл:
A) селекциялық жетістікті лицензиардың оыы пайдалану 

мүмкіндігін сактап, бірак лицензияны баска тұлғаларга беру кү- 
кі.и ынсыз пайдалану кұкыгы

B) селекциялык жстістікті лицензиардың оны пайдалану 
мүмкіндігін сактап пайдалану кұкығы мен лицензияиы баска 
іулгаларға беру күкыгы

C) селекциялык жетістікті лицензиардың оны пайдалану 
мүмкіндігін сақтамай жэне лицензияны баска түлғаларға беру 
Күкығынсыз пайдалану кұкығы

D) селекциялык жетістікті лицензиардың оны пайдалану 
мүмкіндігін сақтамай, лицензияны баска тұлғаларға беру күкы-
гы



Е) селекциялык жетістікті пайдалану кұкығы мен селекция- 
лык жетістікті баска тұлғаларға беру құкығы мсмлскеттік орган - 
дармен реттелетін лицензия

14. Патентті алу кезінлегі селекциялы к жетістіктің 
ж аңалы гы  іиәні неде?

A) егер өтінім жасалған күнге дейін белгілі бір селекциялык 
жетістіктің ұрыгы немесе баска да отыргызылатын материалы, 
асыл тұкымдык материалы сатылса және автор немесе оның кұ- 
қыктык мираскоры сортты, тұкымды пайдалану үшін баска 
адамдарға берсе, сорт, түқым жаңа деп есептеледі

B) егер өтінім жасалган күнге дейіи белгілі бір селекциялык 
жетістіктің ұрығы немесе баска да отыргызылатын материалы, 
асыл тұқымдык материалы мына аумакта: Қазакстан Респуб 
ликасында -  өтінім берілген күнге дейін екі жыл бүрын; кез кел- 
ген баска мемлекетте -  өтінім берілген күнге дейін бір жылдык 
дакылдар бойынша үш жыл бүрын жэне көп жылдык дакылдар. 
тұқымдар бойынша алты жыл бұрын сатылмаса жэне автор не
месе оның күкыктык мираскоры сортты, тұкымды пайдалану 
үшін баска адамдарға бермесе, сорт, тұқым жаңа деп есептеледі

C) егер өтінім жасалған күнге дейін белгілі бір селекциялык 
жетістіктің үрығы немесе баска да отыргызылатын материалы, 
асыл тұкымдык материалы мына аумакта: Қазақстан Респуб 
ликасында -  өтінім берілген күнге дейін бір жыл бұрын; кез кел 
ген баска мемлекетте -  өтінім берілген күнге дейін бір жылдык 
дакылдар бойынша торт жыл бұрын жэне коп жылдык дакыл
дар, тұкымдар бойынша алты жыл бүрын сатылмаса жэне автор 
немесе оның кұкыктық мираскоры сортты, тұкымды пайдалану 
үшін баска адамдарга бермесе, сорт, тұкым жаңа деп есептеледі

D) егер өтінім жасалган күнге дейін белгілі бір селекциялык 
жетістіктің ұрыгы немесе баска да отыргызылатын материалы, 
асыл тұкымдык материалы мына аумакта: Қазакстан Респуб 
ликасында -  өтінім берілген күнге дейін үш жыл бұрын са
тылмаса жэне автор немесе оның күкыктык мираскоры сортты, 
тұкымды пайдалану үшін баска адамдарга бермесе, сорт, түқым 
жаңа деп есептеледі

E) егер сорттың, түкымның негізгі белгілері -  эрбір көбею 
ден кейін, ал көбеюдің ерекше циклі жағдайында көбеюдің эр 
циклінің соңында өзгеріссіз калса, олар жаңа деп есеителеді
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15. С елекциялы к жетістік кы зм ег тапсы рм асы н немесе 
кызметтік міндеттерді орындау кезінде ж асалган, аш ы лған 
иемесе ш ы ғары лған  жағдайда патент алуға отінім беру кү- 
кыгы кімге тиесілі?

A) автордың немесе оның кұкыктық мираскорына
B) егер автор мен жүмыс берушінің арасындағы шартта өз- 

гсше көзделмесе, жүмыс беруш ire
C) кез келген жұмыскерге
D) бұл жагдайда мемлекеттік органға
E) селекциялык жетістік кызмет тапсырмасын немесе кыз- 

меттік міндеттерді орындау кезінде жасалғандыктан, патент 
плуга өтінім беру кұкығы ешкімге берілмейді
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№ 5

И Н ТЕГРА Л Д Ы  М И К РО С Х ЕМ А Л А РД Ы Ң  
Т О П О Л О ГИ Я С Ы  Т А Қ Ы РЫ БЫ  Б О Й Ы Н Ш А  

Ө З ІН Д ІК  БА Қ Ы Л А У  ТЕСТІ

1. Қорғау объектісі ретінде материал;]ы к көздерде кор 
сетілген интегралды микросхема мен олардыц арасы ндаім  
байланы старды н элементтері ж иы нты ғы ны ц кеңістіктік 
геометриялы к орналасуы интегралды микрогәсімніц туи 
н у ск ал ы к________ деп ганылады:

A) конфигурациям
B )  ТОПОЛОГИЯСЫ

C) жүйесі
D) курылымы
E) үлгісі

2. Қазақстан Республикасыныц «И нтегралды қ микро 
схемалар топологияларын күкы кгы к  коргау туралы » заңм 
каГі ж ы лы  кабылданды?

A) 2000 жылы
B) 1996 жылы
C) 2001 жылы
D) 2002 жылы
E) 1997 жылы

3. Топологияларды коргау туралы  заңдар негізделеді
A) Казакстан Рсспубликасы Конституциясына жэне Қазак 

стан Рсспубликасы Азаматтык кодексінің нормаларына
B) Қазакстан Республикасының Патент туралы занына
C) Авторлык кұкык және сабақтас қүкыктар туралы занға
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I)) «Селекциялык жетістіктерді коргау туралы» Қазакстан 
|'іи'ііубликасынын заңына

Іі) Қазакстан Республикасыныц Патент Заңы мен Казакстан 
ІЧтнубликасының Конституциясына

4. К үкы кгы к қоргауды алу үшін топология кандай бо
ны  керек?

A) женіл
B ) тұракты
C) катаң 
I)) ауыр
Е) түпнускалы

5. «И нтегралды к микросхемалар топологиялары н кү- 
м .ік ім к  коргау туралы » зацда козделіен к ү кы қты қ  коргау 
мыданы лады :

A) түпнүскалык топологияға
B) түракты топологияга
C) топологияда колданылуы мүмкін идеяларға, әдістерге 

none жүйелерге
I)) топологияда колданылуы мүмкін тсхнологияға немссе 

йодгалган акпаратка 
Е) катты топологияга

6. Автордыц рүксаты нсы з мы надай арекеттерді жасау:
1) интегралды м икросхем ам  енгізу аркы лы  немесе озге де 
іурде, оның гуппуска болып табы лм айгы іі болігін қоспаган- 
ііі, гопологияны тутас немесе онын боліктерін кошіріп алу;
2) іопологияны немесе осы топология бар интегралды мнк- 
росехаманы колдану, экелу, сагуга усыну, сагу жэне озге де 
ийналымга енгізу кандай кукы кты  бузу болып табы лады ?

A) мүліктік кукыкты
B) айрыкша кукыкты
C) айрыкша емес кукыкты
D) мүліктік емес кукыкты
E) жеке тулгалык кукыкты
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7. Интегралдык микросхема топологиясы -  oy.i mm 
гралдық микросхеманың элементтері мен олардың арлп.ін 
дагы байланыстар жиынтығынын:

A) құрамына кіретін транзисторлар саны
B) элементтер саны
C) белсенді жэне пассивті элементтер саны
D) материалдык жеткізгіште тіркелген кеңістіктік-геоме 11 ищ 

лық орналасуы
E) негізін құрайтын металл атомдарының саны

8. Толық лицензия -  бүл:
A) топологияны пайдалану кұкыгын лицензиаттың оны null 

далану кабілетін сактай отырып жэне баска тұлгаларға лицеи ши 
беру кұкығы

B) топологияны пайдалануға лицензиарга оны пайдалану 
мүмкіндігін сактамай жэне баска тұлгаларға лицензия беру к\ 
кығынсыз пайдалану күкыгы

C) лицензиарга топология қүқығының пайдалану мүмкіин 
гін сақтамай, бірак лицензиарга баска түлғаларға лицензия беру 
кұқығын сактап калуы

D) топологияны пайдалану кұкығы, сондай-ак баска түлга 
ларға лицензия беру кұкығы мемлекеттік органмен реттелуі

E) лицензиаттың топологияны пайдалану қүқыгын қабілегin 
сактай отырып, бірак баскаларға лицензия беру күкығынсыз

9. Баска іүлгага топологияны пайдалануға айрықша емсс 
лицензия беру туралы шарттың атауы қандай?

A) беру туралы шарт
B) лицензиялык шарт
C) іскерлік шарт
D) сублицензиялык шарт
E) жалпы шарт

10. Топологияны бірінші рет пайдаланған күннен бастап 
кандай мерзімге дейін топологияны тіркеуге өтініш беру 
кажет?

A) үш жылдан аспайтын
B) бес жылдан аспайтын
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I ) 12 ийдан аспайтын
П) мсрзімдер занмен белгіленбеген
I I окі жылдан аспайтын

И, Топологияны тіркеу туралы отініште:
I А) топологияны тіркеуге өтініш, тіркеуді сұраган автор мен 

fern «і imp аты
H) топологияны тіркеуге өтінішің сүраған түлғалар аты, 

ннииІІ ак олардын тұрғылыкты жері
(') явторлар мен жеке түлғалардың тіркеу кұжаттары талап 

щііцчііі жскеқұжаттар немесеорналасканжері
I) ) тіркеуді сұраган автор мен тұлгалар аты, сондай-ак олар- 

іии іүртылыкты жері немесе орналасқан жері, егер топология 
(Іурын пайдаланылса, ол алгаш пайдаланылған күн көрсетілген 
іпЦшіоі пяны тіркеуге өтініш; рефератты коса алғанда; егер 
Црксугс отінім өкіл аркылы берілсе, сенімхат болуға тиіс

Е) сгер тіркеуге өтінім өкіл аркылы берілсе, сенімхат болуға 
fUlc

12. Қүкык пеленушінін өз күкыктары туралы хабарлау
уіиін топологияны камтитын бүйымдарда_______________
үүріндегі ескерту таңбасын пайдалануға қүкығы бар:

A) айшыкталған С бас әрпі, топологияға айрыкша күқык 
Мімдшіылатын мерзімнің басталған күні және қүқық иеленушіні 
ІЙКЬіндауға мүмкіндік беретін акпарат

B) айшыкталган Т бас эрпі, топологияға айрыкша күкык 
КОЛДанылатын мерзімнін басталған күні және күкык иеленушіні 
цііқі.індауға мүмкіндік беретін акпарат

C) айшыкталган R бас әрпі, топологияга айрыкша күкык 
Колданылатын мерзімнін басталган күні және күкык иеленушіні 
йіікындауга мүмкіндік беретін акпарат

D) айшыкталган Р бас әрпі, топологияга айрыкша күкык 
Колданылатын мерзімнің басталган күні және күкық иеленушіні 
ийкындауга мүмкіндік беретін акпарат

E) күкық иеленушіні айкындауга мүмкіндік беретін акпарат

13. Қорғалатын топологияга айрыкша күкыктыц жа- 
рамдылык мерзімі:
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A) 20 жыл бойы
B) 15 жыл бойы
C) 25 жыл бойы
D) 10 жыл бойы
E) 5 жылға бойы

14. Интегралдык микросхема тополог'иясмнык қүкмк 
тык қоргалуын қамтамасыз ету үшін канлай бе.ііі.м|і 
кажет?

А жаңалығы
B) өзіндік ерекшелігі
C) өнеркәсіптік колдану
D) төменгі өзіндік кұн
E) колжетімділік

15. Тіркелген топологияға айрыкша күкыкіы баскам 
беру туралы шарт, тіркелген топологияны пайдалануға іи 
цензиялық және косалқы лицензиялык шарттар кайла тіке- 
луге тиіс?

A) арнайы комиссияда
B) мекемелерде
C) арнайы бөлімдерде
D) сертификаттау органдарында
E) уәкілетті органда
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ӨНДІРІС ҚҰПИЯЛАРЫ -  НОУ-ХАУ 
1 ЛҚЫРЫБЫ БОЙЫНША ӨЗІНДІК БАҚЫЛАУ ТЕСТІ

1. «Ноу-хау»________ режимімеп коргалған және баска
мнфуіниылык субъектілеріие Караганда бәсекелестік артык- 
Иімлмкка кол жеткізу үшін сатылуы немесе пайдаланылуы 
Мумкін онертабыстар, түпнүска технологии іар, білімдер, 
ыин.і іар және т.б.:

A) еркін кол жеткізу
B) коммерциялык құпия
C) шектеулі кол жеткізу
D) авторлык кұкык
E) рссми кұпия

2. «Ноу-хаулын» корғалуы қүпиялылыктыи көмегімен 
імсалады, яғни акпарат ешкімге жария етілмейді, бірак бас
ня ядамның ашуы немесе тәуелсіз ашылу жағдайында:

A) ондай әдісті (техникалык шешімді) пайдалануға тыйым 
ОЯлу мүмкін емсс

B) ондай әдісті (техникалык шешім) пайдалануға тыйым са- 
ЛЫііуы мүмкін

C) мұндай әдісті (техникалык шешімді) пайдалануга тыйым 
сялу сотка талап кою аркылы мүмкін болады

D) уәкілетті органдар баска тұлғаларға мұндай эдісті (тех- 
Ііикалык шешімді) пайдалануга тыйым салуы мүмкін

E) уәкілетті органдар баска тұлгаларға мүндай эдісті (тех
никалык шешімді) пайдалануға рұқсат етуі мүмкін
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3. Ноу-хау күкыты_____ әрекет етеді:
A) ноу-хаудың негізгі авторы тірі болған кезге дейін
B) өндірістін кұпиясын сақтайтын ұйым кызмет аткарыи 

тұрған аралыкта
C) уәкілетті органдар осы өндірістік кұпияны пайдалануі;і 

тыйым салғанға дейін
D) құпиялылык сакталып тұрған аралыкта
E) өндірістің күпиясын сактайтын үйым банкрот деп таныл 

ғанға дейін

4. Қазакстан Республикасынын заңнамасымен, көптеші 
слдсрлін зандары сиякты, ноу-хауға келесі талаптар қойы.і- 
ған:

A) ақпарат коммерциялык құндылығы болуы керек
B) ақпарат колжетімді жэне анық болуы керек
C) үшінші түлғаларға белгісіз болғандыктан, акпарат накгм 

немесе ықтимап коммерциялык кұндылығы болуы керек
D) өндірістегі нақты немесе ықтимал кұндылығы бар
E) ақпарат коғам үшін пайдалы болуы керек

5. Ноу-хауды беру туралы келісімшарт жиі_______ деп
аталады және ол техникалык, үйымдык, эконом и калы к жэ
не өзге де сипаттағы акпарат беріледі:

A) келісім
B) беру туралы лицензияя
C) ноу-хауға кұкык беру туралы лицензия

6. Өндірістік күпияны пайдалану күкығын беруші түлі а
ондірістік қүпияны_____ мерзімде сактауға міндетті:

A) апты ай
B) бір жыл
C) лицензиялык келісімнің барлык кезеңінде
D) үш ай
E) өз күкыгын берген тұлға күпияны сақтауға міндетті емес

7. Лицензиялык шарт бойынша тиісті кукыктарды ал-
ған адамдар ондірістік күпияны сактау____________ талан
етіледі
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A) өндірістік күпияға айрықша кұкыкты токтатканға дейін
B) 5 жыл бойы
C) 10 жыл бойы
D) лицензиялык келісім бойынша тиісті кұкыктарды алған 

идпмдардан өндіріс қүпиясынын күпиялылығын сактау тапап 
ІТІлмейді

E) 3 жыл бойы

8. Қызметкердің енбек міндеттерін орындау барысында
немесе накты жүмыс берушінің тапсырмасын орындау ба- 
рмсында пайда болтан өндіріс күниясы (кмзмеггік ондіріс 
күниясы)______ тиесілі:

A) қызметкерге
B) кез келген мүдделі тұлғаға
C) жұмыс берушіге
D) өндірістік күпияда автор болуы мүмкін емес
E) ешкімге тиесілі емес

9. Ақпарат коммерциялык күпия болып саналуы үшін
(ноу-хау) акпарат иесінен_______ талап етіледі:

A) осы өндіріс күпиясы бойынша жүмыс жасайтын адам- 
Дйрдмң санын кыскартуы

B) осы өндіріс күпиясымен жұмыс жасау ережелерін бекітуі
C) күпиялылығын корғау бойынша шаралар кабылдауы
D) арнайы органдарға өндіріс кұпиясын жасағанын хабар- 

ІКіуы
E) білікті адвокат жалдауы

10. Өндірістік күпияны найдаланган, оны пайдаланудың 
іиисмз екенін білмеген және білмеуге тиіс болтан, сонын 
Іініпде ондірістік күпияіа кездейсок немесе кателігі салда- 
рмнан ие болтан түлға:

A) өндірістік кұпияга айрыкша кұкыкты бүзумен келтіріл- 
һж залапды өтеуге міндетті

B) жауаптылык жүктелмейді
C) азаматтык жауапкершілік жүктеледі
D) жауаптылык жүктеледі
E) белгілі бір азаматтык кұкыктардан айырылуы мүмкін



11. Коммерциялык күпияны күрайтмн ақпаратқа (ио\ 
хау):

A) кол жеткізу мүмкін, бірақ ішінара
B) еркін колжетімділік қарастырылады
C) заңға сәйкес қолжетімділік карастырылуы мүмкін
D) заңды негізде еркін қолжетімділік болмауы керек
E) ноу-хау ұстаушысынын шешімімен шектелуі мүмкін

12. Кәсіііорыіідарлын басшылары ноу-хауды корми 
үшін біркатар шаралардм қолдануы мүмкін:

A) жұмыс орындарының санын кобейту
B) жұмысшылардың қоғамдық орындарға баруына тыііым 

салады
C) қағаз айналымын жетілдіру
D) кызметкерлсрдің санын азайту
E) кызметкерлермен жасалған еңбек шарттарына коммер 

циялык күпияларды жарияламау туралы ереже косу

13. Ноу-хау күкыіыпың жарамдылмі ы:
A) бсс жылға дсйін, ал мерзім ұзартуға өтініш берген кездс, 

ол он жылмсн шектеледі
B) он жыл
C) бсс жылга дсйін
D) шектелмейді
E) жиырма жыл

14. Ноу-хау:
A) компыотерлік бағдарламалар, оку бағдарламалары, нұс- 

каулар
B) түпнүсқа тсхнологиялар, бірегей конструкция, жүргізіл- 

гсн зерпеулерд ің  тізімі мен мазмұны және олардың нотижелері
C) кұрылғылар, аппараттар
D онер туындылары, ерекше музыка, әдебиет шығармалары
Е) сценарий жұмыстары, ксскіндеме, мүсін, графика жэне 

бейнелеу өнерінін баска да шыгармалары

15. Коммерциялык күпия (ноу-хау)____ керек, егер ол
болмаса, онда оны коргауға ешкаіідай себеп жоқ:

Д) моральдык жағынан пайда окелуі
B) материал дык пайда әкелмеуі
C) коғам үшін пайдалы болуы 
I)) клиенттік пайда әкелуі
Іі) материалдык пайда окелуі

16. Қандай объект зиягкерлік меншік объектісі болып 
івбмлмайды?

A) селекциялык жетістік
B) кэсіпорын мүліктік кешен ретінде
C) өндіріс қүпиясы (ноу-хау)
D) фонограмма
E) тауар белгісі

17. Зияткерлік меншік күкмгмна сэйкес оған катысты 
•мес институтты тандаңыз:

А) авторлык жэне сабактас кұкықтар 
В патенттік кұкык
C) мүрагерлік күкык
D) азаматтык айналымға катысушылардың жэне олар шыга- 

ритын өнімдердін (жүмыстардың, кызметгердін) катысушыла- 
рмн даралау кұралдары

E) дэстүрлі емес зияткерлік меншік объектілсрін коргау

18. Зияткерлік меніпік объектілері імыналарды камты- 
майды:

A) селекциялык жетістіктер
B) тауарлар мен кызметтер
C) колданбалы өнер туындылары
D) өндіріс кұпиясы (ноу-хау)
E) логотиптер

19. Объекгілердін кайсысы зияткерлік меншік күкығы- 
мсн коргалады?

A) жылжымайтын мүлік
B) идея
C) елтаңбасы
D) тауар белгісі
E) ашу
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танданьп:КЬ,КТЬ,К Қ<>РҒаУ патентпен Р ^тал аты н  о б ъ ем ы
A ) суреет
B) эн
C) өнертабыс
D ) тауарлар
E) курстық жұмыс
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ТАУАР ТАҢБАСЫ  ТАҚЫ РЫ БЫ  БОЙЫ НШ А 
Ө ЗІН Д ІК  БАҚЫЛАУ ТЕСТІ

1. Тауар танбасы ретінде тіркелмейтін белгілер:
A) бейнелеу жэне сөз белгілері
B) әріп жэне цифр белгілері
C) көлем белгілері жэне өзге де белгілер немесе олардың 

•ралас үлгілері
D) мөрлер жэне олимпиадалык бейнелеме
E) бейнелеу жэне эріп белгілері

2. Егер сараптама жасау үйымына өтінім беру аталған
Мүіінен бастап______ ай ішінде жүзеге асырылса, тауар таң-
Аисмның басымдығы (конвенциялық басымдык) Өнеркә- 
СІптік меншікті коргау жөніндегі Париж конвенциясына ка- 
іысушы елде, сондай-ақ онда көзделген халықаралы қ неме
се аймактық үйымда тауар тацбасына бірінші өтінім (оті- 
Ііімдер) берілген күн бойынша белгіленуі мүмкін:

A) үш
B ) алты
C) бір
D) бес
E) жеті

3. Тауар таңбасына куәлік иесі тауар таңбасына қатар
пайдаланылып отырған белгі Қазақстан Республикасында 
тіркелген тауар таңбасы екенін көрсететін «тауар таңбасы» 
немесе «тіркелген тауар тацбасы» деген сөз белгілерін, 
сондай-ак________ ескертпе таңбалауын сога алады.



A) кұкык иесін куәландыратын акпарат түрінде
B) латыннын (С) әрпі түрінде
C) латынның (R) әрпі түрінде
D) латынның (Р) әрпі түрінде
E) латыннын (Т) әрпі түрінде

4. Заңды түлғаны______қайта үйымдастыру кезінде іи
уар танбасына күкык тауарлар өндіру немесе кызметнр 
корсету қолына көшкен жанадан пайда болтан занды іу.і 
ғаға ауысады:

A) бөлу түрінде
B) бірігу түрінде
C) косу түрінде
D) бөліп шығару түрінде
E) кайта кұру түрінде

5. Тауар белгісінін тіркелуін колдануы токтатылады:
A) қызметкерлердің басшылыкка білдірген наразылыктар 

дың негізінде
B) қызметкердің одан бас тартуы туралы берген жазбаша 

арызы негізінде
C) тауар белгісі иесінін одан бас тартуы туралы берген жаз- 

баша арызы негізінде
D) кэсіпкерлік кызметтегі жүмыс көлемінің артуына байла- 

нысты
E) кэсіпкерлік үйымының басшылығының ауысуына байла- 

нысты

6. Тауар белгісін расіайтын күжат:
A) тауар белгісінің сертификаты
B) тіркеу параты
C) тауар белгісінің патенті
D) тауар белгісінің куэлігі
E) тауар белгісінің ордері

7. Тауар белгісінің негізгі функциясы:
А) заңды немесе жеке түлғалар үсынатын тауарларды, жү- 

мыстарды немесе кызмет түрлерін жекелендіру
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B) заңды немесе жеке түлғалар ұсынатын тауарларды, ж ү . -  

ммстарды немесе кызмет түрлерін жүзеге асыру
C) тұтынушылардың кұкыктарын қоргау
D) экономикалык функция
E) статистикалык функция

8. Тауар белгісін тіркеуден өткізу жүмыстарын өтініщ 
Перу hi і жүзеге асырады:

A) тәуелсіз өздігінен
B) тек уәкілетті органдарда тіркелген сенім білдірілген өкіл 

иркылы ғана
C) өздігінен немесе Әділет министрлігінде тіркелген патент- 

тік сенім білдіруші аркылы
D) дербес, сондай-ак уәкілетті органдарда тіркелген немесе 

ксз келген уәкілетті органдарда тіркелген патенттік сенім білдір- 
гсн өкіл аркылы

E) тауардың авторы ғана

9. Тауар белгісін тіркеуді Халықаралык қүжаттардьің 
кайсысы реттейді?

A) 2006 жылғы Сингапур шарты
B) 1886 жылғы Берн конвенциясы
C) 1891 жылғы Мадрид келісімі
D) 1957 жылғы Ницца келісімі
E) 1970 жылғы Вашингтон келісімі

10. Тауар белгісін тіркеу туралы куәлікті беру кезеңін 
корсетіціз:

A) өтініш берген күннен бастап 10 жыл
B) сертификат алған сәттен бастап 10 жыл
C) мерзімсіз
D) өтініш берген күннен бастап 20 жыл
E) сертификат алтан сәттен бастап 20 жыл

11. Тауар тацбалары зияткерлік меншік объектілері бо
лы и табылады және кәсіпкерлердін, онімдердін, жүммстар. 
дын және қызметтердің________күралы болып табылады:

A) сертификаттау
B) жекешелендіру



C) ынтымактастык
D) эмбебаптык
E) өзіндік ерекшелік

12. Тауар такбасы ретінде тіркелуі мүмкін
A) мемлекеттік елтаңбалары, жалаулар жэне эмблемалар
B) халыкаралык ұйымдардың қыскартылған немесе то.іімһ 

атаулары, олардың елтаңбалары, жалаулары және эмблемаларм
C) бейнелік, ауызша, әріптік, сандык, көлемдік жэнс баем 

белгілер немесе олардың комбинациясы
D) ресми бакылау, кепілдік жэне талдау белгілері
E) мөрлер, олимпиадалык рэміздер, марапаттар жэнс басм 

да белгілер

13. Қазақстан Республикасмның «тауар таңбалары, қыі 
мет корсету тацбалары және тауар шығарылған жерлерлің 
атаулары туралы» заңы кай жылы кабылданды?

A) 1996 жылы
B) 2000 жылы
C) 1997 жылы
D) 2001 жылы
E) 1999 жылы

14. Тауар белгісі дегеніміз не?
A) Осы Заңға сэйкес тіркелген немесе Қазакстан Респуй 

ликасы катысатын халыкаралык шарттарға орай тіркеусіз корі а 
латын, бір заңды немесе жеке түлғаның тауарларын (көрсетеіім 
қызметтерін) баска заңды немесе жеке түлғаның біртектес та 
уарларынан (көрсететін кызметтерінен) ажырату үшін кызмсі 
ететін белгі

B) азаматтык айналымға катысушыларды баска тұлгалардаи 
бөлетін

C) белгілі бір аумақта өзінің кызметтері немесе өнімдері бар 
танымал болған кэсіпорынның жеке түрін белгілеу жолдарыи 
белгілейтін кұралдар

D) тауарларды белгілеу үшін колданылатын мемлекеттін, 
елді мекеннің, жергілікті аумактың немесе баска географиялык 
объектінің атауы

E) жске даралау кұралдары
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15. Қазақстан Республикасыныц тауар  белгілері, кы змет 
т р а т у  белгілері және тауар ш ы ғары лған  жерлердін атау- 
іярм туралы  заңнамасы___________________ түрады:

Л) «Тауар таңбалары, кызмет көрсету таңбалары және тауар 
ІІІЫГпрылған жерлердін атаулары туралы» Қазакстан Респуб- 
иимісмның Заңы және Қазакстан Республикасының Патент 
ІІШһі

B) Қазакстан Рсспубликасыньщ Патент Зацы
C) «Авторлық күкық және сабактас құкыктар туралы»
1)) «Тауар танбалары, кызмет көрсету белгілері жэне тауар 

ИІЫіарылған жерлердін атаулары туралы» Казакстан Респуб- 
ІІИКисының Заңы жэне Қазакстан Республикасының Азаматтык 
кндсксі

Е) «Селекциялык жетістіктерді корғау туралы» Қазакстан 
1'еснубликасының Заны
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С Е М И Н А Р С А БА Қ ТА РЫ Н А  А РНА ЛҒАН 
ТА П С Ы РМ А Л А Р

1-тапсырма

Біріккен Ұлттар Ұйымының Даму бағдарламасы (БҰҰДІ.) 
казақстандық коғамдык ұйымға Қазакстандағы әйелдер кұкыі u 
ның бұзылу жағдайлары туралы зерттеу жүргізуге тапсырыо 
бсрді. Шарт бойынша «зерттеуге барлык кұкыктарды» БҰҮДІ. 
иеленді. Шарт Алматы каласында коғамдык ұйымның біріііии 
басшысымен жәнс аталған халыкаралык ұйымның казақстандык 
өкілдігінің басшысымен жасалды. Қолданылатын кұкыкты пі 
раптар көрсетпеген.

Орындаушы тапсырысшыға зерттеу нэтижесін өткізді жоік* 
оны макалалар жинагы ретінде басылымға жіберді.

Бірнешс уақыт өткен соң зерттеу ағылшын тілінде Б¥¥ДІ> 
сайтында автордың аты-жөні және коғамдык ұйымның атауі.і 
көрсетілмей жарияланды.

Авторлар авторлық құкыкты бұзғаны үшін акшалай төлсм 
төлеу туралы талапты жіберді. Халыкаралык ұйым жауап ретін 
де шарт бойынша зерттеу нәтижесініц барлык күкыктарына ие 
екендігін жэне өз калауынша иеленетінін хабарлады.

Жергілікті сот жауапкердің юрисдикциялык иммунитегіи 
жоне істің соттылығы казакстандык сот бойынша каралмайтын 
дығын басшылыкка ала отырып, істі караудан бас тартты.

Тапсы рмаға  сүрактар:

1. Авторлык кұкыктар қандай негізгі топтарга бөлінеді?
2. Аталган жағдайда авторлардын кандай кұкыктары бұзылган?
3. Авторлардын жскс мүліктік емес («моральдык») кұкыктары иесізден- 

діріле (авторлык күкыкты беру туралы шарттын пәні) иеліктен шыгара 
ала ма?
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4. Интернеттін акпарат желісінде объектіні зансыз орналастыруға бай- 
ланысты авторлык күкыктын бүзылуы кандай одістермсн аныкгалады?

5. Сіздін ойынызша, жауапкердіц юріісдикциялык иммунитеті туралы 
соттын корытындысы каншалыкты денгсйде негізделген? КР юрис- 
дикциялык иммунитеті тч'ралы қандаЙ халыкаралык конвенциялардын 
катысушысы болып табылады?

2-тапсырма

Бірнеше ресейлік авторлардың (акындар мен комгюзитор- 
лирдың) атынан ұжымдык негізде авторлардын мүліктік күкык- 
Гіірі.ін баскаратын жергілікті үйым «Тарбагатай» мсйрамханасы- 
Ііыц иесіне (жекс кэсіпкерге) акшалай толем төлеу туралы га- 
ЛШіпен казакстандык сотка жүгінді. Талапта мейрамхана ішінде 
ресейлік авторлардын музыкалык туындылары заңсыз жолмен 
Ооцгьшарының рүксатынсыз жәнс акы төлеместен оранжировка- 
да жэне комиакт-дискілерден жариялы түрде жазбалар хабарла- 
іШтыны айтылған. Таланка жауаи ретінде мейрамхана иесі келе- 
сілсрді хабарлады:

-  туынды экземплярлары бар материалдык тасығыштар 
ресми түрде лицензиялык өнім таратушылардан алынған 
және бүл туралы жеке кәсіикер балансында бекітілген;

-  зан бойынша туындыларды пайда табу максатын кезде- 
мей, жеке максаттарға пайдалзнута болады. Туынды экзем- 
плярлары жеке косіпкердің ^еке мақсаттарына орай кол- 
данылады. мейрамханага ке.іушілсрден әуен тыңдағаны 
үшін акы алынбайды. мұнын барлығы әрбір прейскурант- 
та ерекше көздслген;

- ҚР Конституциясына сойкес. авторлардын өз кұкыктары 
мен бостандыктарын жүзеге асыруы баска түлғалардын 
кұкықтары мен бостандыктарын бұзбауы тиіс, эрбір аза- 
матка акпаратгы еркін алу жэне тарату күкытына кепілдік 
берілген;

-  жеке косічкер туындыларды өз мсйрамханасында колдан- 
ғаны үшін акы төлеуге ниетгенгеп жэне алдын ала талап- 
кергс бүл туралы тиісгі хат-кіберген, алайда сол уакытта 
талапкер ұжымдык негізде мүліктік күкыктармен баскару 
туралы ресейлік авторлармен шартка отырмаған еді;

121



-  бірнешс әуендерді (дәлелденген эпизодтар бо/імиіниі 
жариялы түрдс орындағаны (хабарлама) үшін 700 м щ 
тенге колеміндс акы төлеу туралы талаи әділетсіз л .ііщ 
багасы тым жогарылатылған болын табылады.

Тапсмрмага сүрактар:

1. Іс бойынша шешім шыгарыныз. Сіздін ойынызша. ұжы.мдык мшн» 
мүліктік күкыктармсн баскару туралы үйымнын талабы непі/пині 
бс? Өз жауабынызды негіздеңіз.

2. Жалпы ерсже боііынша автор кандан мүліктік күкыкі арга ис?
3. Қаидай жагдайларда туындыдар еркін (автордын келісімінсп) ........

нмлады? «Жскс максаттарга» үгымынын магынасын ашыныз.
4. Талапка жауап ретіндс жскс кәсіпкср кандаіі накты нормаларпі спим, 

жасайды? Конституция нор.маларына жәнс авторлык заннамаі а жауин 
кср каншалмкты дүрыс талдау берген?

5. Талапкердіц талабы бойыінна жекс кэсіпкерге катысты әділсттік ирни 
шпіінін бұзылуы орын алгаи ба?

3-тапсырма

Тамымал казакстамдык жазушы онын әдеби шыгармасыш.ім 
сайттардың бірінде жарияланганын, ал ол сайтка кез келген ка 
лаған адамга тегін кіруге мүмкіндік берілгснін білді. Жазушм 
продайверге оның туындысыи бүлай пайдалануын гоктатуды і.і 
лап етті. Продайвер авторлык кұкыктардың бұзылмағаидыі і.і 
туралы молімдеді:

- Барлык материалдар жазушынын өзінін сайтынан алым 
ған, ол жерде ксз келгсн окушыға еркін үсынылады. 
Материалдар жарияланған ксзде әрдайым омын авторы 
мен акпараттың бастапкы көзі көрсетіледі.
Продайвер өз паіідаланушылармнан авторлардын әдсби 
мүрасымен таныстырғаны үшін акы алмайды.

Жазушы сотка талам арызбен жүгінді.

I апсырмага сүракіар:

1. Қандай жагдайда туындыны еркін пайдалануга рүксат бсрілслі (автор 
дың келісімінсіз және авторлык сыйакы төленбестен). Қанлай сркін 
пайдалану шектелгсн болып табылады (автордын кслісімінсіз, бірак 
сыйакы төленіп)?
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2, Продайверге осы жаідайда іуындымы еркін пайдалануга заң рүксат 
бсреді ме?

I, Егер негіздер болса. жазушы арызда кандай пакты талаптарды баяндай 
алады? Бүл талаптарды калыптастырыныз.

4-тапсырма

Пормативтік күкыктык актілер жинағының ресми басып 
ІИЫгирушысы сотка талап арызбен жүгінген болатын. Талап 
ярі.ізла жеке компанияга ресми жннактардан нормативтік мате- 
рнплдарды көшіру жолымен жариялауға тыйым салуды сұрай- 
ДЫ, Талапкердің ойынпіа, жауапкер орбір жинакгын бастапкы 
Опінде жазылған: «Аталған жинақта жарык көрген нормативтік 
им ілерді көп тиражбен басым шығаруга немесе көшіруге тыйым 
1'ілынатындығын Сізге ескертеміз» деген ескертпе жазбаны 
мнаң түрде ескермей отыр.

Жауапкер талап арызга карсылык білдірді:
нормативтік кұкыктык актілер авторлык күкыктың объек- 
тісі болып табылмайды, олар ресми түрде жарияланады 
және кез келген ниет білдірген адамға колжстімді. Олар- 
дың азаматтык айналымы шектелмеген жэне тыйым са- 
лынбайды;
жауапкер талапкердің жинағынан материалдарды көшір- 
меді, оны «adlet.kz» атты акпараттык жүйе меншік иесі- 
нен алып отыр;

-  талапкердін жинағы тэрізді жауапкердің кітапшасында 
(брошюра) нормативтік кұкыктык актілердін жариялануы 
авторлык кұкыктың бұзылганын білдірмейді. Өйткені 
нормативтік күкыктык актілсрге авторлык кұкык тара- 
май ды.

- Нормативтік кұкыктык актілерді хронологиялык тәртіппен 
жинау шығармашылык сңбек болып табылмайды. Жауап- 
кердін ойынша, талапкер жауапкер кітапшаларынын тез 
өтіп. сатылып кетуіне байланысты және кы.мбат тұратын 
талапкер жинактарының сұраиыска ие болмағандығына 
көңілі толмай отыр. Осыған байланысты талапкер азамат
тык кұкыктарын теріс пайдаланып, жауапксрді тауар жэне 
кызмет нарығынан шыгарып жібсругс ұмтылуда.
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Тапсырмаға сурактар:

1. Сот кандай шешім шыгарады? Жауабынызды негізденіз.
2. Жинак авторы кандай кұкыктарға ие? Талапкердің жинағы тәрізді <і.•• 

уапкердін кітапшасында нормативтік құкыктык актілердің жария мщ 
фактісінін зани мэні бола ма?

3. Жинакты кұрау бойынша кандай жүмыс шығармашылык деп таим ы 
ды? Мысал келтірініз.

4. Егер жауапкер өз кітапшасының дизайнын талапкер жинағыныц cm н 
не карай отырып рәсімдесе, соттын шешімі өзгере ме?

5-тапсырма

Батые еуропалык концерн казақстандык телеарнаға мсііііик 
иесіне шыгынды өтеу туралы талап койды. Талапкердің айтуі.іи 
ша, телеарна талапкердің (кұкыкты иеленушінің) рұксатыпеі.и 
жэне акысын төлеместен «пираттык» нұскадағы бейнефилі.м 
дерді көрсетті. Ал жауапкер болса, сот отырысында аталіли 
фильмдерді көрсетуге рұксат алған бір тарапта мэскеулік компа 
ниямен жасасқан шартты көрсетті. Шарт ҚР Әділет Министрлі 
гінің интеллектуалдык меншік кұқығы жөніндегі Комитетте тір 
келген. Өз кезегінде, жауапкер талапкерден оның кұкык иелепу 
ші мәртебесін растайтын күжат көрсетуін сұрады.

Тапсы рмаі а сурактар:

1. Аудиобейне туындыларды жасаушылардың айрыкша кұкыктары каи 
дай кұжаттармсн расталуы мүмкін?

2. Мәскеулік компаниямен жасаскан шарт жауапкердін адал екендііііи 
жсткілікті негіз болып табыла ма?

3. Істің каралуына жауапкердің сот шешімі шыкканға дейін төлегсн сп 
масы эсер ете ме?

6-тапсырма

Алматылық театрдың әртісі каланың гүлзарларының бірінде 
ақша табу максатын көздейді. Ол пират костюмін киіп, «Пира і і.і 
Карибского моря» фильмінің бас кейіпкері Джек Воробейдіи 
кейпін дэлме-дәл келтіреді. Әртістің ойы қарапайым: ол Джек
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Нпробьейдің кейпінде статуя калпында тұрып, кетігі бара жатқан 
ЙДИМдардың бірі арнайы «постамент» ойығына ақша салмайын- 
ІІІИ іанжылмай тұрады, акша салғанда «статуя тіріледі»: сыпайы 
іүрде иіліп, жымиып, күрделі емес баска да кимылдарды жа- 
ИЙЙды. Аталған ойын жүзеге асырғаннан кейін бір аптадан сон, 
іуігшрдын ар жагындағы алыс емес жерден бэсекелес-екінші 
"Джек Воробейдін статуясы» пайда болды.

Тапсырмага сурактар:

1. «Қойылым» және «орындаушылык» ұгымдарынын аныктамасын ашып 
көрсетініз.

2. Бірінші әртістін сабактас кұкыктары туындай ма жэне тиісінше, ол кұ- 
кыктар бэсекелеспен бүзыладм ма? Бэсекелсс бірінші эртіске кандай 
да акшалай толем беруге міндетті ме?

3. Жоғарыда аталган идея айрыкша күкыктардын объектісі болып табыла 
ма? Қандай да бір накты идсяга катысты авторлыкты мойындаудын 
(кұрмет көрсетудін) жалпыга мэлім мысалдарын келтірініз.

4. Егер «Джек Воробейдің» койылымдары жергілікті әзіл-оспакты арна- 
ларда еркін көрсетілсе, орындаушылык күкыктар бүзылады ма? Жауа
бынызды негіздеңіз.

7-тапсырма

Республикалык телеарна эфирге мемлекеттік беделді ше- 
нсуніктен алған интервьюді жіберетіндігін хабарлады. Кейінірек 
баска телеарна (Солтүстік Қазакстан облысы аймағындағы тара- 
іу жслісі) өзінің телебағдарламаларының бірінде осы интервью- 
дің кейбір фрагменттерінен алынган акпараттың кайнар көзіне 
ОІЛтеме жасамастан көрсетті. Осыдан кейін осы телеарнаға пла- 
ІИагқа катысты талап койылады. Таланта республикалык теле- 
прна интервью алу үшін күрделі дайындык жүргізгендігін, нак- 
ІЫ шығындардын орын алғандығы жэне ең бастысы шенеунік- 
ііц өзінің суретімен видео- жэне фототүсірілім жасауға рұксат 
аліанын хабарлады (ҚР Азамаггык кодексінің 145-бабы). Талап- 
ііі облыстык телеарна мүндай рүқсат алмағандығын, осылайша, 
гск сабактас кұкыктарды ғана емес, сондай-ак өзіндік суреті бар 
респондент кұкығын да бүзып отырғандығы айтылады.
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Тапсыр.маға сурактар:

1. Аталган жагдайда сабактас күкыктар бүзылган ба? Нгср бузы паи ііц| 
са. накты кандай күкыктар жэне каидай негіздср бойынша бү и.і и 
Егср жок болса. неліктен?

2. Акпаратты еркін алу мен таратуга кукык псн акпаратты иеленииіпііі 
айрыкша күкыктарын сактау міндеті озара калам катынасады? Імш мн 
жагданларда сабактас күкыктардын объектілері абсолютті срми іц 
кык исленушініи кслісімінсіз жэнс акы төлсмсстсн) колданыла ім 1

3. ҚР-сыныи арнайы зашіамасында Азаматтык кодсксімін I45-o;muii () 
камдаіі срскшсліктср коздслгсн? Кодскстін аталган нормасы срскт. пі 
мүмкіндігінс жол бсрс ме? Жалпы кукык теориясында «жүйелі і.і і 
жопс «ксцірск талдау (таратылган)» үгымдары калам түсіндіріледі?

8-тапсырма

Фильм әуенінс өлсн жазғаны үшін акын акшалай марлшн 
алды. Фильм прокатка шыкты. Ән өте белгілі болып ксіті. (><і 
ресе бұл әиді эйгілі казакстандык энші жариялы түрде орыіііин 
жүрді. Акын ол әншіге акшалай төлем төлеуін талап етті, алаіі ш 
энші одан бас тартты. Әнші киностудиядан орындау күкыи.іи 
алғандығын айтгы. Киностудия өз ксзегінде автордан аталінн 
туындыга қүкықтарды сатып алгандығын хабарлаган. Автор ли 
шінің бас тартуын негізсіз деп тапты, зан бойынша акшалаіі ю 
лем «колданғаны үшін туындының зркайсысына» төленуі тик-

Тапсырмага сүрактар:

1. Әнші акы төлеугс міндетті ме? Кандай негіздер боііыиша?
2. Занда туындыны колданудын канлай түрлсрі (эдістері) аталган?
3. Егер автор мсн киностудия жасаскан шартта автор киностудиям! бсрс 

тін мүліктік күкыктардын айрыкша және айрыкша емес үлгісі жаты і 
маса. жалпы ерсже бойынша киностудияда мүліктік кұкыктардми 
кандаіі үлгісі пайла болалы?

4. іМэні бойынша айрыкша жэнс айрыкша емес күкыкгары калаіі ажмра 
тылады?

9-тапсырма

«Номады» фильмінің түсірілімін каржыландыргаи пролю 
серлік компания, картинаны прокатка шығарар алдында, кснсі 
тен оны жаксарту үшін косымша каражат болугс шсшті: «сшыс
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•иЦІИІстсрін аяғына дейін түсіріп тасгауды жэне романтикалык 
•♦“іі» In ксңейтуді» і ал ап стті.

Мүндай шсшімгс режиссер мен оператор келіспей жобаны 
мі іші кстті. Туындыны эзірлсугс баска режиссер мен баска 
ШІіфитор қатысты.

І амсырмаі а сүрактар:

I Қиндай туынды аулиобсйнс (тындау-кору) болып табылады?
Аудиобейнс (тындау-көру) туындынын авторы (бірлескен автор) бо- 
лып кім танылады? Мүндай бірлсскен авторлык жалпы срсже бойын
ша бөлінстін нсмссс болінбейтін болып саналады ма? Туындыны болі- 
нетін немссе болінбсйгін дсп таныгаішан тэжірибсде кандай салдар 
туындайды?

3 Аталган жагдайда «Номады» фильміне кызметтен босатылган режис
сер мен операторда авторлык күкык пайда болады ма не.мссс бұл кү- 
кыктар толык колемде жанадан кслген, фильмді аяктау жүмыстарын 
жалгастырган маманлар -  режиссер мсн операторда пайда болады ма?

10-тапсырма

'Заманауи бейнебаян түсіру кезінде кеңестік «Кавказская 
нлсііипца» кинофпльмінін жекелеген бөліктері -  сезінің, музы- 
місының жэне кейбір «картпналарыныц» (кадрлары) үзінділері 
Ііййдаланылды.

«Мосфильм» киноконцсрні бсйнебаян продюсеріне сыйакы 
юлсу туралы талап койды. Продюсер талапка деген пікіріндс іс 
Ооііынша тиісті жауапкср емсс скендігін (беіінсбаяи түсірілімі- 
нік шыгындарын гана іөлсген). ал «Мосфильм» тиісті таланкер 
смсс скендігін (сыйакы тек фильмнің авторларын ғана -  әртіс- 
1'Орі с, сценарий авторына. коюшы режисссргс, опсраторга, ком- 
Ііозиюрга жэне т.б. немесе олардын мүрагсрлсріне төлеиді) 
Оамндады. Продюсердіи оііынша. кірме үзіиділер өз бетіншс ав- 
іорлык кұкыктын объектілсріне жаткызылмайды, себебі бас- 
кшіарга ұксамайтын. өзіне гана тзн бслгілері жок.

I апсырмаі а сүрактар:

1. 1с бойынша сот канлаіі шсшім шыгарады? Жауабынызды нсгізденіз.
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2. Заң аудиобейне туындынын шығарушысы (жасаушысы) деп кі.мді 
атайды? Авторлык заңнама бойынша кандай кұкыктардын көлеміне 
не? Аудиобейне туындыны пайдалану жэне жасау кезінде авторлык 
кұкыктар бұзылған жагдайда жауап береді ме?

3. Аталған жагдайда (кавказская пленница) кинофильміне авторлык ку- 
кык иесі рсгінде кім танылуы тиіс? Кинофильмге авторлык кукык 
туралы сұрак КСРО кезінде калай шешілді? Қандай нормативтік акті- 
лерге сәйкес?

11-тапсырма

М узыкалык композиция автордың рұксатымен көркем 
фильмде пайдаланылды.

Фильм кец прокатқа шыққаннан соц аталған композиция 
өте танымал болды. Авторға оны коммерциялык пайдалану ту
ралы ұсыныстар түсе бастады. Олардың бірімен ол келісіп, өтс 
тиімді жағдайлармен жай кұкықтардан шегіну туралы шартка 
отырды. Ж оғарыда айтылган фильмді жасаған кинокомпания 
ойынша, фильм барысында әуен фильмнің бір бөлігіне айнал- 
гандықтан, аудиобейне туындыны жасаушыныц келісімінсіз 
композитор әрекет жасауға кұкыгы жок сді. Оныц үстіне филь- 
мді жасау барысында әуен елеулі жаксартылды.

Т апсы рм ага сұрак і ар:

1. Аталган жагдайда музыкалык композиция аудиобейне туындыным 
ажырамас бөлігі болып табылады ма? Неге?

2. Аудиобейне туындыда пайдаланылатын шыгармашылык нэтижелер 
кандай түрлерге бөлінеді? Мундай сэнділік (грация) кандай зани 
манызга ие? Егер эуенніц: а) арнайы фильмге; э) фильммен жумые іс 
тсу барысында шыгарылганы аныкталган болса. сот шешімі өзгереді 
мс?

12-тапсырма

Теледидар арнасының репортерлері Алматы каласынын 
коммерциялык ұйымдарынын біріне сыни репортаж дайындау 
туралы тапсырма алды, оның орналаскан жеріне жолға шыкты, 
келісім негізінде коммерциялык үйым орналаскан ғимараттыц 
алдыңғы жағын бейнетүсірілім жасауға кірісті. Күзетшілер түсі
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руге тыйым салды, бүл жағдай жаңа даулы акпараттык желініц 
пайда болуына сылтау болды, ол жерде телеарна журналистер- 
дің акпарат алудагы кұкыктарына қысым жасалғандығын жэне 
БАК туралы заннаманың бұзылғандыгы туралы мэлімдеді.

Кешіректе тараптардыц заңгерлері аймактык зан баспасөзін- 
де жарияланған макалаларында кала кұрылысы мен архитектура 
объектілерін -фото, -кино, -бсйнетүсірілім жасау күкығы туралы 
ойларымен алмасты.

Т апсы рм ага сурактар:

1. Авторлык кукык позициясынан Караганда кала курылысы мен архи
тектура объектілеріне сипагтама берініз. Олар туындынын кай сана- 
тына жаткызылады -  ғылым, эдсбист немссе онср?

2. Қала курылысы мен архитектура объектілерін -фото, -кино, -бейнету- 
сірілім жасауга арнайы кұзыреттілігі жок бөгде тулганың кұкыгы бар 
ма? Ііар болса, кандай шарттарды ұстанганда? Мундай түсірілімге кім 
рұксат береді -  жергілікті аткарушы орган, жылжымайтын мүлік несі 
немесе автор?

3. Қала курылысы мен архитектура объектілерінін авторы кім болып 
табылады?

13-тапсырма

Тексеріс барысында уокілетті мемлекеттік орган кызметкер- 
лері магазиннен фильмдер жазылған бірнеше компакт-дисктерді 
алды. Ж азбалардыц «пираттык» екендігі аныкталды, олардыц 
дайындалуына рұксат берілмеіен, құқыкиеленушіге сыйакы тө- 
ленбеген. Құкыкиеленуші (шетелдік кинокомпания) магазин ие- 
Ыне авторлык күкыктарын бүзғаны үшін өтемакыны өтеу тура
лы талап койды. Сотта сатушылардың бірі (жауапкердің куосі) 
диск оған тиесілі екендіі ін мәлімдеді. Ж азбалар жеке карау» а 
жасалған. Сатып алушылар жок кезде (ал ондай жагдай жиі бо
лып тұрады), сатушы өзінің жеке ноутбугында іші гіысгіау үшін 
осы жэне баска да фильмдерді карайды.

Т апсы рм ага сүрактар:

1. Қандай шарттар орындалган жагдайда зан туындыны кошірме жасауга 
руксат етеді:

129



2. Автордың келісімінсіз?
3. Автордын келісімінсіз жэне сыйакы төленбестен?
4. Жауапкер тарапының жеке максатта туындыны көшірме жасағаиді.и і 

туралы пікірі негізделген бе? Коммерциялык емес, жеке пайдалану п. 
аныктайтын кандай фактілер болуы тиіс?

5. Кошірме жскс максатта жасалғандык фактісін сот макұлдаган жаі;і;ш 
да кандай салдар (кұкықиеленуші, магазин жэне сатушы үшін) туі.ін 
дайды? Құкықиеленушіде жана талапка негіздер пайда болады ми' 
Кімге? Бұл жағдайда жана талаптын пэні кандай болуы мүмкін?

14-тапсырма

Саша Ленский 3 жасында коршаған элемге, балалык көзкл 
расы бар сюжеттерге ие сөздерді бір рифмаға келтіруді үйрепіи, 
жай төрт жолды такпактарды кұрастыра бастады. Ата-анасы осі.і 
такпактарды жазып жүріп, такпақтар жиынтығы көбейген кездс, 
маңызсыз редакциялык түзетулер жасап, бір кішігірім тиражГк п 
басып шығармакшы болды. Алдымен олар адвокатка келссі 
сүрактармен жүгінді:

-  Такпактар жинактарынын авторы ретінде үлымызды ма, 
өзімізді ме, жок әлде барлыгын көрсетеміз бе? Кішкен пп 
бала тым жас кезінде шығармалардың авторы ретінде та 
нылуы мүмқін бе?

- Кітап басылымының (тақпактар жиынтығының) калам 
акысэі кімге тиесілі? Логика бойынша сәбиге. Себебі бүл 
пайда балалык киялдың нәтижесі болып табылады. Бірак 
басқа жактан карасақ, өз бетінше сыйақыны алатындам 
және ол акшаға тиімді билік ететіндей бала элі өте к і і і і  

кентай.
-  Ата-аналары алған акшаны жанұясының кажеттілігііи- 

жаратуға кұкығы бар ма, элде балаға банктің арнайы шо 
тына сақтауға қалдырады ма? Банк осындай шотты ашты 
руға рұксатын береді ме?

Тапсырма сүрақгары:

1. Қойылган сұрақтарға жауап берініз.
2. «Қүкык кабілетгілік» пен «әрекеткабілеттілік» түсініктері калай анык 

талады жэне ерекшеліктері неде? Шығарма жазу кұкыгы мен автор бо
лып танылу күкығы қай кабілеттілікке жатады?
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3. Автордын өзінін шыгармашылык туындысын жариялауы жоне соган 
баспадан сыйакы алуын жеке кәсіпкерлікке жаткызуға болады ма?

15-тапсырма

Вице-министр болган Қазакстан шенеунігі сыбайлас жем- 
корлыкпен айналысканы үшін бас бостандығынан айыруға сот- 
тилған. Тергеудің бірінші күнінен бастап өз кінәсін мойындамай 
процесті «саяси акция» деп атап, осы туралы кітап жазатындығы 
туралы сот үстінде хабардар етті. Айыптаушы тарапының өкілі 
Прокурор, сотталушының әрекетін «Мемлекеттін жоғары авто- 
ритетіне кір келтіреді» деп, соттан бүл туындыны шығаруга 
тыйым салуды ресми түрде сұрады.

Тапсырма сүрақтары:

1. Сот туындыны шыгаруға тыйым сала алады ма?
a) дэл осы істе.
b) жалпылама түрде.

2. Сіз кандай негіздсмелерге сүйене отырып осындай шешім кабылда- 
дыңыз?

3. Сұракка жауап берер алдында халыкаралык кұкык колданушылык тә- 
жірибесімен танысып шығыңыз. Мысалы ретінде АҚШ-тан тыңшы- 
лыкпен айналыскан үшін куылган Анна Чапманның басылымын 
талдаңыз: «90-60-90» Агенті // Время -  29.07.2010. -  № 109 (1077). — 
17. Осындай анализ барысында интернсттін акпараттык жүйесінде 
жарияланган публикациялар колданылуы мүмкін.

4. Сіздін ойынызша, осы кылмыстык іске катысты тергеудін фактілерін 
жариялау неліктен Казакстан Республикасынын халыкаралык жогары 
авторитстіне кір келтіруі мүмкін? Осы жағдайга катысты (ҚР ҚІЖК 
205 бабы) бойынша «тергеу күпиясы» дегсн ұғым қолданыла ма?

16-тапсырма

Технологиялык жоғары оку орнының келешек студенті өз 
дипломдык жұмысын сәтті корғады. Ғылыми жетекшісі бітіру- 
шіге туындыны жетілдіруге көмектссем, жариялайтын баспамен 
келісіп беремін деп, зерттеу жұмыстарының нэтижесін моногра
фия ретінде міндетті түрде жариялау керектігі туралы кеңес бер-
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ді. Сонымен катар өзінін коскан үлесі үшін ғылымн жетскши і 
нін айтуынша, оның туынды соавторы рстіндс танылуы і.ій 
тимал.

Студент өзінің зангср досынын кеңесіне жүгінді.

Тапсмрма суракіары:

1. Тұліа кандаіі негіздемепіц (дәлелдсмснін) кушінс суйснс оіырі.ж 
туындынын соавторы ретінде ганылады? Автор мсн тенавтордмн ң  
кыктык мэртебесінін айырмашылыгы неде?

2. Туындыны гылыми жстскшінін елсулі жетілдіргсндігі туралы факп п р 
осы жагдаіідыц дамуына эсер стсді мс? Туындынын пысыкталуы кім 
ііііі кслісімімен жүзегс асырылады?

3. Қаржыландырусыз туындыны жасау мүмкін сместігін срскиісліккс .і ы 
отырып. түлганын туындыны жасауга көрсстксн каржылык коми і 
оііы  гепавтор ретіндс тануга эсер стс ме?

4. Әдсбнет жәнс музыкалык туындыларды жасауга жэне жария.тами 
автордан баска катыскан мамандар категормясын атаңыз.

17-тапсырма

Доремпсв. Тараев жэне Х іпров дсген үш автор өздерінні 
музыкалык туындылар жинагын «Трилогия» деген бір ортак 
атаумен шыгаруды шешгі. Бірлескен жинактың жүмыс бары 
сынла «Трмлопіяга» косылған тағы бірнеше төлтума компош 
цмялар жасалды.

Жмнак жарык көрген кездсн бастан тез арада сатылып кеггі.
Содан соң Хитровнен алынган жэне пайдаланылған сыйакы 

үшін «Трилогия» компакт-дисктерінің Хитровтыи бсрілген рук 
сагымен жаңа топтамасыиыи шыкканын Доремиев пен Тараен 
білді.

Хигров эріптестерінің наразылыгына келесідей жауап берді:
-  ол теи авторларынын бірі және жииакта оныи компози- 

циялары Доремиев пен Тарасвтыи композицияларына ка
ра» анда басымырак;

-  жинакта композиторлармен бірлссе отырып шығарылган 
туындылар бар;

-  заңға сойкес тек авторлардың ешкайсысы жеткілікті нс- 
гізсіз туындыны колдануға тыйым салуга күкығы жок:

Хитровтың «Трилогиямен» еркін билейтін күкығын шек- 
тейтін келісім композиторлар арасында кабылданбаган;

- эріптестерге Хитров сиякты танкырлык танытып, пайда- 
лы келісім жасасуга ешкім де, ештеңе де кедергі келтірігі 
тұрган жок.

Сотка барудың алдында Доремиев пен Тараев заңгерден ке
ксе алуды шсшті.

Тапсмрма сурактары:

1. Істің соттык перспективасы туралы негіздслгсн (дәлелденген) жауап 
дайынданьи. Егср негіздс.мс болса. оида Дореммсв псн Тарасвтын 
Қазакстан Республикасының 19% жылы 10 маусымда шыккан «Автор- 
лык кукык жэне сабактас күкык туралы» занынын 49-бабына сэнкес, 
занды мүдделсрі мен кукыктарды коргаудың кандай тэсілдерін усы- 
ныс ретіндс беруге болады?

2. Хитров авторлык заннамалардың кандай норматарына жүгінлі?
3. Жекс-дара бөлінбсйтін туындыны колдануга руксат беруден бас тарту 

кандай жеткілікті дәлслдсмс негізінде бола алады?
4. Зан күші бар заннамаларда црамдас туындыларга тен авторлылыктын 

кандай түрлсрі карастырылган? Тен авторлыкка не топтарга заң кан
дай кукыктарды бскітеді?

5. Туынды жәнс курамдас шыгар.малар мэні бойынша не.мсн ажыраіы- 
лады (заци тургыдан Караганда) нсмссс (зан ұғымы бойынша)?

18- гапсмрма

Акын өзініи «Выстрел» деген аттас кмнофильмгс арнаііы 
жазыл» ан өлсңініц кейбір бөліктерін аншылык дүкенінін жарна- 
малык компаниясы колданатынын білді. Туынды бүтіндей сак- 
талған, бірак ксйбір жолдары озгертілгсн.

Туындаіан наразылыкты дүкен өзінің өлеиді пайдалануға 
күкығын киностудиядан сатып а.ч»андыгып айтып. келісімиіарт- 
тың көшірмссін көрсеп і.

Тапсырма сүрактарм:

4. Киностудия акыннын кслісімінсіз жэне оган тиесілі сыйакысын толе- 
мей авторлык кукыкпсн толык билік стугс кұкығы бар ма? Акын кино- 
фильмнін соавторы рстінде танылады ма?
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5. Ашнылык дүкснінің кайта өнделген (пысыкталган) шыгар.маі а ішш|і 
лық туынды күкыгы пайда болады ма? Негізгі шыгармаиы ом ищц 
(пысыктаған) түлга өзінін авторлык күкыгын кандай ерскшс жлі ыіі 
ларда жүзеге асыра алады? Дэл осы істе. жогарыда айтылган -ь.и нй 
ескерілгсн бе?

19-тапсырма

Алматының концерт залдарының біріндс Казакстанныіі н« 
делді маркасы бар шайыныц тұтынушылар (сатып алушыпнрі 
арасында ұтыс ойыны болды. Осы іс-шарада Қазаксіан к і|»н 
дасының «жұлдыздары» кеш конактарына бірнеиіе музыкапмк 
шыгармаларды орындады. Авторлардың (акындар мен комікии 
торлардың) алдьш ала келісімі алынган жок. Авторлар іс-иіари 
нын ұйымдастырушыларына өздерінін авторлык күкыктарми 
бұзганы үшін 1 млн-ға жуык тенге көлемінде өтемакы толеу 
туралы талан арыз бсрді.

Тапсырма сүракіары:

1. Іс бойымша негізделген (дэлелденген) шешім шыгарыңыз.
2. Сіздін ойыңызша, арыз бойынша тиісті дэрежсдс жауапкср болып им 

танылуы керек: іс-шара ұйымдастырушысы ма. к-онцерттік залдын ію і 
ме жок олде орыидаушылар ма? Неліктен?

3. Музыкалык туыидыны жұртшылык алдында орындамас бүрын. орын 
даушылар кі.мнін келісімін алуы тиіс?

4. Орындаудын кандай түрі «жария» ретіндс танылуы мү.мкіи? Жапум 
жонс туыстар арасында мысалы. той-думандарда эндсрді ормндаү 
үшін бүндай келісім аду кажет пе? Аз көлемде кслушілері бар мсіірам 
ханаларда (күнінс 2-3 адам) ондерді орындау «жария» рстінде болми 
табылады ма?

5. Іс-шараііың үііымдастырушысы авторлык сыііакыны төлсугс даііын 
екендігін жариялауы онын авторлык күкыктарды бүзгандыгын моими 
дауды дәлелдей ме?
Сот шсшімі келссі жагдайларда өзгсрсді мс:

a) авторлык сыііакы бекітілген нормативтік ставка:іар боііышна. сот иіс 
шіміне дейін автордын сркіне карсы толенсс? Егср нссис берушілср 
карызды кабылдаі ысы кел.мссс. оны кандай тлсіл.мсн төлсугс болады?

b) орындаушылардыц осы эндсрді бүрын авторлардын рұксатымен жүрі 
шылык алдында шыркап жүргсні аныкталады?
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20-тапсырма

Қазакстан жастар ассониациясымен өткізілген «Көңілді тап- 
liliipjiup клубыныц» (КТК) барысында атакты музыкалык шыгар- 
»ы Оіілді түрде фонограммамен шыркалды. Бұрын-соңды халык 
нмкмнда осы өленмен шығып жүрген Казакстан Рсспубликасы- 
ііі,ік халык әртісі, сахнада жасалған студснпердің іс-орекеггері- 
цімі өзінін атыиа кір келтірілді дсп санадьі- Автор арызда ресми 
іүрдс кешірім сұрауды талап ете отырын, оган тиесілі айрыкша 
күқыктарыныц бұзылғанды» ын айтты. Ассоциаішя сотка акын- 
Кимнозитордың колы койылған және өз жағынан наразылык 
(КОрсылык) білдірмейтіндігі туралы хатгы берді.

Тансырма сүракгары:

1. Халык әртісінін айрыкша күкыкгары бүзылды ма? Егор бүзылмаган 
болса, неліктен? Егср бүзылган болса. кандай күкыктары тапталган 
(бүзылган)? Жауапты дэлелденіз.

2. Заң орындаушыларга кандай мүліктік жоис мүліктік смсс (моральді) 
кұкыктыр бекіткен? Ол тізім толыкканды болып табылады ма?

3. Айрыкша кұкыктар Казакстан да кандай жагдайда таны лады жэне кор- 
тал ады?

4. Егер студенттік фонограммада халык әртісінін шыркалган ө л с ііі і іің  бө- 
ліктері болтаны аныкталса. сот шешімі өзгсре ме?

5. Фонограмманы дайындатан түлға халык ортісіне танымал болмаса. 
арызда жауапкер ретінде кім көрсетідуі мүмкін? Жалпы ережелер 
бойынша фонограмма күрастырушысы бодып кім танылады?

21-тапсырма

Қазакстандык продюссер ресей авторлары (Иванов пен Пет- 
ровтың) жасаіан музыкалык шыгармасының аранжировкасын 
сатып алып, сол композицияны жаңаргкан күйінде жергілікті 
радиостанция! а кайта сазты.

Композицияны жариялы түрде бсргеи кезде (радиостанция 
зфирінде), Ресей авторларынаи зез арада шыгарманы (туынды- 
ны) пайдалануды токтату туралы талап ету түрінде наразылык 
келін түсті. Осы таланты орындамаған жагдайда, авторлар өзде- 
рінің авторлык кұкыктарын бұзғаны үшін радиостанциядан (сот-
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ка талап арыз беру аркылы) комакты сома түріндегі компсш н 
цияны өндіріп алатындығы туралы ескерггі. Соңғы таран при 
дюссрге түсініктемелер алумен коса, аранжировкаға толіһ ц 
акшаны жэне баска да ксткен шыгындарды отсп беруді сүралм

Продюсердің пікірі бойынша, аранжировка зани тури.ім  
орындалган, яғни ол өз уақытында авторлык сыиакыныц с о м и  

сын Казак авторлар когамының (ҚАҚ) шотына аударганді.м і.щ 
айтты. Иванов пен Петров Ресей авторлар коғамынын (РАҚ) \п 
шелері. Ресей авторларымен жасаскан екі жакты келісі.м-нырі 
бойынша Қазакстандағы авторлық қогам РАҚ-ның мүддссін он  
діреді. Продюсер радиостанция басшылығына ҚАҚ-нан о» о ч  
дерін растайтын тиісті күжаггар окелді.

Тапсырма сүрактарм:

1. Сіздін ойыны зша осы жагдайда үш тараптын кайсысынікі дүрыс
2. ІІродюссрге кандай ұсыныстар беруге болады? Заладдарды отеү і \рц 

лы койылган талаптарды радиостанция кімге жүктсй алады?
3. Иванов йен Петровтын мүліктік күкыктарын баскараіын фактілср К,» 

закстанда кай күжаттармсн расталады?
4. Егер продюсер Қазакстандагы ҚАҚ аркылы Иванов пен Петронн.пі 

мүліктік күкыктарын шын монімде билік сгс алатындыгын дэлс.і ңч. 
тапсырманын шешімі өзгере ме?

22-тансырма

БАҚ-дың Ж аца Толкын деген радиосынын иесі өзінін б.хч- 

келесі Радио 42-ге Жаңа Толкынның шакыру сигналын өздсрі 
нің ин геллектуалдык меншік күкығының объсктісі екендігін \н 
барлай наразылык білдіре отырып, оны тез арада заңсыз колдл 
нуын токтатуды талап етті.

Бәсекелестен келесідей жауап кайтарылды:
Бірнешс ноталардан жасалған төлтума әусн ретіндс сл 
налмайды, сол себеитен авторлык кұкыктың объектісі рс 
тінде танылуы мүмкін емес;

- (Қазакстанның патентгік мекемесінің хатында жазылган 
дай) колда бар ресми акпарат бойыиша бұл әусн дыбыси.і 
тауар бслгісі ретінде тіркелмеген;
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Ж ана Толкын радиосы заң бойынша орындаушылардың 
категориясына жагкызылмайды, тиесілі дыбыс жазбасын 
өздері жасағаны туралы долелдері жоқ, сол себептен 
оның сабактас кұкык иесі ретінде карастырылуы мүмкін 
емес;
42 Радио басшылыгы дауласкан эуенді өз бетінше кол- 
дануды жалғастырады.

Тапсырма сүрактары:

1. Осы эуен 111ітеллектуалдык меншік күкыгы объектісінің кай катего
риясына жаткызылады: музыкалык шыгарма (авторлык күкыкгын 
объектісі), орындау немесс фонограмма (сабактас күкыктын объекті- 
сі). дыбысты тауар бслгісі (өндірістік жеке мсншіктін объектісі)? 
Қандай күшкс (заңды нсмссе фактілі) сүііснс отырып негізделгси?

2. Жана Толкын радиосына тиесілі кандаіі аіірі.ікша күжыкты бэсекелесі 
бүзып отыр? Жауапты дэлслденіз.

23-тапсырма

1995 жылы «Азия Дауысы» конкурсында катыскан орын- 
дцушы казакстандык топ осы музыкалык фестивалды ұйымдас- 
іырушыларга орындау жазбасын коммсрциялык м ак сап а  орын- 
диушылардың рұксатынсыз жэне лайыкты сыйакы төлемей кол- 
динуына рұксат бермсу туралы талап койды. Ж ауапкер талагіка 
жауан ретінде әннің және создіц авторларының рұқсаты бар 
ексндігін, ал орындаушылардың кұкыктарын заң коріам аіпы - 
ііііін хабар еіті.

1. Ж ауанкердін карсылыгы негізді ме? Себебі?
Авторлык күкык жэне сабакгас күкыктар туралы Казак- 
стан Республикасының 1996 жылғы 10 маусымдағы Заиы 
күшіне енбсстен бұрын калай жоне кандай нормативтік 
актілер негізінде казакстандык орындаушылардың сабак
тас кұкыктары коргалды?

- Сіздін нікіріңізше, сот кандай шеш ім кабылдауы тиіс? Өз 
жауабынызды нсгіздсніз.
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24-тапсмрма

Танымал әндердің орындаушы топ жэне фонограмма im.ni» 
рушылардын өтініші бойынша Антимонопольдік агенгіікмп ни 
лімі музыкалык туындылар мен материалды таратушыларды м» 
рытынды сатып алу жүргізді. Жүргізілген сараптама корыіміі 
дысы бойынша контрафактілік өнімнін таратылуы боііыііны 
жағдайлар орын алды. Босекслестік заннамаларын бүзіаи үішм 
сатушыдан экімшілік айыипүл өндіріи алынды. Орындауіпы інр 
жэне фонограмма шыгарушылар әкімшілік істегі материал,іар »м 
дәлелдеме негізінде ұсыныи авторлык жэне сабактас күкымнр 
ды бүзған үшін өтсмакы төлеу туралы талап койды.

Сот нроцссінде жауанкер антимонопольді органный литр  
лык жэне сабактас күкык бүзушылыкгар бойынша әкіміппм. 
үйгарымдар және жарлыктар шығаруга уэкілетті емес (кұзырп 
тілігін асыра пайдаланып орекст етті), осы негізде заңсыз іури 
алынган дәлелдемелер талап коюға негізсіз скенін айтты.

Азамаггык субъективті кұкыктарды коргаудың нысаиы 
мен әдістерін атаныз.
Жауапкердін долелдерін талдаңыз. Авторлык жэне саоак 
тас кұкык бойынша Қазакстан Рсспубликасында кандпіі 
орган уәкілетті? Бүл органнын кандай күзыреттері бар' 
Антимонопольді агенпіктің кұзыреттіліктерімен салы» 
тырыныз?
Бүл жагдайда көрсетілгсндей антнмонопольді агенттіиіи 
араласуга кұкыгы бар ма? Антимонопольді агеі-птікиіі 
экімшілік іс бойынша жарлыктары азамагтык ісіср 
бойынша дэлелдсме бола ала ма?

25-тапсырма

Үжымдык неі іздеі і орындаушыларлын мүліктік күкыкіа 
рын баскаратын жергілікті когамдык бірлестік «А вю рлы к кү 
кык жэне сабактас күкыктар туралы «Казакстан Рсснубликасы 
ның 1996 жылғы 10 маусымдагы Заңынын 26 бабына сәйксс 
Алматы каласының арманы ауданлы к жономикалык калалык 
сотына Қазаксіанда жабдыктарлы жэне жеке максатта аудио
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(Ыіііс және дыбыс жазбаларды көшірмелеу үшін арналган мате- 
імииідык таратушыны жасайтын онтүстік корейлік ұйымга талап 
иіііды. Талапта өндірушіден (импорттаушыдан) сыйакыны өнді- 
рім илу туралы талап койды.

Қазакстандағы Онтүстік корейлік үйымнын өкілінің заңгері 
і паника карсылык білдірді:

Көрсетілген заннын 26-бабы авторлык сыііакыны өидіріп 
алу істері бойынша колданылады, ал талапта орындаушы- 
ның мүддесіне катысты сыйакы өндіру туралы.
Осы заннын 43-бабынын 3-тармагынын 2-тармакшасы 
бойынша талапкердін жаргысында бүзушылыктар бар, 
сәйкесінше талапкер орындаушылардын мүліктік күкык- 
тарын баскару кызметін жүзеге асыру» а өкілел і емес. 
Жауапксрге койылган сыйакы төлеу туралы өнімнін келі- 
сімшартының багытын дэлелдемеді. демск, сотка дейін 
талап кояудың тэртібі реттелмеген.

Тапсмрма сүрактары:

1. «Авторлык кұкык жэне сабактас күкыктар туралы «Қазакстан Респуб- 
ликасыныи 1996 жылгы 10 маусымдагы Занынын 26-бабы орындау
шылардын сыйакысын толсу бойынша колдаиыла ма? Ссбсбі?

2. Қандай жагдайларда азаматтык заннамаларда уксастыктар колданыла
ды? Бұл жагдайда үксасіыктарды колдануга бола ма? Себебі?

3. Үжымдык негшегі орындаушылардын мүліктік күкыктарын баскара
тын үйымдардың кандай кұкык кабілеттері бар (шсктелген немесе о.м- 
бебап)?

4. Видео жоне аудио жабдыктарды ондірушілер толейтін өтсмакыны 
ессптеу жалпы ереже бойынша калай жүргізіледі? Егср өтемакы толеу 
туралы кслісім кслмегснде, кандай негізде және мөлшерде сыйакы 
өтетіледі?

5. Бүл жагдайда дауды таіаптык тэргіптс репсу керек пе?
6. Сіздін ойыньпша сот кандай іиешім шыгарады? Жауабынызды нсгіз- 

деніз.

26-тапсырма

Польшадағы гасірольдік сапарында «Дос М ұкасан» гобы 
ксзекті орындауында казак халык эні «Сүлу кызды» орындады. 
Зал поляк тілінде бірге косылып шыркады.
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Концерттен кейін екі жакта бір-бірінің кең ұлттык оіі ори и. 
ріне таңкалып, барлығы орындалган композиция өздсршш 
лыктарының әні деп есептеді.

«Шла девчечка до речечки» поляк халқының үлттык лш пу 
ған дейін поляк елінде болтан КСРО халык әртісі Роза Ь;н мин 
ваға қатты ұнан, біздің жыршыларға казак тіліне аудартып «м |-, 
пертуарына қосып алған. Қазакстанда бұл он барлык жсріи-р ц 
орындала бастады, сол себепті жас орындаушылар казак \.і и.ін 
әні деп есептегіті. (См. об этом: «Дос Мұкасан» Мы не асфл н.т 
вые ребята // Экспресс К. -  29.12.2000. -№ 240(14668). -  С Ю)

- Бұндай жағдайлар орын алмау үшін кандай шаралар іі.ім 
кешенін ұсынар едіңіз? Бұл жагдайларға байланысім м.і 
лыми эдебиеттерде кандай шаралар бар?

- ЮНЕСКО әлемдегі шығармашылык халык туындыллрм 
ның сактау процесінде кандай рөлге ие? Бұл халыкарллі.н» 
үйымның кызметі туралы кыскаша айтып берініз. ( к м 
ұйыммен Қазакстанда кандай мерекелік шаралар үіімм 
дастырылады.

- Халык туындыларын белгілі автор аркылы шығаруга б о ч и  

ма? Егер жок болса, неге? Егер иә болса, кандай жагдліі 
ларда? (Мысал келтіріңіз).

- Қандай белгілер бойынша халык туындысы болып сссн 
теледі?

-  Объектіні халык туындысы деп танудың ерекше проңс 
дурасы бар ма? Егер из болса, кай мемлекеттерде?

27-тапсырма

Республикалык телерадиокорпорация «Огни Алтая» газом 
нің басты редакторына корпорацияның телевизиялық бағдарла 
маларының багдарламасы авторлык кұкыктың объектісін тсгіи 
жариялануын токтату туралы талап койды. Талапка жауап беру 
де телевизиялық бағдарламалар акпараттык сипаттагы окиғалар 
мен деректердін хабарламасы заң бойынша авторлык кұкыктың 
объектісі ретінде танылмайды делінген. Бүл бекіту ҚР интеллек- 
туалдық меншік күкығы жөніндегі Министрліктін түсіндірмесі- 
мен негізделінді. Кайта талап беруде корпорация бұл түсіндір-
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мнмсн келіспей, телевизиялык бағдарламаларды әдеби туын- 
'іііширдыц күрамдас бөлігі ретіндс (туынды пайда болганша тек 
ІУЫ і ід ы  шығарушы ғана емес және аныкталмаган түлғалар то- 
Лммп бслгісіз болатын) және түпнұска екеніне негіздеді.

Тапсырма сүракіарм:

1. Қай жактын дэлелдемесі авторлык кұкыктың достүрлі теориясына сэн- 
кес келеді?

2. Интеллектуалдык меншік кұкыгының объсктілсрі мсншік кұкыгынын 
объектілерінен айырмашылыгы неде?

3. Қандай акпараттар авгорлык күкыкпен коргалмайды?
4. Авторлык кұкыктын объектілерінс кандай белгілер тон?
5. Бұл жагдайда акпаратты шыгарушынын коммсрцнялык мүддесін кор- 

гау үшін міндсттемелік кұкыктын кандай нормалары колданылады?

28-тапсырма

Марина Влади Владимир Семенович Высоцкийдің өмірінде- 
гі қызык жағдайды эңгімелейді. Бір күні советтік бард француз 
акыны Артюр Рембоны кателесіп плагиатка айыптады: «Сен се- 
Ііесің бе, мына француз менен барлыгын көшіруде! Ол мен сияк- 
ты жазады, бұл таза плагиат! Жок, сен карашы: мына сөздер, 
мына ыргак саган ештеңені есіңе түсірмей ме? Ол менің өленде- 
рімді жаксы зерттеген, иэ? Оңбаган! Аудармашы да жексұрын, 
үялмайды». «...Мен акырында сенің, сірэ, сыпайылыктан өл- 
мсйтінінді және сені бұндай ашуға шакыратын бөгде емес, сенен 
бір ғасырдай ерте дүниеге келген біздің үлы акынымыз Артюр 
Рембо екенін айттым. Сен титулдык паракты ашып, бүндай 
агаттыктан кызарып кеттің. Бүкіл ренішті калдырып, сен маған 
түні бойы атакты акыннын өленіне тэнті болып окисың».

(Влади Марина. Владимир. Прерванный полет /  пер. с франц. 
М. Влади и Ю. Абдуловой. -  Алма-Ата: Жазушы, 1989. -  С. 61).

Келесі кітапта мынадай мысал келтірілген: «Жазушы сэр 
Конан Дойл, шытырман окигалардын Шерлок Холмс туралы 
эдеби атасы, бір ай жаңа кітапка жұмыс жасады. Жұмысын аяк- 
тауга жакын кезде кітагіханада француз жазушысы Ги де Мопас- 
саннын романы колына түседі. Бұл кітан оныц жаңа кітабымен
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ұксас б о л д ы .  Т і п т і  іс-әрекеттердін орны да бірдей: д .п  , м.| 
Ш всйцариядагы конак уй. Конан Дойл бурым ешкашаи Мои,и 
санның кітабын көрген емес еді және кітабын оқып болі;іі,ц((„ 
кейін өзінің жазбасын отка лактырып жіберді. (Кай Хофоплм 
пи. 1000 необъяснимых феноменов. -  М.: ACT «Асіргч,,.» 
«Олимп», 2000. -  С. 1 4 7 ) .

Тапсыр.ма сүрактары:

1. Кандай кыз.мет шыгармашылык бо.іып танылады?
2. Туындыныи корғау кабілеттерінін белгілері кандай?
3. Авторлык кукык гсориясында объективтік жәнс субъективтік жліһі 

лыктар калан тусіндіріледі?
4. Жогарыдагы Высонкий мен Конан Дойлдын туымдылары коргау к.нч 

летінін белгілеріне сәйкес келе ме?
5. Cure мунлай сонкестік жагдайлары таныс на?

29-тап сы рм а

Телекоммуникация саласында косіпкерлік кызметті жук-н- 
асыратын комнаниясына атыраулық сазгср талап арыз бсрді 
Талаи арызда автордан рұксат сұрамаи, «Атырау-арман» ш ім  
композицияны телефон аныктамалык кызмет жумыстарындаі ы 
үзілісті толтыру үшін жауанкердіц пайдаланғаны айтылгдп 
Талапкер авторлык кұкыкты бузганы үшін шамамен жсті мил 
лион тенге мөлшерінде өтемакы төлеуді талап етті.

Тслекоммуникациялык компания талап арызға катысты жа 
уабында келесідей молімдеді:

- осындай ірі мөлшерде ақша сомасып өндіріп алу опып 
мүлкіне орны толмас ауыр салдар тугызатындьиын жоме 
оның кызметін түтынушыларга тсріс эсер етуі мүмкінді 
гін айіты ;

- талап арызда көрсетілген өтемакы мөлшері кұкыкбүзу- 
шылык сипатымен сэйкес келмейді жэне бүл автор үшіп 
ешкандай материалдык зардапты туғызган жок.

Тапсырмага сурактар:

1. Жауапксрдіи аргумен ітсрі зани тұрғыда каншалыкты негічді болып 
табылады?
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2. Авторлык жэне сабактас кукыкты бұзганы үшін заң бойынша кандай 
молшердегі акшалай өте.макы төлеу карастырылган. Ен төменгі жоне 
ен жоғаргы мөлшердегі өгемакы денгейлсрін аганыз.

3. Талап арызда көрсетілген өтемакы мөлшерін сот азайтчта немесе арт- 
тыруга кұкыі ы бар ма? Қандай шекте? «Соттык карау» ұгымына түсі- 
нік берініз.

4. Акшалай өтемакы ондіру рстіндегі азаматтык күкыкіарды корғаудын 
осындай тәсілі каншалыкты колайлы? Аталган санкнняны белгілсйтін 
зан өзгерістсрінін нормаларын караныз.

30-тапсы рм а

2004 жылы аудандык сот авторлык кұкыкты бұзғаны үшін 
мсйрамхана меншік иесінен зацсыз гіайдаланылған үш музыка- 
ЛЫК туындыныц оркайсысы үшін шамамен тогыз жүз мың -  ен 
юменгі жиырма жалакы молшеріндс өтемакы өндіріп алды 
(дэлелденгсн эпизодтар бойынша).

Қалалык соггың азаматгык істер бойынша алкасы апелля- 
циялық сатыда істі каран, жауапкердіц апелляциялык шағымын 
кмнағаттандырып. автордыц талап арызыиан бас тартып, аудаи- 
дык сот шсшімінің күшін жойды.

Алка каулысында келесідей айтылды:
- Қазакстан Республикасы Азаматтык кодексі авторлык кұ- 

кыкты бұзғаны үшін кұкыкбұзушыдан сн төменгі жиырма 
жалакы мөлшеріндегі өтемакы ессбіндс жауаптылык ша- 
расын карастырмайды. 1998 жылғы 24 наурыздағы «Кұ- 
кықтык актілер туралы» Қазакстан Реснубликасы заны- 
ның 6-бабы, 2-т. сэйкес 1996 жылы 10 маусымдағы Казак- 
стан Рсспубликасы «Авторлык жоме сабактас күкық тура
лы» заныныц нормаларымен Қазакстан Реснубликасы 
А зам ап ы к  кодексі нормалары арасында айырмашылык 
болатын болса, зан нормалары тек кодекске тиісті езгеріс- 
тер енгізілгеннеп кейін ғана колданылады;
2004 жылы 20 казандаты № 1083 «Кейбір туындыларды 
пайдаланганы үшін авторлык сыйакынын минималды 
ставкаларын бекіту туралы» Қазакстан Республикасы 
Үкімег каулысымен карасгырыліан мөлшсрде жауапкер 
талапкерге авторлык сыйакы төлеуге тиісті. Алайда та-
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лапкер оұл ұсыныстан оас тартып, өтемакы төлеуді і.нн 
етті. Талапкер осындай каулымен келіспей, Қазам м 
Республикасы Жоғаргы Сотының кадагалау алкасыи.і ы 
дағалау шагымын даярлауга кірісті.

Тапсырмага сүрактар:

1. Аталган алқа қаулысын нсгізді деп тани аламыз ба? Осы сот акт inn 
негізділігіне күмэн тугызатын кандай фактілср бар?

2. Қандай нормативтік кұкыктык актілерде азаматтык кұкыктарды кор 
ray тәсілдері көрсетілген? Қазакстан Республикасы Азаматтык ко и м і 
азаматтык күкыктарды коргаудын барлык тәсілдсрін камти ма? 1\а мь 
стан Республикасы Азаматтык кодсксінін 9-бабын толык талданы і up

3. Кім азаматтык күкыктарды коргау туралы шешімді кабылдап. н.імм 
корі ay тосілін белгілеііді. Кандай негіздердін күшіндс?

4. Авторлык сыйакыны төлсу нсмесс оны төлеуі е нист білдіру кукымц 
зушылыкты жасаганы үінін жауаптылыктан босата ма?

5. Талапкердіп кадагалау шагымы үшін камдаіі косымша аргументе 
үсынуга болады?

6. Азаматтык процестің осы сатысында прокурор кандай нсгізде каіі.к \м 
мүмкін?
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Қосымша материалдар (сызбалар):

/
И н т е л л е к т у а л д ы к  м е н ш і к  к ) ' к ы п > і  

азаматтык күкыктың саласы ретінде

1

1 Патент

j Азаматтык 
айналымга, 

1 тауарларга
Авторлык 1 Сабактас жәнс кызмет

күкык кұкык кұкыгы 1 і көрсетулсрге 
катысушылар-

ды
1 дараландыру 

кұралдары

Иителлек-
туа.тдык

меншіктін
дәстүрлі

е.мес
объектілер

кұкыгы

] -сызба
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Мүліктік емес 1 1
жеке жэне
айрықша Айрыкша 1 Мүліктік емсс

(мүліктік) 1 (мүяіктік) күкыктар 1 жеке кұқықтлр
кұкыктар режимі режимі
режимі

1 ' -------  1— --------------—

Интеллектуал- | 
дык

шыгармашы- | 
лык кызметтің , 

нэтижелері' [ I

Азаматтык 
айналымға, 

тауарларға және 
кызмет көрсетулерге 

катысушыларды 
дараландыру 

кұралдары

Интеллекту алды к 
шыгармашылык 

кызметтін нэтижелері 
(айрыкша кұкыкті.ш 

колданылу мерзімінін 
бітіп, когамдык игіліккч 

айналуы)

2-сызба

ним і

I ӘдеСіи туындылар

Ғылыми туындылар г

Авторлык
күкык

ЭЕМ-ге арналган 
багларламалар

Музы калы к 
туындылар

Колданбалы өнер 
туындылары

«Авторлык Авторлык
күкык жэне презумция

сабактас
күкыктар
тчралы»

Өнертабыс

ГІайдалы модель Патент

—  Өнеркэсіптік үлгі

Өнеркәсіптік і__
менішк Тауар таңбалары -1 Тауар

«Тауар і таңбасын
танбаіары. тіркеу

кычмет туралы
көрсету 

таиба:іары 
және тауар 

шыгарылган | 
жерлердің 

тауы тураіы»

куэлік

3-сызба
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Мптеллеісіуалды мсішіік күкыгьшын жүііесі

Патсіптік
кукык

институты

Өндіруніі-тер мсн 
олардын 
оні.мдсрін 

жексі исясі іді ру 
институты

Дос гурлі с.мсс 
зиятксрлік 

меишік 
объектілерін 

коргау 
институты

Автор.п.ік 
кукык ж.іис 

сабақтас 
кукык

ИНСТИТУТЫ

Өнеріабыска. 
гшйдалы 

модельге, 
өнеркосіптік 
үлгіге кукык.

Тауар танбалары. 
кызмет корсету 
танбалары жэне 

тауар шыіарылған 
жерлердін атауъша 

кукык.

Интегралды
микротәсілім ЭЕМ-ге Әдсон

тополопіялары- жаііс
на. кызмепік арналган і опер

және багдарла і туып.іы
коммерниялык маларға ларынп

купияга. кукык. кукыи
селекниялык

Гылыми-техникалык жәнс оидірістік с&шардагы 
иіггахіектуадды меншік

саладаі ы 
интеллектуалды 

мсіннік

4-сызба

Интеллектуалдык меншіктін объектілсрі

Интеллектуалды к меншік 
объектілері бодып 

таныдмаГіды (мемлекстпен 
коргалмайды)

Интеллектуалдык мепшік 
объектісі болып танылады 
(мемлекетпен коргалады)

Айрыкша (мүліктік) жэне 
мүліктік емсс жеке күкыктар 

режимі колданылмайды

Мүліктік смес жеке және 
айрыкша (мүліктік) 

кұкыктар режимі

->
Айрыкша (мүліктік) 

кұкыктар режимі

Ресми кұжапар (зандар, сот шешімдері. 
зан шыгару, әкімшілік, сот жонс 

дипломатиялык сипаттағы өзгс де 
мэтіндер). сондай-ак олардын ресми 

нудармалары; мемлекеттік рэміздер мен 
бслгілср (жалаулар, елтаңбалар, ордендер. 
іікша белгілері және өзгс де мемлекеттік 

рзміздер мсн белгілср); халык 
шыгармашылығынын туындылары; 

окигалар мен фактілер туралы акпараттык 
сипаттағы хабарлар.

->

Мүліктік емес жскс 
кұкыктар режим і

>-сызоа

149



Интеллектуалдык меншік кұкығының мазмұны -  
жеке мүліктік емес және мүліктік кұкыктардын 

жиынтығы.

-  а в т о р л ы к  к ұ к ы к;
-  а в т о р л ы к  а тк а

к ұ к ы к ;
-  т у ы н д ы г а  к о л  

с ұ к п а у ш ы л ы к
к ұ к ы гы ;

х а л ы к к а  ж а р н я  ету  
к ү к ы гы ;

- кер і к а й т а р ы п  алу
к ұ к ы гы ;

- а в т о р д ы н  б е д е л ін  
к о р г а у  к ұ к ы гы .

М у л ік т ік  е м е с  ж ек е  
қ у к ы к т а р д ы ң  б е л г іл ер і: 
-  б е р іл м е й д і, к ұ к ы к т ы к  
м и р а с к о р л ы к  т э р т іб ім е н  

а у ы с п а й д ы ;
-  к о л д а н ы л у  с и п а т ы  

мерзімсіз;
-  к о р ға у  к ұ к ы к  

и с л е н у ш ін ін  к ү к ы к т ы к  
м и р а с к о р л а р ы м е н  ж ән е  

у ә к іл е т т і о р г а н м с н  ж ү зеге  
а с ы р ы л а д ы .

А в т о р д ы ң  с о л  
т у ы н д ы н ы  к ез  

к ел ген  н ы с а н д а  ж э н е  
кез к е л г е н  эд іс п е н  

п а й д а л а н у га  
а й р ы к ш а  (м ү л ік т ік )  

к ү к ы ғы .

Айрыкша к ү к ы к т ы н  белгілері: 
-  колданылу сипаты жылдам;

-  колданылу аумағы
шсктелген;

-  абсолютті сипатта;
-  шарттар нсгізінде, кұкык 

мираскорлык тэртібімен және 
т.б. заңды негіздер бойынша 

беріледі.

с Интеллектуалдык меншік объектілеріне кұкыкіын пайда болу
негіздері

Объектінін жасалу 
фактісі

Уәкілетті мемлекеттік 
органнын кұкыктык корғау і 

үсынуы

кұкы гы -
нын

объекті-
лері Азаматгык 

айналымға, 
тауарларга 

және кызмет 
көрсетулерге 
катысушы- 

ларды
дараландыру

кұралдары

Селекциялық 
жетістіктер; 
интеграл ды 

микротәсілім- 
д с р

т о п о л о ги я с ы

7-сызба



Авторлык кұкыкіың 
субъектілері

I Бастапкы субъектілер l
Баска субьектілер

Автор Тен
авторлар

Аудармашы 
жэне баска да 

туынды 
шығарма 
авторы I

Шарт бойынша 
кукык берілген 

субьектілер

Окиға нәтлжсс 
кукык берілі і 

субъекгілср

Муліктік 
кұкыктарды 

неліктен шығару 
туралы шарт 

жасаскан 
тулгалар J

Авторлык
кұкьжты

беру
туралы
шарт

жасаскан
тұлғалар

Ж.умыс
берушілер Мұрагерлер

Кәсілорын-
нын

1 таратылуы- 
на

байланысты 
меншік 

кукығын I 
алған і 

тұлғалар |

Баа
жші;и. к 
мсіі Іі.А

Авторлардын Шарт 
бойынша 

і кукык алган 
-------------  тулгалардьщ

8-сызба

52

1

Ескерту: ҚР АК-не сәйкес авторлық кұқықтың объектілері болып 
табылмайды:

1) ресми кұжаттар (зандар, сот шешімдері, зан шығару, экімшілік, сот жэне 
дипломатиялык сипаттағы өзге де мәтіндер), сондай-ак олардың ресми 
аудармалары;
2) мемлекеттік рэміздер мен белгілер (жалаулар, елтанбалар, ордендер, 
акша белгілері жэне өзге де .мемлекеттік рәміздер мен белгілер);
3) халык шығармашыльн ының туындылары;
4) оқиғалар мен фактілер туралы акпараттык сипаттагы хабарлар.

9-сызба



Авторлык кукык объектілері

-  әдеои туындылар;
-  лрамалык:

-  музыкалык-драмалык:
-  сценарий туындылары:

-  хореография және 
пантомима туындылары; 

-  мәтіні бар пемесс мәтіні
жок музыкалык 

туындылар:

— ДЫОЫС-ОСЙІІІ Mwi и

туындылары.
-  кескіндеме. муі ш і. 
графика және беіни к 

өнерінін баск.і ы 
туындылары.

-  колданбалі.і ши р
туындылары,
-  сэулет. ка ы

курылысы. ...................
бау-саябак оһсім

-  суретке түсіру 
туындылары жэне суретке 

түсіруге орайлас 
одістсрмен жасалган 

туындылар;
- карталар. жоспарлар. 
нобайлар, бсзендірулер

жэне география» а. 
гопография мен баска 

гылымдарға катысгы үш 
өлшемді туындылар;
-  өзгс де туындылар:

-  ЭЕМ-ге арналі ан 
багдарламалар:

-  жннактар. туындылар 
жэне материалдарыпын 
іріктелуі жэне (немссс) 

орналасуы жагынан 
шыгармашылык енбекпіі 

нэтижесі.

I О-сызба

154

___

С

V

Авторлык кукыктын объсктілсрі

I ) әдебн туындылар: 2) драмалык жэне музы калы қ-дра.мал ы қ туындылар;
3) сценарий туындылары: 4) хореография жэне пантомима туындылары;

5) мәтіні бар немесе мэтіні жок музыкалык туындылар; 6) дыбыс- 
бейнежазу туындылары; 7) кескіндеме, мүсіндеме, графика жэне бсйнелсу 
онерінін баска да туындылары; 8) колданбалы онер туындылары; 9) сэулст. 

кала курылысы жэне бау-саябак өнсрі туындылары; 10) сурстке түсіру 
туындылары жэне сурстке түсіругс орайлас эдістермен жасалган 

туындылар: 11) карталар. жоспарлар, нобайлар, безендірулер жэне 
гсографияга. топография мен баска гылымдарга катысты үш өлшемді 

туындылар; 12) ЭЕМ-ге арналган багдарламалар;
13) туынлы шыгармалар: 14) курама туындылар.

Нысаны бойынша: 1) жазбаша (колжазба. маншнкага басылган. нотага 
жазылган жэне сол сиякты); 2) ауызша (копшілік алдында айтушылык, 
копшілік алдында орындаушылык жэне сол сиякты); 3) үнжазба немесе 

бейнежазба (механикалык, сандык, маі ниттік, оптикалык жэне сол 
сиякты): 4) бсйнелсу (сурст, нобай. корксмсурст, жоспар, сызба. кино, 
телебейне немесе фотокадрлар жэне сол сиякты); 5) көлемлі-ксністікті 

(мүсін. үлгі. макет, гимарат, жэне сол сиякты).

11-сызба
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Қолданылу аясы бойынша: 1) Қазакстан Рсспубликасының аумаі і.ш "  
жарняланған не жарияланбаган, бірак авторлардың немесе олардын 

кұкыктык мұрагерлерінін азаматтығына карамастан Қазакстан 
Республикасынын аумағында кандай да болсын объективті нысан іл 

болатын туындыларга колданылады;
2) Қазакстан Республикасынан тыс жерлерде жарияланган ие 

жарияланбаган, бірак Қазакстан Республикасынан тыс жерлердегі кан ыі
да болсын объективті нысандагы туындыларга колданылады жэне 

Казакстан Республикасынын азаматтары -  авторлары жэне олардмн 
кұкыктык мұрагерлері деп танылады

3) Қазакстан Республикасынан тыс жерлерде жарияланган не 
жарияланбаган, бірак Қазакстан Республикасынан тыс жерлердегі капдаі

да болсын объективті нысандагы туындыларга колданылады жэне 
авторлардың (олардың кұқыктык мұрагерлерінің) -  шетелдіктердіп.

азаматтығы жок ада.мдардын Қазакстан Республикасы бскіткен 
халыкаралык шарттарга сәйкес авгорлык кұкыгы бар деп танылады.

12-сызба

іумндыныи авторы деп танылу кұкыгы жэне 
опы тануды, сонын ішіндс, егер іс жүзінде 

мүмкін болса, туынды кез келген жария 
пиіідаланылган кез келген жағдайда онын 
дапаларына автордыи есімін тиісті түрде 
корсету аркылы тануды талам ету кұкыгы 

(авторлык кұкык);

іуынды паііда іанылі ан кез келген жағдайда 
оның даналарына автордын шын есімінін 

орнмна лакан есімін (бүркеншік есімін) корсету 
және соны талап ету немесе есімін көрсетуден 

бас тарту кұкығы, ягни жасырындык (ссімі 
аталу кұкыгы);

туындының атауымен коса, оган кол 
сүгылмаушылык кұкыгы, туындыны кез келген 

жолмен бүлдіруге, бұрмалауға немесе өзге 
жолмен озгертуге. сондай-ак автордын 

абыройына немесе беделіне нүксан келтіре 
алатын баска кез келген кол сүгушылыкка 
карсы әрекет ету кұкығы (автордын беделін 

коргау күкыгы);

кызметак міндеггерді немесе жұмыс 
берушінін кызметтік тапсырмасын орындау 

тәртібімен жасалган туындыларды коспаганда, 
туындыга белгісіз адамдар тобынын кол 

жеткізуіне жол ашу күкығы (халыкка жария 
ету кұкыгы).

кайта шығару кұкыгы 

тарату кұкыгы 

импортна әкелу күкыгы

жария орындау күкыгы

жария корсету күкыгы

кабель аркылы хаоарлау күкыгы

эфирде жариялау кұкыгы

аудару күкыгы

ондеу кұкығы

13-сызба
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Авторлык куқықтың мазмұны

Муліктік (айрыкиіа) 
кукы ктар

У

кайта шыгару күкыгы; тарату 
кұкығы: импортқа экелу 
кұкыгы; жария корсету 
күкыгы; жарпя орындау 
күкыгы; жария хабарлау 

кұкыгы; эфирдс жариялау 
күкыгы; кабель аркылы 

хабарлау күкыгы; аудару 
кұкыгы; өндсу күкыгы:

М үліктік емес жсм 
күкыктар

V

авторлык күкык; ссімі аіа о 
күкыгы; автордын бслслім 
коргау кұкыгы; халыкка 
жария ету күкыгы: кері 
кайтарып алу кұкьи ы:

14-сызба
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Авторлык күкыктын объектісін автордын (күкык 
иеленушінін) келісімінсіз жэнс авторлык сыйакы 

төлемсй пайдалану

іаңды түрде жарияланган туыидыны автордын немесе озге де күкык 
ислснушінін келісімінсіз және авторлык сыйакы төлсмей жекс түлганын 

І9К оз максаты үшін және табыс алмай жалгыз дана етіп көшірмслеу; табыс 
шімай жалгыз дана стіп рспродукциялау: 1) заңды гүрдс жарияланган 
гуындыны кітапханаларда жэне архивтерде калпына келтіру, жогалып 
кстксн нс\!ссе бүлінген даналарды ауыстыру, өз корындагы туындыны 

I бс лгілі бір себептермен жогалтып алган баска кітапханаларга туындынын 
дана.тарын беру үшін: 2) кітапханалар мен архивтердін жииактарда. 

газеттерде жоне баска мерзімді басылымдарда занды түрдс жарияланган 
жске макалалар мсн шагын көлемді туындыларды, занды түрде 

жарияланган жазбаша туындылардан кыскаша үзінділерді (суретпсн 
немесе суретсіз) жске түлғалардын окып-үйрену жоне зерттеу 

мпксатындагы сауалдары бойынша; 3) жииактарда, газетгерде жонс баска 
да мсрзімді басылымдарда занды түрдс жарияланган жекелегсн макалалар 

мен шагын көлемді туындыларды. занды түрде жарияланган жазбаша 
туындылардын кыскаша үзінділсрін (сурстпен немесе суретсіз) білім беру 

үйымдары дэрісханапардагы сабакка пайдалану үшін пайда алмай 
репродукциялауыиа жол беріледі.



Туындысы паіідаланылатын автордын ссіміи жәнс каіі дерекіси 
алымгаиы міндетті түрде корсетілс отырып. шыгарманы паііда іли\
I ) занды түрде жарияланган туындылардан түпнүска күйіидс ж.чи 

аударма түрінде гылыми, зерттеу, пікірталас. сыни және акпараі м.н 
максатта, басиасөзге шолу рстіндс газсттер мси журналдар 

макалаларынан алынган үзінділсрін коса ал ганда, дәйсксоз a і\ 
максатына сай колемінде дәйексөз алу; 2) занды түрдс жариялаін .ш 

туындыларды жэне олардан алынган үзікділерін окыту сішатым і.н і.і 
басылымдарда. радио және телехабарларда. дыбыс-бсйнежазу іар м 

алға койган максатка сай көлемде пайдалану: 3) агымда» ы 
экономнкалык. саяси, элеумсттік жэне діни моселслер бойыіііиа 

і азсттерде немесе журналдарда зацды түрде жариялані ан 
макала;іарды нсмссе эфирге берілгсн осындай сипатгап.і 

туындыларды жалпы жү'ртшылык назарына жсткізу үшін, автор 
тарапынан мүндай көшірмелеугс. эфиргс бсругс немесс хабарлауі а 
арнайы тыйым салынбаган жағдайларда. газеггеріе көшіріп басу, 

эфирі с і арату немесе кабель бойынша хабарлау: 4) көпшілік 
алдында сойленген саяси сөздерді. үндеулсрді. баяндамаларды жанс 

баска осы сиякты туындыларды акпараттык максатка сай көлсмдс 
жалпы жүртшылык назарына жеткізу үшін газсттерге көшіріп бас\. 

эфиргетарату немесе кабель бойынша хабарлау. Бұл орайда 
автордын мүндай туындыларды жинактарда жариялау күкыі ы 
сакталады: 5) агымдағы окигалар барысында көрінген не.мссс 

естілген ағымдагы окигаларды суреткс түсіру немесе 
кинематография кұргиідары. зфирго тарату немесе жги мы 

жұртшылык назарына жеткізу үшін кабель бойынша хабарлау 
аркылы акпараттык максатка сай колемде шолуларда кошірмслсу 
немесе көпшілік назарына арналган хабар. Бүл орайда автордын 
мұндай туындыларды жинактарда жариялау күкьн ы сакталады:

6) занды гурде жарияланган туындыларды бедсрлі-нүктс жазу.мсн 
немесе загни адамдарта арналган бгіска да арнайм тосілдер.мсн. 

осылайша кошірмелеу үшін арнайы жасалган туындыларды 
коспағанда. пайда таи пай көшірмелсу

16-сызба
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Интеллектуалдык меншік күкыгының объект ілері

У

Интеллектуалдык 
шыгармашылык 

кызмеітін нотижслсрі

-  авторлык күкыктын
объектілері:

-  сабактас күкыктын
объектілері:

-  патент күкыгынын
объектілсрі:

-  селекциялык жетістіктер;
-  ашылмаган акпарат;

-  интегралды 
микротасілімдср

ТОПОЛОПІЯСЫ

V

Азаматтык айналымга, 
гауарларга жонс кызмст 

керсстулерге 
катысушыларды 

дараландыру күралдары

-  тауар белгісі:
-  кызмст көрссту

бслгісі:
-  фирмалык атаулар: 

-  тауарлар
иіыгарылатын жердін 

атауы

17-сызба



Авторлык күкыктын объектісін авторлын (кукык 
иелсиушінін) келісімінсіз және авторлык сыйакы 

төлсмей паіідалану

туындыны бсйнелеу қайта шыгарудың, эфиргс бсрулін жәис (нсмп < і 
кэбіл бойынша жалпы жүрттын назарына хабарлаудык нсгізгі обі.скп. і 

болатын нсмссе туынлымы бейнелеу ко.ммерцнялык максат уімін 
пайдаланылатын жағдайларды коспагамда, еркін кіріп коруі е аип.ік 
орыиларга түракты қойылган сәулет, сурстке түсіру, бейнслеу иисрі 

туындыларын авторлын немесе өзгс лс күкык иелснуиіінін кслісіміш ■ 1 

жэнс авторлык сыйакы төлсмей кайта шыгаруга, эфирге беруге жам. 
(немссе) кэбіл бойынша жалпы жұрггын назарына хабарлау:

зацды түрде жарияланған музыкалык туындыларды ресми жэне діші 
рэсімдср, сондай-ак өлікті жерлеу кезінде көпшілік алдында со.і 

рэсімлсрдін сипатына сэйкес келстін көлемде орынлау:

сот жэнс окімшілік іс жургізу ушін осынлай максатка белгілепгси 
көлемле кошірмелеу:

ЭНМ-ге арнаіган багдарламаларды жәнс дсректер базасын еркіи 
көніірмелсу. ЭНМ-гс арналган багдарламаларды ксрі жазып шмі у;

18-сызба
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Туынлыларды кыска мсрзімгс пайдалану үшін эфиргс хабар 
тарату үйымдары жүзеге асыратын жазбалар: 1) жазбаны эфиргс 

хабар тарату ұнымы оз жаблыкгарынын көмегімсн жэне өз 
хабарларі.і үшіп дайындаған; 2) сгср жазылған туынды авторымон 

немесс өзгс дс кукык ислснушісімсн негұрлым ұзак мсрзімгс 
келісілмссс. мұндай жазбаны ол озірленгенисн ксйінгі алты аіі 
ішіндс жойылган жагдайларда жазуға болалы. Егер жазбанын 

құжаттык мэні срскшс болса, мұндай жазба туынды авторыныи 
нсмссе озгс дс күкык ислснушісініи кслісімінсіз-ак рссмн 

мүрагаттарла сакталуы мүмкін.

Шстке шыгарылган жагдайда рсспубликанын үлттык мүдделсрінс 
зиян кслтірілстін. тізбссі белгіленген тэртін боііынша аныкталатын 

туындыларлы коспаганда. туындынын данасын тек кана жске 
адамнын өз максаітары үшін шет елге шыгару.

Қогам игілігіне айналган туындылар.

19-сызба
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Авторлык жэне сабактас кұқыктарды корғау

авторлық кұкык жоне (немесе) сабақтас 
кұкыктар объектілерінін контрафактілік 

' деп жорамалданған даналарын, сондай-ак ' 
оларды дайындау мсн көш ірмелсугс 

1 арналған материалдар мен жабдыктарды 
пайдалануға тыйым салу және алып кою

20-сызба
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Сабактас кұкыктардын объектілері

Қойылымдар,
орындаушы-

лыктар

Фонограм-
малар

Эфирлік жэне 
кабельдік хабар 

тарату
ұйымдарынын

хабарлары

Сабактас кү.кыктардын субъектілері

Орындаушылар
Фонограмма
жасаушылар

Эфирлік жэне 
кабельдік хабар 

тарату ұйымдары

21-сызба
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Сабактас күкык объектілеріне айрыкша күкыкіарлмн 
мазмұны

Қойылымдар мсн оындаушылыктарга:
-  б.үрын жазылмагап орындаушылыкты иемесс койылы.мды жазу.
-  орымдаушылык немёсе койылым жазбасын кез келгсн нысандл

тікелем немесс жанама кайта шыгару;
-  орындаушылыктын немесс койылымнын жазбасын 

пайдаланбай-ак орындаушылыкты немесе коііылымды эфирі с 
беруді, кэбіл арқылы жалпы жұрттын назарына хабарлауды 

немесе жалпы жүрттыи назарына жеткізу:
-  орындаушылык немесе койылым жазбасын эфирге беруді. 
кобіл аркылы жалпы жүрггың назарына хабарлауды немесе 

жалны жүрттын назарына жеткізу;
-  орындаушынын катысуымен орындаушылык не.меес койылым 
жазылган, коммсрцмялык максатта жарияланган фонограмманы

прокатка (жалга) беру.

22-сызба
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Сабактас күкык объсктілеріне айрыкша күкыктардын мазмүны

I

Фонограммаларі a:
-  фонограмманы тікелей 
немесе жанама түрде кез 

келген нысанда кайта 
шыгару;

-  меншік күкыгын сату 
немесе өзгсше беру аркылы 
фонограмманьш түпнүскасы 

мен даналарын таратуды. 
оньш ішінде импорттау; 
фонограму>аны шыгарушы 

немесе онын рүксаты 
бойынша жүзегс асырылган 

оны таратудан кейін дс 
фонограмманы прокатка 

(жалга) беру;
-  фонограмманы кайта 

жасауды немесе кез келген
тәсілмеи ендсуді;

-  фонограмманы жалпы 
жүрггыц назарына жеткізу.

Эфирлік немесе кабсльдік 
хабар іарату үйымынын 

хабарларына:
-  хабарды зфнрге беру;
-  жалпы жүрт назарына 

жеткізу үшін хабарды кәбіл 
аркылы хабарлауды немесе

хабарды эфиргс беру;
-  хабарды жазып аду;
-  хабардын жазбасын

көшірмслеу;
-  жалпы жұрт назарына 

жеткізу үшін хабарды акы 
толеп кіретін жерлердс 

хабарлау;
-  хабарды жалпы жұрг 

назарына жеткізу.

23-еызба
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Патент кукьн ынын объсктілері -  таила ос и і inn • 
галантарды канаі аттандыраіын гылымн-іс\ііін..і > 

сала та жэне көрксмлік діпаіін саласындап.і іии і м | 
кытметтін нэтижелері.

Өнертабыс 
ондірісте 
колдануга 

жарамлы жана 
техникалык 

шешім.

I Іаіідалы модель жана 
жэнс өнеркэсіііте коллануга 

, болатын өндіріс кураллары 
мен загтардын 

конструкторлык орындау 
і кұкыктарын корі ау үшін 
, бсрілі ен техшікалык шсшім.

Өнім Тәсіл материалдык

Заг

объектіге катысты 
эрекеттерді материалдык 

1 күралдарды ң комегімен 
жүзеге асыру процесі

1

>аска Кұрылгы

Онсрһ.і
бүііымі 
гурт ( 

ж ац а  і \
ЖЛІІі* II
КО I і . ііі 

М>|< 
КО ІІі' | |  

III

Микроорганнтмнін 
штамына, осімдіктер 

немесежануарлар 
жасушаларынын 

үлгілсрі

24-сызба
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Патент күкыгыныи объсктілері

Өнертабыс 
ііпіснтке кабілсггіл ік 

талаптапы 
ШШіалыгы;
•нертабыстык деңгей; 
онсркәсіпте колдануга 

М ф ам ды .

Пайдалы модель 
Патснткс 

кабілегтілік 
талантары: 

-жаңалыгы; 
-өнеркәсіпте 
колдануга жарамды.

Ө н с р к ә с і п  І І К  ү л г і  
I Іатенткс кабілепілік 

талаптары 
-жаиалыгы;
-бірегей;
-онеркосіпте колдануга 
жарамды.

Патент күкыгынын субъектілері

Автор Патент нсленуші:
-автор:
-ж ұмыс бсруші:
І-олардын күкыктык мираскоры. онын 
I ішіндс беру торт ібімсн і иісті күкыкгы 
іалган ада.м;

25-сызба
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Патент иеленушінің аирықша қуқықпшрының мачмүим 
Патент ислснушінін коргалатын өнеркосіптік меншік объекіісіи 

оз калауы боііыніна иайдалануга айрыкша кукып.і бо.тадм. 
Патент иеленуиіі коргалатын өнеркәсіптік мсншік объектілсрін 

пайдалануга аіірыкша күкыкты коргау күжатын беру тура.іы 
мәлімсітср ресми бюллетеньдс жарияланган куннен басіан оеы 

коргау кұжатының қолданылу ксзснінде жүзсге асыралы. 
Коргалатын өнсркәсіптік меншік объсктісі бар өні.мді дайындл> 
колдану, жсткізу, сатуга усі.шу. сагу. аза.маттык айналы.мга о н с  

дс енгізу нсмесе осы максатпен сактау, сондай-ак коргау одісін 
колдану онеркәсіптік мсншік объектісін пайдалану болын 
танылады. Егер өнімде оны пайдатану басталған куніне 

тсхниканын оеы еаласындагы белгілі формуланын тәуслсіз 
тармагында келтірілген онертабыстардын, пайдалы модельдердін 

эрбір белгісі немесс соган барабар белгі болып. ол корі алатын 
эдіс пайдаланьыса, өнім коргалатын онергабысы нсмссс пайдалы 
моделі бар ден танылады. ал коргалатын эдіс колдануга болады 

деп табылады. Тікелей осындай одіспсн дайындалган өні.мді 
азаматтык айналымга енгізу не осы макса men сактау өні.м 

алудын коргалатын адісін пайдалану дсп танылады. Егер өнімде 
буйы.мның усынылган кескіндерінде (макетінде) көрсетілгсн 

жэне негізгі белг ілерінін тізбесінде келтірілген барлык негізгі 
бслгілсрі болса, ол коргалатын өнеркосінтік улгісі бар дсп 

танылады.

26-сызба
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П атент иеленуш інін  ерекш е к у к ы і ы і і  б ү іу ш м л ы к  
бо.тып і аны.тмай і ы н  эр ск еттер  

I) конструкішясында коргалатын өнеркәсіптік мснш ік объектілсрі 
бар куріьлдарды немесс баска елдсрдін көлік ( гсніз. озен , эус. ж ср 

бетіндегі жэнс гарыінтагы) куралдарын пайдаланган кетдс, аталган  
кұралдар Қазакстан Рсспубликасының аумагы нда уакы тш а нем ссе 

кездсйсок тұрган жонс көлік куралдарынын м ұктаж дары  үш ін  
пайдаланылып отырган жаглайда колдану. Нгер колік куралдары  
Қазаксіан Рсспубликасы көлік куралдары ны н иелсріне осы ндай  

кукыкбсрстін елдсрдін жскс исмесе занлы тулгалары на тиссілі б ол са , 
мундаіі орскепср патент иелснуінінін ерскш с кұқы гын бұзуш ы .ты к 

болып танылмайды; 2) коргалатын өисркәсіптік мсниіік об ьсктіс і бар 
кұралга гылыми зерттеу нсмссе эксперимент ж үргізу ; 3) төтенш о 

жаглайлар (табиғи зілзалалар. апаттар. ірі авариялар) кезінде м ундай 
күралдарды кейіннсн патент ислснуш іге дереу хабарлаіі от ы ры п ж эне 

патент нсленушіге мөлшсрлсс отем нін акы сы н төлеіі оты ры п 
колдану; 4) стер мүндай паидаланудын максаты табы с алу болі.ш  

табылмаса. хцнлаіі куралларды ж еке, отбасылык. үйлегі нем есе өзгс  
лс кәсіпкерлік кызметпен байланы сты  смес м ұктаж дарды  

канагапанлы ру үшін колдану; 5) киы н-кы стау ж аглайларда 
дэрігсрлін ренепті бойынш а доріханала бір  ж олгы  дэрі дайы ндау;
6) еіер коргалатын өнеркасіптік менш ік объектісі бар куралдарды  

Казакстан Республикасынын аумагы на азам атты к айналы м га тікелем  
патент иеленуші немссе патент иелснуш інін руксаты м сн өзге  гұлга 

бүрын снгізген болса: 7) бүрын пайдалану кұкы гы; 8) соны нан 
пайдалану кукы» ы.

27-сы зба
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Патент күкыгы объектісіне айрыкша күкыктарды тіркеу

Өнертабыс

Ресми сараптама: 
оның проиесінде 

күжаттардын бар екендігі, 
оларга койылатын 

белгіленген талаптардьж 
сакталуы, өнертабыс бірлігі 

талабынын сакталуы 
тексеріледі, мәлімдслген 

шеші.мнін енертабыс 
ретінде коргалатын 

объект! ге жататындыгы 
туралы мәселе каралады. 
сондай-ак басымдык күні 

белгіленеді және 
молімдслген шешімнін 
жергілі кті жаңалыгыііа 
тексеру жургізеді. Егср 
сараптама нэтижесі он 

болса, инноваимялык патент 
берілсді (мерзімі -  3 жыл,
2 жылға ұзартуга болады)

Моні бойынша сараптама 
онын барысында 

күжаттардын бар екендігі 
және оларга қойылатын 

белгіленген талаптардын 
сакталуы, өнертабыс 

бірлігі талабынын 
сакталуы тексеріледі, 

мәлі мделге н ше ш і м н і ң 
өнертабыс ретіндс 

корғалатын обьектіге 
жататындыгы туралы 

мәссле каралады. сондай- 
ак онеркэсіпте 

колданыл ы мды г ы 
тексеріледі. Нгер 

сараптама оң нотижс 
берсе. онертабыска 

патент бсрілсді (мерзімі -  
20 жыл. 5 жылга үзартуға 

болады)

28-сызба

Патент кұкығы объектісіне айрыкша кұкыктарды гіркеу

Ресми сараптама: 
онын барысында кажстті 
кұжаттардын бар екендігі 
жэне оларға койылатын 

белгіленген талаптардын 
орындал>ъі тексеріледі, 

өтінімнін басымдык күні. 
мәлімдслген ұсынысты 
пайдалы модель ретінде 
коргалатын объектілерге 

жаткызу мүмкіндігі 
айкындалады. пайдалы 

модельдін бірлігі тексеріледі. 
Егер сараптама он нәтиже 

берсе. патент беріледі 
(мерзімі -  5 жыл, 3 жылга 

үзартуга болады)

Ресмн сараптама: 
онын барысында өтінім 

кұжаттарының бар екендігі 
тексеріледі, өтінім бсрілген күн 

I мсн басымдык күні аныкталады. 
Мәні бойынніа сараптама: 

онын барысында мэлімделгсн 
ұсыныстың өнеркәсіптік үлгі 
рстінде коргалатын объектіге 

жаткызылуы мүмкіндігін 
аныктауды. көркемдік- 

конструкторлык шсшім денгейін 
айкындау үшін мэлімделген 
өнеркәсіптік үлгіге катысты 

1 акпараттык іздестіру жүргізуді. 
молімделгсн шсшімнін патентке 
кабілсттілік талаптарына сэйкес 

келетініне тсксеру жүргізуді 
камтиды.

Егер сараптама он нәтиже берсе. 
патент бсріледі (мсрзімі -  
15 жыл, 5 жылга үзартуі а 

болады)

29-сызба
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Фирма.іык атау фирманы занлы тұлга ретінде

Тауар белгісі фирма өнімі

Қызмет көрсету 
белгісі

фирма орындайтын/корсететін жұмыстар мсн 
кызмет көрсетулср

Тауар шығарылган 
жерлін атауы

фирма өнімі, накты географиялык орналасуы- 
мен тікслей байланысты срекше касиепері

Коммерциялык
белгілер

Фирманы бизнес иесі ретіндс (коммерция;!ык. 
өнеркәсіптік жоне баска да кәсіпорындар мен 
өндірістер. өзге де пайда табу максатындагы 

мүліктік кешсндер)

30-сызба

Лзаматгык айналымга, тауарларга жэне кызмет көрсетулерге катысуиіыларлы 
дараландыру кұралдары

Субъектіні даралау 
(тек коммершіялык ұйым) Обьектіні даралау

I I

Фирмалык атау

!

Тауар белі ісі; 
кызмст көрсету 

белгісі;

Фнрмалык атау занды 
түлганын аты мен онын 

үйымдык-кұкыктык 
нысанмнан турады.

Аіірыкша күкыктын пайда болуы 
заиды түлғаныи тіркелген кезінен 

басталалы.
Айрмкша күкыктмн токтатылуы -  
заиды тұлга таратылган жопе КР 
заннамасында көзделген баска да 

негізде токтатылады.

Т

і

Занға сәйкес 
тіркелген немесе 

Қазакстан 
Республикасы 

катысатыч 
халыкаралык 

шарттарга орай 
тіркеусіз 

корі алатын. бір 
занды нсмссс жске 

тұлганын 
тауарларын 
(көрсететін 

кызметтерін) баска 
занды немесе жеке 
тұлғанын біртектес 

тауарларынан 
(корсететін 

кызмегтерінен) 
ажырату үшін 

кызмет ететін белгі

Тауар
шыгарылаі ын 
жердін атауы

географиялык 
объектінін атауын 

білдіретін не 
кұрамында атауы 

бар белгі. сондай-ак I 
ерекше касиеттері. | 

сапасы.
репутаииясы немесе | 

баска сииаідары, 
негізінен,

географиялык иіыгу і 
тегімен, онын 

іиіінде өзінс тән I 
табиги

1 жагдайлармен және 1 
(немесе) адам | 

факторларымен 
байланысты тауарга , 

1 катысты иайдалану 
нотижесіндс белгілі 

болган және 
гуыидынын осындай 

1 атаудан шыгарылган 
сілтемесі

31 -сы  зба
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Азаматтык айналымға, тауарларға жоне кызмет көрсетулерге 
катысушыларды дараландыру кұралдары 

V_________________ __ — ------- -------------------------

Тауар танбасын тіркеуге жол бермейтін 
абсолюттік негіздер

-  ажыратылатын ренкі жок белгілерден гана тұратын тауар 
танбасын тіркеуге жол берілмейді;

-  мемлекеттік елтанбаларды, гулар мен эмблсмаларды, 
халықаралык ұйымдардың кыскартылган немссе толык

атауларын жоне олардын елтаңбаларын, тулары мен 
эмблемаларын, рес.ми бакылаулык, кепілдік жэне сынамалык 

танбаларды, мөрлерді, олимпиадалык рэміздерді, 
наградаларды жоне баска да айырым белгілерін, сондай-ак 

араласып кеткен дэрежсге дейін оларга ұксас белгілерді 
бейнелейтін белгілср тауар танбалары ретінде тіркелмейді;

-  тауар танбалары немесе олардын элементтсрі ретінде 
тіркеуге жол берілмсйді: 1) тауарга не.месе онын жасаушысына

катысты жалған болып табылатын немесе жаңылыстыруы 
мүмкін бслгілерді, онын ішінде тауар шығарылған жерге 

катысты жаңылыстыруы мүмкін географиялык объектінін 
атауларын; 2) тауар шығарылган накты жерді үстірт түрде 

көрсететін, бірак тауар баска аумактан шығарылғаны туралы 
кате түсінік беретін; 3) минсралды суларды, шараптарды 

немесе күшті спирт ішімдіктерін бірыңғайландыратын 
географиялык объектінің атаулары болып табылатын немесе 

оларды камтитын белгілерді, осы жерден шығарылмаган 
сондай тауарларды белгілеу үшін, сондай-ак егер аударма 

пайдаланылса немесе белгіде «түрінде», «үлгісінде», 
«стилінде» деген немссс баска да осындай сөздер коса 

жазылса, сол белгілерді; 4) өзінін мазмұны жөнінен қоғамдык 
мүдделерге, адамгсршілік пен ізгілік принциптеріне кайшы 

келетін белгілер;
-  біртектес тауарлар мен жалпыға бірдей белгілі деп 

танылған тауар танбалары тіркеуге жатпайды (ҚР Тауар 
танбалары туралы заңнын 7-6.1-т.);

32-сызба
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Азаматтык айналымга, тауарларга жэне қызмет көрсетулерге 
катысушыларды дараландыру кұралдары

Тауар шығарылған жердін атауын тіркеугс жол бермейтін негіздер

1) тауар шығарылған жерге катысты жанылысуға әкеп 
соктыратындай географиялык объектілердің атаулары болып табылатын; 
2) тауар өндірілген иакты жерді үстірт түрде көрсетстін, бірақ тауардын 

баска аумактан шьіғарылганы жөнінде кате түсінік беретін белгілер;
3) тауарлардың шыгарылған жерімен байланысты емес, географиялык 

объектілердін атауын камтитын белгілер

33-сызба
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Тауар танбасы (кызмет көрсету 
танбасы) ретінде тіркелегін 

белгілер

Тауар танбасы ретінде 
бейнелеу, сөз, эріп, цифр, 

көлем белгілері жэне өзге де 
белгілер немесе бір 

тұлгалардын тауарлары мсн 
кызметтерін баска тұлғалардың 
біртектес тауарларынан немесе 

кызметтерінен ажыратуга 
мүіМкіндік беретін олардыц 

аралас үлгілері тіркелуі мүмкін. 
Тауар танбасы кез келгсн 

бояулы түсте не.месе бояулы 
түстер үйлесіміндс тіркслуі

Тауарлар і і і ы і  арм и ни 
жердін атауы рсіін н 
тіркелетін бімі і н р

Тауар шыгары.н ап ж»-|» цц 
атауы ретіндс елдін, онір нм 
елді мекеннін, жсрдііі т -м ... 

баска да географии н.и, 
объектінін казіргі іісмг. .

тарихи, ресми исмічч- 
бейресми, толык немо . 

кыскартылган атауі.і, 
сондай-ак осындай атау.иш 
шыккан бслгі жәнс оларімн 

тауардын көріністік аіауі.ім. і 
тіркесі тіркелуі мүмкіи

34-сызба
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Дараландыру күралдарына айрыкша күкыктар бсру

Ч.

Тауар танбасына (кызмег 
көрсету танбасына)

Тауар шьн арылатын жсрдін 
атауына

Сараптама жасау ұйымы 
өтінімдср сараптамасын кезең- 

кезснмен жүргізеді:
1) өтінім келіп түскен күннен 

бастап бір ай ішіндс 
жүргізілсді, онын барысьшда 
өтінімнің мазмұны, ҚР Тауар 

танбасы туралы Заннын 5 жэне 
9-баптарында белгіленгсн 
талаптарга сонкес кажетгі 

күжаттардын бар-жогы 
тексеріледі;

2) толык сараптама өтінім 
берілген күннен бастап тогыз 
ай ішінде жүргізіледі. онын 

барысында мэлімделген 
белгінін ҚР Тауар танбасы 

туралы Заннын 6 жэне 
7-баптарында белгіленген 

талаптарга сәйкестігі 
тсксеріледі.

Өтінім берілген күннен 
бастап алты аіі ішінде 

сараптама жасау ұйымы 
сараптама жүргізеді. онын 
барысыида онын КР Тауар 
танбасы туралы Заннын 26, 

27 жэне 29-баптарында 
бслгілснген талаптарга 
сәйкестігі тексеріледі.

35-сызба
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Дараландыру кұралдарына айрықша кұқыктарды немссс тіркеуді 
колданудың мерзімі

Тауар таңбасына (кызмет көрсету 
танбасына)

Nk

Тауар танбасының тіркелуі өтінім , 
берілген күннен бастап он жыл 

бойы колданылады.
Тауар танбасын тіркеудін 
колданЫлу мерзімі оның 

колданылуынын сонгы жылы 
ішінде берілген иесінін өтініші 

бойынша эр жолы он жылға і 
ұзартылып отырылуы мүмкін.

Тіркеудін колданылу мерзімінін I 
үзартылуы туралы мэліметтер 

Тауар танбаларынын мемлекеттік ■ 
тізіліміне жәие куәлікке енгізіледі. |

Тауар шыгарылатын жсрлш 
атауына

Аталган гсографиялык объекі 
аумагында өндірілетін тауардыи 

ерекше қасиеттсрі сакталған 
жагдайда тауар шыгарылган жср 

атауларын тіркеу мерзімсіз 
колданылады. Тауар шыгарылган 

жер атауын пайдалану күкыгы 
сараптама жасау уйымына өтінім 
берілген күннен бастап он жыл 

бойы колданылады. Тауар 
шыгарылган жер атауын 

пайдалану күкыгынын колданылу 
мерзімі тауар шыгарылган жср 
атауынын тіркелуіне катысты 
тауардын ерекше касиеттері 

сакталган жагдайда оныц 
колданылуынын сонгы жылында 
берілген иесінін отініші бойынша 

эр жолы он жыл ұзартылып 
отырады.

36-сызба
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Тауар белгісінін функииялары

Л -

Сапа
кепілдігі

*

Жеке даралау (
Жарнама-

лык
1 Қауіпсіздік

37-сызба
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~1
Tayap белгісі

V
—| Тагайындау 

бойынша
і Tayap туралы акпаратты 

ұсыну нысанына карай |
Меншік .........

байлаш.к п.і и,, і

н Фир.малык

Әдеттегі

Беделді

Әртүрді

Нақты

Маркалық

Сөз
түріндегі

Әріптік

L

Сандык

Көлемді

Сурет гурдегі 
бсйнеленген

п
Жекс

¥жым

Аралас

Шыккан слі

38-сызба
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Интеллектуалдык меншік кұкыгынын дэстүрлі емес объектілері

V

Селекцнялык жетістіктер

Түсінііі: адамнын 
шмгармашылык 

кызметініц нәтижесі 
болып табылатын 
өсімдіктін патент 

берілген жана сорты, 
жануарларлын жана 

тұкымы

Белгілері:
жаналыгы;
ерскшелігі;
біртсктілігі;

тұрактылығы;

Интегралды 
мнкротәсілімлер 

топологи ясы

і Аиіылмаган акпарат | 
(ноу-хау)

J Z __
Түсінігі: материалдык 

, көздерде көрсетілген 
интегралды микротәсім- 

1 дер мен оларлын арасын- 
дагы байланыстардын 
элементтері жиынты- 

гынын кеністіктік- 
I геометриялык орналасуы

1

Т
------------------------------------------------------------ ,

Түсінігі: 
техникалык, 

үйымдык немесе I 
коммерциялык , 

акпаратты, онын | 
ішінде үшінші 

тұлгаларға белгісіз | 
(ноу-хау) өндірістік , 

кұпиялар

~ Т Г---------------------------- !

Белгілері:
-  бірегей;

автордын шыгармашылык 1 
кызметі нәтижесінде j
жасалған интегралды |

микротэсімнін 
түпнүскалык топологиясы | 

деп танылады.

Белгілері:
-  накты немесе 
потенциалды 

коммерциялык кұны; .
-  үшінші тұлғаларға |

белгісіз;
-  зацдм негізде еркін ( 
танысуга болмайды;

- акпаратты 
иеленуші онын 
күпиялылыгын 
сактауға шара 

колданады.

39-сызба
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Интсллектуалдык меншік кукыгынын дэстүрлі емес объектілеріне 
аіірыкша кукыктарды беру

V

Интсгралды
мнкротасілімдср

ТОІІОЛОГІІЯСІ.І

У

Топология бурый пайдаланылса, 
тіркеуге өтіиім беру ол алгаш 

пайдаланылган куннен бастап екі і 
жылдан асиайтын мерзімдс 
жүзеге асырылуы мүмкін. 

Тіркеуге өтінім тускеннен кейіи | 
уокілетті орган кажетті 

кужаттардын болуын жэие 
ҚР ИМТтЗ жазылган талаптарга 
олардыц сәйксстігін тексереді. 
Мерзімі: топологияга айрыкша 

кукык топология тіркелген 
кушісн бастап оп жыл бойы 

колданылалы. Егер топология 
тіркеуден о niece, аталгаи он |

жылдык мерзім осы 
топологиянын мсмесе осы 

топология бар интегралдық 
микросхеманы 11 луниежузіні11 

кез келгсн сліиде алгаш 
иайдаланылуынын кужагнен 

расгалі ам кунінен бастап 
есептследі.

V

Ашылмаган акпараг 
(ноу-хау)

V

Пайда болуы:
акпарат жасалгаидығы туралы 

факті 
Токтату:

кушіялылык, белгісіздік ж ә ііс  т.б. 
белгілсрініц жойылуы. 

Мерзімі:
ашылмаган акпараітын (ноу-хау) 

кукықтык қоргау белгілсрі 
жойылганга дсйін.

40-сьпба
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Селекциялык жетістіктер

Алдын :іла сараіітама жүргізу барысында отінімгс 
басымдык берілген күн белгіленсді, кажстті 

күжаттардын бар-жогы жэне оларга белгілснген 
талаптардын орындапуы тексеріледі. 

Селекциялык жетістіктің уақытш а күкыктык 
корғалуы. Селекциялык жетістіктің патент 

кабілетіне
жасалі an оііпімлер сараи іамасм: сорітын.

тұкымнын ерскшслігін, біртектілігін жэне 
түрактылыгын сынакіан өткізуді кабылданган 

эдістемелер бойынша мемлекеттік комиссиядар 
белгідснгсн мсрзі.мдс жүргізеді.

Мерзімі:
Өсімдіктер сортына патент -  25 жыл, мал 

түкымдарына -  30 жыл. жүзім. сәндік агаш. жеміс 
жоне орман дакмлдары сорттарына. онын ішінде 

олардың калсмшелсріне — 35 жыл. Патсттін 
колданылу мерзіміи патент иесінін өтініші бойынша 
уәкілетті орган үзартады, біракол 10 жылдан аспауы 

ксрек.

41-еызба



Селекиионерлердін субъективті азамагтык күхыктары

селекииялык 
жстістіктін нэтижесіне 

туыилаған кукыктар

-  селекциялык 
шыгармашылык шешімі 
туындаган сәтінен бастап 
селекционер, іім авторлык 
күкыктарын корғау 
күкмғы:
-  сслекциялык 
жетістікке патент алуга 
өтінім беру кұкыгы.

селекииялык 
I жетістікті ресми түрде 

таиуына байланысты 
туындайтын күкыктар

-  селекциянын 
коргалган иәтижссінс 
авторлык кұкык;
- селекционерге осы 
селекииялык жетістікті 
жасаушы ретінле өзінін 
атауын осы
селекциялык жетістікке 
катысты барлык 
басылымларда жэпе 
ресми кужаттарла. 
сонлай-ак онын 
есімінін
бүрмалаибауы на;
-  селекциялык 
жетістікке автордын 
атын немесе арнайы 
атау беру күкыгын 
береді.

селекииялык
жсгістікгі

колдануыи.і
байланысты
туындайтын

кұкыктар

-  егер аныкталган 
немесс жасалган 
селекциялык жетістікті 
патент иелснуші немссе 
осы күкыкка ие 
түлгалар колданатын 
озге дс адамдар 
пайдаланса, патент 
иесінен сыйакы алуга 
автордын күкыгы.
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І р і к т с у  жұмыстарының негізгі әдістері
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Акпарат 
I коммерциялық 

кұндылыққа ие

Ноу-хау

Акпарат үшінші 
тулгаларға 

белгісіз

Ақпаратка і 
еркін қол- I 
жетімділік 

жок
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Ақпаратты ұстауті., 
онын

кұпиялылығі.т 
I Қоргау шараларып 

кабылдайды
I
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Интеллектуалдык меншік кұкығы саласындагы келісімшарттардын
түрлері

Г

Авторлык жэне сабактас 
кұкыктар саласында

V.

-  тапсырыстын авторлык шарты 
(ҚР АҚтЗ 336.);

- айрыкша кұкыктар немесе 
айрыкша емес құкықтарды беру

туралы авторлык шарт 
(КРАҚтЗЗІб. 2,3 т);

- мүліктік кұкыктары толык 
немесе ішінара беру туралы

авторлык шарт (КР АКтЗ 31 б. 1 т); 
-  сабактас кұкыктардын 

объектілеріне айрыкша немесе 
айрыкша емес кукыктарды беру 

туралы лицснзиялык шарт 
(ҚР АКт3 40-1 б.);

- енбек шарты (КР АКтЗ 146);
- франчайзинг шарты 

(КР АК 45 тарау)

-  мердігерлік шарты 
(КР АК 5-6. 32-тарау);

-  корғау кұжатын алу кұқығын
беру туралы шарт 

(КР ПЗ 56, 5т.);
— корғау кұжатын өзгеге беру 
шарты мен оны алуга күкыкты

өзгеге беру шарты 
(ҚР ПЗ 116,6т);

-  лицензиялык шарт
(КРПЗ 146.);

-  франчайзинг шарты 
(КР АК 45 тарау);
-  енбек шарты 

(КР ПЗ 10 6. 2 т.).
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И нтегралды микротэсілі м

Жартылай өткізгіш

Аралас Ксрами- Вакуум I калык
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Лицензия түрі Бул нсні білдіреді?

Патент сату Лицензиар объектіге арналган барлык колжетімді патент- 
тсрді лицензиатка тұракты түрде аударады

Патенттік лицензия Патент берген кезде енертаикыш немесс патент иеленуші- 
сі онеркэсіптік мсншік объектісіне өзінің кукыктарын 

патенггін колданылу мерзімінен эркашанда кыска кезенге 
калдырады. Сатушы өзі объектіні лицензияда корсетілген 

мерзі.мдс шыгара алмайды

Ерекшс лицензия Лицензиатка лицензияның пэнін пайдалануға айрыкша кү- 
кык беріледі көбінесе белгілі бір аумакта жеке аймак бо- 

луы мүмкін,
сондай-ак ел немесе мемлекегтер тобы, лицензиар калган 

аумакүшін лицензия объсктісін пайдалану құкыгын 
сактап калады.

Қарапайым, ерекше 
емес лицензия

Лицензиар өзінде лицензия объектісін пайдалану күкыгын 
калдыра, лицензия объектісін жасауга жоне сатуга рұксаі 
бсреді жэнс лицензия объсктісін баска мүдделі тұлгаларға 

сол аумакта бірінші тұлгага сиякты береді. ягни бірдей 
сату белгілі бір нарыктагы лицснзиялар.

Косалкы лицензия- 
лык шарт

Ерекше лицензия иесі мү,тделі тұлгага өз күкыктарын 
бсрсді.

Ашык лицензия Патент иесі кез келгсн жскс жэнс заңды түлгага өзініц 
патснтін пайдалану кұкыгын беруге дайын.

47-сызба
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Дараландыру кұралдарына
Интсллсктуалдык 

меншіктің дэстүрлі 
емес объектілсріне

-  франчайзинг шаргы 
(ҚР АК 45-тарау);

-  лицензиялык шарт 
(ҚР Тауар танбалары 
туралы Заң 21 -б. 2-т);

-  тауар танбасына 
кұкыктарды беру туралы 

шарт (ҚР Тауар 
танбалары туралы Заң 

21-6. 3-т)

Селекциялык жетістіктерге:
-  енбек шарты (Селекциялык 

жетістіктерді коргау туралы Зан
13-6.);

-  лицензиялык шарт (Селекциялык 
жетістіктерді коргау туралы 

Заң 18-6.);
-  патентті беру туралы шарт. 

Интегралды микро гәсіліімлер
топологиясына:

-  енбек шарты 
(ҚР ИМТтЗ 9-6. 1-2-т.);
-  тапсырыс беру шарты 

(ҚР ИМТтЗ 9-6. 3-т.);
-  лицензиялык шарт 
(ҚР ИМТтЗ 8-6. 3-т.);

-  топологияга айрыкша кұкыкгы 
беру туралы шарт 

(КР ИМТтЗ 8-6. 5-т.); 
Ашылмаган акпаратка (ноу-хау): 

-  енбек шарты;
-  лицензиялык шарт.

48-сызба
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Интеллектуалдык меншік кұкыгы саласындагы келісімшарттардын
түрлері

“I

Интеллектуалдык меншік 
объсктісін кұруга 

бағытталған шарттар

Объектіні пайдалануга 
I айрыкша кұкыктарды беру 

туралы шарттар

У У

-тапсырыстын авторлык шарты 
(ҚР АҚтЗ 336.);

-енбек шарты (КР АҚтЗ 146,
ҚР ПЗ 10 б. 2 т, Селекциялык 

жетістіктерді коргау туралы Зан 136, 
ҚР ИМТтЗ 96. 1 -2т); 

-орындау (КР АК 5б.32т); 
-тапсырыс беру шарты 

(КР ИМТтЗ 96. Зт.);
-  мердігсрлік шарты 

(КР АК 32 тарау).

-айрыкша кұкыктар немесс 
айрыкша емес құкыктарды беру I 

туралы авторлык шарт 
(КР АКтЗЗІб. 2,3 т); 

-сабактас кұкыктардың 
объектілсріне айрыкша немесе 
айрыкша емес кұкыктарды беру 

туралы лицензиялык шарт 
(ҚР АКтЗ 40-1 б.); 

-франчайзинг шарты 
(КР АК 45 тарау); 

-лицензиялык шарт (КР ПЗ 146, 
КР Тауар танбалары тураш Зан 

216.2 т, КР ИМТтЗ 86. Зт, 
Селекциялык жетістіктсрді коргау 

туралы Зан 186);
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ЛГірыкша қуқыктар

У

-  мүліктік кукыктары толык не.мссс ішіпара беру
туралы авторлык шарт (КР АҚтЗ 316. I т);

-  саба к* гас кукыктардын обьектілеріне айрыкша 
немесе айрыкша емсс кукыктарды толык не.мссс 
ішінара беру туралы шарт (ҚР АҚтЗ 40-1 б.2т):

- коргау кужатын ату кукыгын беру тураты шарт
(КР ПЗ 56, 5т.);

коргау кужатын езгеге беру шарты мен оны атуга 
кукыкты езгеге беру шарты (ҚР ПЗ 116, 6т); 
тауар танбасына кукыктарды беру туралы шарт 

(КР Тауар танбатары тураты Зан 21 б. 3 т); 
топологпяга айрыкша кукыкгы беру тураты шарт 

(КР ИМТтЗ 86. 5т.);

50-сызба
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Интеллектуатдык мсншік кұкыгы саласындагы келісімшарттардын
түрлері

У

Интеллектуатдык мсншік 
кукыгы саласындагы 
катынастарга тікелей 
байланысты шарттар

”  "  "I

-  тапсырыстын авторлык
шарты:

-  мердігерлік шарты;
-  ликензиялык шарт;

-  франчайзинг шарты;
-  интеллектуатдык мсншік 
кукыгынын объектілеріне

айрыкша немесе айрыкша смес 
кукыктарды беру туралы шарт.

У

1 Інтеллсктуалдық мсншік 
кукыгы саласындагы 
катынастарга жанама 

байланысы бар шарттар

~ ~ Г ~

-  енбек шарты;
-  кслісімшарт жасасу шаргы;
-  ортактасып кызмст корсету

шарты;
-  иске шарты;

-  кэсіпорынды сагу шарты;
-  косіпорынды жалдау шарты;

-  кспіт шарты:
-  комиссия шарт ы:
-  тапсырма шарты;
-  айырбас шарты;

-  мүлікті сенімгсрлікпен 
баскару шарты.

51 -сызба
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